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ÖZET 

BABA DĠL DESTEK PROGRAMININ ÇOCUKLARIN DĠL GELĠġĠMĠNE ETKĠSĠ 
 

ERSAN, Ceyhun 
Yüksek Lisans Tezi, Ġlköğretim ABD Okul Öncesi Eğitim Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı:Doç. Dr. Nesrin IġIKOĞLU ERDOĞAN 
 

Ocak 2013, 139 sayfa 
 

Bu araĢtırmanın amacı; 36-48 aylar arasında, okul öncesi eğitim almayan 
çocuğa sahip babalara çocuklarda dil geliĢimini desteklemek amacıyla verilen 
baba eğitim programının, bu çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim 
düzeylerine olan etkisini incelemektir. Bu amaçla araĢtırmacı tarafından “Baba 
Dil Destek Programı” (BADĠDEP) geliĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın örneklemi Kütahya 
Emet Ġlçesinde yaĢayan ve çocuğu okul öncesi eğitim almayan 42 baba ve 
onların çocuklarından oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢmada öntest sontest kontrol gruplu 
araĢtırma deseni kullanılmıĢtır. Örneklemdeki 22 baba tesadüfi olarak deney 
grubuna alınmıĢ ve 8 haftalık baba dil destek eğitimine katılmıĢ, 20 baba kontrol 
grubuna alınmıĢ ve herhangi bir baba eğitimi almamıĢlardır. Çocukların dil 
geliĢim düzeyleri “Peabody Resim-Kelime Testi” ile babaların eğitim programı 
hakkındaki görüĢleri “Program Değerlendirme Formu” ile ölçülmüĢtür. Verilerin 
analizinde Mann Whitney U Testi ve Wilcoxon ĠĢaretli Sıralar Testi‟nden 
yararlanılmıĢtır. 

AraĢtırma bulgularına göre “Baba Dil Destek Programı” ile eğitime alınan 
babaların çocuklarının kelime bilgisi yönünden dil geliĢim düzeyleri ile eğitim 
almayan babaların çocuklarının kelime bilgisi yönünden dil geliĢim 
düzeyleriarasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde fark bulunmuĢtur. 
Dolayısıyla “Baba Dil Destek Programı” çocukların kelime bilgisi yönünden dil 
geliĢim düzeylerini olumlu Ģekilde etkilemektedir. Ayrıca, “Baba Dil Destek 
Programına” katılım ile çocukların cinsiyetleri arasında istatistiksel olarak 
anlamlı fark bulunmamıĢtır. Deney grubundaki babalarla yapılan program 
değerlendirme ölçeği sonuçları babaların BADĠDEP eğitimini çok iyi olarak 
değerlendirdiklerini ortaya koymuĢtur. ÇalıĢma, babalara verilen eğitimin 
çocukların kelime bilgisi yönünden dil geliĢim düzeylerine olumlu etkisini ortaya 
koymakta ve bu yönüyle literatüre katkı sağlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler:Baba Eğitimi, Baba Dil Destek Programı, Dil GeliĢimi,           
36-48 Aylık Çocuklar. 
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ABSTRACT 

THE EFFECT OF FATHER LANGUAGE ASSISTANCE PROGRAM ON 
CHILDREN’S LANGUAGE DEVELOPMENT 

 
ERSAN, Ceyhun 

M. Sc. Thesis, Primary Education 
Supervisor:Assoc. Prof. Dr. Nesrin IġIKOĞLU ERDOĞAN 

 
January 2013, 139 pages 

 
The aim of this study is to investigate the effect of a training programon 

language development given to fathers whose children are between 36-48 
months and who don‟t get pre-school education. For this purpose, “Father 
Language Assistance Program” has been developed. The sample of the study 
consisted of 42 fathers whose children don‟t get pre-school education and their 
children who possess the described features and both living in Emet county in 
Kütahya. In the study, the research design including pre-test and post-test 
control was used. In the sample 22 fathers were involved in experimental group 
and were exposed to 8-week father language assistance training, and 20 
fathers were involved in control group and weren‟t exposed to any father 
training. Children‟s language development was measured through “Peabody 
Picture Vocabulary Test”, and fathers‟views on the training programwere 
measured through “Program Evaluation Form”. Mann Whitney U Test and 
Wilcoxon Signed Ranks Test were benefited in the analysis of data.  

According to the study findings, the language development levels of the 
children whose fathers were involved in training with “Father Language 
Assistance Program” varied significantly when compared with those of children 
whose fathers weren‟t involved in training. Thereby, “Father Language 
Assistance Program” influences the language development of children 
positively. Also, “Father Language Assistance Program” doesn‟t have a 
meaningful effect on children‟s gender. This result shows that the program 
affects boys and girls equally. According to the results of measurement, the 
fathers in experimental group also defined the “Father Language Assistance 
Program” and the implementer as “very good” in general. The study proves the 
effect of training which was given to fathers on children language development, 
and it is thought to contribute to literature by this way.  

Keywords:Father Training, Father Language Assistance Program, Language 
Development, 36-48 Month Old Children. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GĠRĠġ 

Ġnsan yaĢamında sürekli olarak bir evrilmenin ve değiĢimin var olduğu 

gözlenebilir bir gerçektir. Bu değiĢim ve evrilmenin insanın ana rahmine 

düĢmesinden, yaĢamının sonlanmasına değin sürdüğü söylenebilir. Çağımızda 

hızla artan bilimsel, sosyal ve siyasi geliĢmeler, insanoğlunun yaĢamı üzerinde 

belirleyici bir rol oynamakta, mutlak gerçekler olarak algıladığımız pek çok 

durumun tabularını yerle bir edebilmektedir.  

Son otuz kırk yıl öncesine kadar insanın yaĢama baĢlaması öncelikle ve 

özellikle sadece “anne” ile özdeĢleĢtirilirken, bugün bu fenomenin yanlıĢ değilse 

bile önyargılı olduğu söylenebilir. Çünkü pek çok bilimsel bulgu babanın 

çocuğun biliĢsel, sosyal, duygusal, cinsel geliĢimi (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006, 

Kuzucu, 2011) ve dil geliĢimi (Tamis LeMonda, Shannon, Cabrera, ve Lamb, 

2004; Pancsofar ve Vernon-Feagans, 2006) üzerinde etkili olduğunu babanın, 

çocuğun doğumu itibariyle yaĢam ve geliĢimine eĢsiz katkılar sağlayabildiğini 

göstermektedir. Babalarda tıpkı anneler gibi çocuğun biliĢsel, sosyal duygusal, 

dilsel, cinsel ve ahlaki geliĢimlerinde önemli rol oynamaktadır.  

Ancak babaların çocuklarının yaĢamına sağlaması gerekli bu eĢsiz 

rollerinin neler olduğu, bu rolleri yürütmede nasıl davranmaları gerektiği ve hatta 

nasıl davranmamaları gerektiği gibi konuların gelenekler ya da salt kültürel 

değerlerle aktarılması olabildiğince zor ve hatta imkansız gözükmektedir. O 

halde en akılcı çözüm babaların uygun öğrenme ortamları/durumları sağlanarak 

“baba olmak” ve hatta “etkili baba olmak” ile ilgili nitelikli bilgi ve uygulamalara 

ulaĢmalarını sağlamak olmalıdır. 

Gerek yurtdıĢında gerekse ülkemizde baba eğitimi ile ilgili çalıĢmaların 

artmaya baĢladığı gözlenmektedir. Ancak ülkemizde bu yöndeki baba eğitim 

programları sayısal olarak değerlendirildiğinde sınırlı sayıda oldukları 

görülmektedir(Aydın, 2003; Kocayörük, 2010). Bu gerçeklerden hareketle 
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babalar için eğitim programları düzenlemek ve bu programların çocuklar 

üzerindeki etkilerini ortaya çıkarmak önemlidir.  

Bu çalıĢmanın amacı, okul öncesi eğitim almayan çocuğu olan babalara 

çocuklarda dil geliĢimini desteklemek amacıyla verilen baba eğitim programının, 

bu çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerine olan etkisini 

incelemektir.  

Bu amaca hizmet etmek üzere birinci bölümde problem durumu, problem 

cümlesi, alt problemler, araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın önemi, sayıltılar, 

sınırlılıklar ve çalıĢmada kullanılan tanımlar üzerinde durulmuĢtur. Ġkinci 

bölümde ise çalıĢmanın kuramsal çerçevesi ile yurtiçinde ve yurtdıĢında yapılan 

ilgili araĢtırmalar özet olarak sunulmuĢtur. 

AraĢtırmanın üçüncü bölümünde araĢtırmanın yöntemi, evreni ve 

örneklemi, veri toplama araçları, çalıĢmanın ana iskeleti sayılabilecek “Baba Dil 

Destek Programı”nın hazırlanması, uygulanması ve içeriği ve son olarak 

verilerin analizi alt baĢlıkları verilmiĢtir. Dördüncü bölümde çalıĢmanın bulguları 

çizelgeler eĢliğinde sunulmuĢ ve gereken yerlerde yorumlamalarla süreç 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  

ÇalıĢmanın beĢinci ve son bölümü çalıĢmadan elde edilen bulgular 

eĢliğinde ortaya konulan sonuçların literatür eĢliğinde değerlendirilmesi ve 

çalıĢmadan temel alabilecek bazı önerilerin sunulmasıyla sürdürülmüĢtür. Son 

olarak çalıĢmanın kaynakçası ve ekleri çalıĢmaya dahil edilmiĢtir. 

1.1. PROBLEM DURUMU 

Ġnsan yaĢamının ilk yıllarının önemi pek çok bilimsel araĢtırmanın konusu 

olmuĢtur. Erken yaĢlarda çocuğun içinde bulunduğu çevre ve çocuğa sağlanan 

eğitimin niteliği onun gelecekteki baĢarılarını dolayısıyla da yaĢam kalitesini 

büyük ölçüde belirlemektedir. Yapılan araĢtırmalar, ilk çocukluk yıllarındaki 

uyarıcı ortam ve yaĢantı yetersizliklerinin daha sonraki yıllarda öğrenme ve 

geliĢim düzeyini sınırladığını; zengin uyarıcıya sahip çevrenin ise okul 

öğrenmelerinin temelini oluĢturan anadili kullanma yeterliliğini, sayısal, uzamsal 
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yeteneklerini, baĢarma güdüsünü, verimli çalıĢma alıĢkanlıklarını ve sonuç 

olarak öğrenme düzeyini artırdığını göstermektedir (Senemoğlu, 2004). 

Erken yaĢlarda çocuğa sağlanan eğitim sadece kurumsal olarak 

sağlanan okul öncesi eğitimi değil, çocuğun doğumu itibariyle baĢlaması 

gereken bir süreci tanımlamaktadır. Dolayısıyla, istisnalar dıĢında, her çocuk 

için ilk eğitim ortamı aile, ilk öğretmenleri ise anne, baba ve diğer aile bireyleridir 

denilebilir. Anne ve babalar zengin uyarıcı ortamlar hazırlayarak, çocuğun 

geliĢiminin en hızlı olduğu bu dönemde çocukları için çok önemli kazanımların 

ortaya çıkmasını sağlayabilirler. Yörükoğlu‟nun (2000) anlatımıyla, anne ve 

babadan öğrenilenler, yaĢamın ilk yıllarına ait olarak atılan sağlam temeller ve 

kurulan güvenli iliĢkiler, önemini yaĢam boyu sürdürmektedir. Çocuğun biliĢsel 

geliĢimi, sosyal geliĢimi, dil geliĢimi ve hatta cinsel geliĢimine kadar tüm alanlar 

açısından tam ve sağlıklı bir birey olmasında ailenin etkisi çok büyük önem 

taĢımaktadır. 

Ailelerin çocuklarının bakım ve eğitimine daha çağdaĢ ve daha bilimsel 

bir temelde dahil olmaları aile eğitimi ile mümkün olabilir. KağıtçıbaĢı‟na (1989) 

göre ebeveynleri ana babalık becerileri konusunda eğitim almıĢ çocukların 

biliĢsel, sosyal, duygusal, psiko-motor ve kiĢilik geliĢimlerinin, ebeveynleri eğitim 

almamıĢ çocuklara oranla daha iyi olduğu çeĢitli araĢtırmalarda kanıtlanmıĢtır.  

Erken yaĢlarda çocuğun gerek bakımı ve gerekse eğitimi söz konusu 

olduğunda genellikle akla ilk gelen anneler olmuĢtur. Hatta antropolog Margared 

Mead (1933), babaları “biyolojik bir gereklilik, sosyal açıdan bir kaza” olarak 

tanımlamaktadır. Çocuğun eğitimi sürecinde çok uzun bir dönem babalar 

araĢtırılmamıĢtır. Çocuk geliĢimi ile ilgili kuramlarda da (örn. Bowlby‟nin 

Bağlanma Kuramı), daha çok annenin önemi vurgulanmıĢ, baba, anneye destek 

verebilecek bir unsur olarak tarif edilmiĢtir (akt. GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006:9-

10). Bu gibi algılamaların bir uzantısı olarak aile eğitim programlarının hedef 

kitlesi genellikle anneler olmaktadır. Ülkemizdeki aile eğitim programları sınırlı 

olmakla birlikte babaları eğitim sürecine dahil etme, babaları baba olma ve 

çocuklarının bakım ve eğitiminde daha yeterli hale getirme amacıyla ortaya 

çıkan aile eğitim programları da oldukça sınırlı sayıda bulunmaktadır. 
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Kadının çalıĢma hayatına atılması, boĢanma, ölüm, evlilik dıĢı çocuk 

sahibi olma gibi pek çok sebep, babaların da çocuklarının yaĢamları ile ilgili 

daha fazla sorumluluk almalarını zorunlu kılmakta ve onların en az anneler 

kadar çocuk geliĢimi ve eğitimi konularında eğitimli olmaları gerekliliğini ortaya 

koymaktadır (Tezel ġahin ve Özyürek, 2010:20). Bunların yanında özellikle son 

30-40 sene içinde yapılan çalıĢmalar babanın çocuğun biliĢsel, sosyal, 

duygusal, cinsel geliĢimi (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006; Kuzucu, 2011) ve dil 

geliĢimi (Tamis LeMonda vd. 2004; Pancsofar ve Vernon-Feagans, 2006) 

üzerinde etkili olduğunu belirtmektedir.  

Babanın çocuğun biliĢsel, sosyal, duygusal, cinsel geliĢimine etkileri ile 

ilgili olarak yapılan çalıĢma sayısı, babanın çocuğunun dil geliĢimine etkisi ile 

ilgili olarak yapılan çalıĢmalarla kıyaslandığında nispeten daha fazladır. Güven 

ve Bal‟a (2000: 13) göre dil, tüm kuralları ile birlikte, geçirilen yaĢantılar 

sırasında doğal olarak öğrenilmektedir. Çocuklar dili kazanırlarken ilk modelleri 

anne babaları, diğer aile bireyleri, daha sonra sosyal çevrede ve okul ortamında 

etkileĢimde bulundukları diğer bireylerdir. Modeller kadar çocuklara sunulacak 

zenginleĢtirilmiĢ dil çevreleri de onların dili kazanmalarında ve yaratıcı bir 

Ģekilde kullanmalarında destekleyici etkenler olacaktır. Ancak çocuğun dil 

geliĢimine ait bu süreçte babanın etkisi ile ilgili çalıĢma sayısı azdır. 

Babalar ve çocuklara yönelik olarak nitel ve nicel çalıĢmaların artmasına 

rağmen, bu alanda hala çalıĢılması, özelliklede deneysel araĢtırmaların 

yapılması tavsiye edilmektedir (Nelson, 2004). Tüm bunların bir sonucu olarak, 

babalara yönelik araĢtırmalara gereksinim duyulmaktadır. Bu tez projesi ile 

baba eğitimine bir katkı vermek amaçlanmıĢtır. 

Buradan hareketle ülkemizde babaları konu alan araĢtırmaların ve baba 

eğitimi çalıĢmalarının sınırlılığı ve ötesinde, literatürde babalara verilecek bir 

eğitim programının çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerine 

etkisi ile ilgili bir çalıĢmaya rastlanmamıĢ olunması ve bu konunun bilimsel 

olarak detaylı incelenmesi gerektiği için bu araĢtırmanın önemli ve incelenmesi 

gereken bir problem olduğu düĢünülmektedir. 
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1.2. PROBLEM CÜMLESĠ 

Babaların “Baba Dil Destek Programı‟na (BADĠDEP)” katılımının 36-48 

aylar arası olan çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyine 

etkisivar mıdır? 

1.3. ALT PROBLEMLER 

1. “Baba Dil Destek Programı‟na (BADĠDEP)” katılan babalar ile bu 

programa katılmayan babaların çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil 

geliĢim düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

2. “Baba Dil Destek Programı‟na (BADĠDEP)” katılan ve katılmayan 

babaların çocuklarınınkelime bilgisi bakımından öntest ve sontest dil geliĢim 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

3. “Baba Dil Destek Programı‟nın (BADĠDEP)” etkileri çocukların 

cinsiyetine göre anlamlı farklılık gösterir mi?  

4. “Baba Dil Destek Programı‟na (BADĠDEP)” katılan babaların Programa 

yönelik düĢünceleri nasıldır?  

1.4. ARAġTIRMANIN AMACI 

AraĢtırmanın amacı; 36-48 aylar arasında yer alan okul öncesi eğitim 

almayan çocukların babalarına verilecek Baba Dil Destek Programı‟nın, bu 

çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyleri üzerinde etkisi olup 

olmadığını incelemektir. 

1.5. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Dünyada babalar için özel olarak geliĢtirilmiĢ eğitim programları sınırlı 

sayıdadır.Türkiye‟de de sadece babalara yönelik hazırlanmıĢ eğitim programları 

parmakla sayılır düzeyde azdır. Bunların yanında özellikle Türkiye‟de babalara 

verilen eğitim programlarının büyük çoğunluğu, verilen eğitim programı sonunda 

babaların eriĢilerine ve olumlu çıktılarına odaklanmaktadır. Ayrıca babaların, 
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çocuklarının dil geliĢim düzeylerine etki edeceği düĢünülmekte ise de bunu 

belirlemeye yönelik çalıĢmalarında çok sınırlı olduğu görülmektedir. Son olarak 

literatür incelendiğinde babalara verilen bir eğitim programı sonunda çocuklarda 

oluĢacak kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyini belirlemeye yönelik bir 

çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. 

Bu çalıĢma için geliĢtirilmiĢ olan BADĠDEP iseokul öncesi eğitim 

almayan36-48 aylık çocuğa sahip babalarabir eğitim programı sergilemekte ve 

bu babaların eğitim alırlarken (8 hafta boyunca) çocuklarıyla girecekleri 

etkileĢime ve sonuçlarına odaklanmaktadır. Dolayısıyla BADĠDEP, babalara 

verilecek bir eğitim sürecinin, bu babaların çocuklarında kelime bilgisi 

bakımından dil geliĢimdüzeylerinde sağlayacağı etkiyi artırmayı 

amaçlamaktadır.  

Tüm bu etkenlerin bir bileĢkesi olarak babalar için düzenlenen bir eğitim 

programının çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyleri üzerine 

etkisini incelemeyiamaçlayan bu araĢtırmanın, babalara çocuğun dil geliĢimine 

destek sağlayıcı baba davranıĢları hakkında bilgi sunarakliteratüre katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir. 

1.6. SAYILTILAR 

1.ÇalıĢmaya katılan babaların Baba Dil Destek Programı yoluyla 

edindikleri bilgi beceri ve tutumları çocuklarına uyguladıkları varsayılmıĢtır. 

2. Dil geliĢim düzeyleri ölçülen deney ve kontrol grubundaki babaların 

çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyleriüzerinde anne, 

kardeĢ, akranlar, televizyon vb. etkenlerin eĢit düzeyde etkili olduğu 

varsayılmıĢtır. 

3. Babalara verilen Baba Dil Destek Programı‟nın süresi yeterlidir. 

1.7. SINIRLILIKLAR 

1. Bu araĢtırma Kütahya ili Emet ilçesinde 36-48 aylar arasında okul 

öncesi eğitim almayan çocukların ulaĢılabilen ve gönüllü babalarıyla sınırlıdır. 
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2. Çocukların dil geliĢim düzeyleri Peabody Resim-Kelime Testi‟nin 

ölçebildiği düzeyle sınırlıdır. 

3. Bu araĢtırma 36-48 aylar arasında okul öncesi eğitim almayan 

çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyleri ile sınırlıdır. 

1.8. TANIMLAR 

Okul Öncesi Eğitim:Çocuğun doğduğu günden temel eğitime baĢladığı 

güne kadar geçen yılları kapsayan ve çocukların daha sonraki yaĢamlarında 

önemli roller oynayan; bedensel, psiko-motor, sosyal-duygusal, zihinsel ve dil 

geliĢimlerinin büyük ölçüde tamamlandığı, ailelerde ve kurumlarda verilen eğitim 

sürecidir (Aral vd. 2000). 

Ebeveyn:Anne ve baba (http://www.tdk.gov.tr). 

Dil GeliĢimi: Doğum öncesi dönemden baĢlayarak bireyin çevresindeki 

sesleri algılaması, anlamlandırması, sesler çıkarması ve içinde yaĢadığı 

toplumda konuĢulan dilin temel yapısını kavraması, bunun yanında yaĢantı 

ürünü olarak tüm kuralları ile birlikte modelleri dinleyerek, modelleri taklit 

ederek, geri iletimi algılayarak, deneyim ve düĢünceleri paylaĢarak sağlanan, 

kendi içinde çeĢitli evrelerden oluĢan ve yaĢam boyu devam eden bir geliĢim 

sürecidir(Güven ve Bal, 2000). 

BADĠDEP: Babalar için okul öncesi eğitim almayan 36-48 aylar 

arasındaki çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerini artırmak 

amacıyla oluĢturulmuĢ 8 hafta boyunca ve ikiĢer saatlik oturumlardan oluĢan 

baba eğitim programı (Baba Dil Destek Programı). 

http://www.tdk.gov.tr/
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

2.1. KURAMSAL ÇERÇEVE 

ÇalıĢmanın bu evresinde, verilen problem durumuyla ilgili olarak okul 

öncesi eğitim dönemi, okul öncesi dönemde dil geliĢimi, okul öncesi dönemde 

aile, okul öncesi dönemde baba ve babalar için aile eğitim programları kuramsal 

açıdan incelenmiĢtir. 

2.1.1. Okul Öncesi Eğitim Dönemi 

Ġnsan yaĢamındaki ilk altı yıl, dikkat çekici derecede önemlidir. Okul 

öncesi dönem olarak tanımlanabilecek bu dönem Oktay‟ın (2007) ifadesiyle 

“yaĢamın sihirli yılları” nı oluĢturur.Okul öncesi dönem insan yaĢamının birçok 

yönden temelidir. Dönemin genel karakteristiği geliĢmenin oldukça hızlı 

olduğudur. Bu dönemde çocuğun sağlığı, beslenmesi, aile ortamında 

sağlayacağı sevgi ve Ģefkat önem taĢımaktadır. Ancak en az bunlar kadar 

önemli olan bir diğer husus insanın geliĢiminin tüm yönlerini destekleyebilecek 

sosyal ve fiziksel ortamın varlığıdır (Oktay, 2007: 15). Çünkü okul öncesi dönem 

çocuğu, kendisiyle ilgili olarak bu dönemin eĢsiz oluĢundan habersizdir. Ġlaveten 

kendi geliĢimini destekleyebilecek yeterliğe ve farkındalığa da sahip değildir. 

Çocuk bu dönemde fiziksel geliĢim, biliĢsel geliĢim, duygusal ve sosyal geliĢim, 

ahlaki geliĢim, cinsel geliĢim ve dil geliĢimi boyutlarında uygun çevre Ģartlarına 

ve yetiĢkin desteğine ihtiyaç duyar. Bunun yanında çocuk belli bir kültürün 

içinde dünyaya gelir. Kendine ait kültürün değerleriyle değerlenmesi, bunun 

yanında dünyadaki diğer bireyler ve kültürlere iliĢkin olumlu algı geliĢtirmesi de 

21. yüzyılda ihtiyaç duyulan insanı tanımlamada olumlu bir ölçüt olabilir.  

Demoulin (1999), doğumdan ve altı yaĢ sonuna kadar olan okul öncesi 

dönemi yaĢamsal süreç içinde en kritik ve en önemli dönemeçlerden biri olarak 

tanımlar. Bu bağlamda çocuğun geliĢimi ile ilgili ortaya çıkan birçok eksik 
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durumun ya da aksaklığın genellikle okul öncesi dönemde yapılan hatalarla ilgili 

olduğunu bildirmektedir (akt. TuraĢlı, 2007: 1). Ayrıca okul öncesi dönem 

çocuğun yaĢamı ve geliĢimindeki önemi sebebiyle eğitim sistemi içinde kendine 

özgü bir kademe olarak yani okul öncesi eğitim olarak tanımlanmaktadır. 

Bloom‟a göre zihinsel geliĢimin %60-70‟inin kazanıldığı, Freud‟a göre kiĢiliğin 

temellerinin atıldığı; çocukların bedensel, zihinsel ve sosyal geliĢimlerinin en 

hızlı olduğu; yaĢamın diğer dönemleri dikkate alındığında geliĢimin farklı 

yönlerinin birbirleriyle etkileĢiminin en fazla olduğu (Koçak, 1996; Poyraz ve 

Dere, 2001: 17; Oktay, 2007: 111) okul öncesi dönemde bireyin davranıĢlarının 

istendik yönde ve olabildiğince bilimsel temele uygun olarak sağlanabilmesi, 

okul öncesi dönemin bir eğitim bütünlüğü içinde tanımlanmasını gerektirir. Bu 

noktadan hareketle okul öncesi dönem, okul öncesi eğitim kavramı ile sıkı bir 

iliĢki halindedir. Okul öncesi eğitim ifadesi aynı zamanda bu dönemde çocuğa 

aile, öğretmenler ve diğer bireyler tarafından sağlanması gereken her tür olumlu 

yaĢantı ve uygun ortamın da tanımlayıcısıdır. 

0-6 yaĢ dönemi çocuklarının eğitimini kapsayan “okul öncesi eğitim” 

kavramı farklı Ģekillerde tanımlanmaktadır. 14. Milli Eğitim ġurasında okul 

öncesi eğitimi “0-72 aylık grubundaki çocukların geliĢim düzeylerine ve bireysel 

özelliklerine uygun, zengin uyarıcı ve çevre imkanları sağlayan, onların 

bedensel, zihinsel, duygusal ve sosyal yönden geliĢmelerini destekleyen, onları 

toplumun kültürel değerleri doğrultusunda en iyi biçimde yönlendiren ve 

ilköğretime hazırlayan, temel eğitim bütünlüğü içerisinde yer alan bir eğitim 

süreci” olarak tanımlanmıĢtır (MEB, 1993).  

2.1.2. Okul Öncesi Dönemde Dil GeliĢimi 

Çocuğun geliĢimi sırasında gösterdiği en büyük baĢarılardan biri dili 

öğrenmektir. Dil bir insanın öğrendiği en karmaĢık kural sistemi olduğu halde 

farklı ortam ya da kültürlere sahip çocuklar, ana dillerini anlamayı ve kullanmayı 

çok kısa bir süre içinde baĢarırlar. Bu noktada dil kazanımı öğrenme, algı, 

bellek gibi biliĢsel süreçleri içerdiğinden biliĢsel geliĢimle yakından iliĢkilidir 

(Kandır, 2004).  
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Pek çok araĢtırmacı çocukların dil geliĢimini anlamaya yönelik çalıĢmalar 

yapmaktadır. Bu anlamdaki bulgular okul öncesi yılların dil becerileri üzerinde 

çok büyük bir etken olduğuna dair kanıtlar sunmakta, özellikle dil edinim 

sürecinde çocuğun kendisi için önemli olan kiĢilerden oluĢmuĢ sosyal çevresiyle 

sağladığı etkileĢimin payının büyüklüğüne dikkat çekmektedir (Dickinson ve 

Tabors, 2001; Hart ve Risley, 1995). Bu anlamda bebeklerin nasıl bu kadar hızlı 

bir Ģekilde dile iliĢkin beceri geliĢtirdikleri üzerine çalıĢılmıĢ ve dil öğrenmenin 

ses ve sözcük kodlama ile sosyal etkileĢimin yanı sıra, genel biliĢsel süreçlerin 

etkisiyle Ģekillendiğine iliĢkin bulgulara ulaĢılmıĢtır (Rose, Feldman, ve 

Jankowski, 2009). 

Power ve Hubband‟a (1996) göre tüm bebekler doğduğu andan itibaren 

çevrelerinde duyduğu seslere karĢı duyarlı davranmaktadır. Bebeklerdeki bu 

seslere karĢı duyarlılık, onların çevrelerine olan algılarını geliĢtirmelerine ve 

nesnelere anlamlar yüklemelerine yardımcı olur. Böyle bir sürecin sonucunda 

da çocuklarda dil geliĢiminin temelleri atılmaya baĢlanmaktadır. Çocuklardaki dil 

geliĢimi, doğum öncesi dönemde ve çeĢitli aĢamalar gösteren bir süreçtir. 

Çocuklar arasındaki bireysel farklılıklardan dolayı dil geliĢim aĢamalarında bazı 

değiĢiklikler gözlenmesine rağmen, dil geliĢim süreçleri evrenseldir. Dünyanın 

her yerinde biliĢsel olarak sağlıklı olan çocuklar, aynı geliĢim aĢamalarından 

geçmektedir. Çocukların dil kazanımlarında bireysel farklılıklar olmasına 

rağmen, dilin genel kazanımı sırasında önemli benzerlikler bulunmaktadır (akt. 

ġen, Yıldız Çiçekler ve Yılmaz, 2010). 

Dile iliĢkin yapılan araĢtırmaların ortaya koyduğu önemli bulgulardan biri, 

konuĢma olmayan bir ortamda büyüyen bir çocuğun konuĢmayı 

öğrenemediğidir (FiĢek ve Yıldırım, 1983). Bu duruma en iyi örneklerden birisi 

literatürde Dr. Itard‟ın çocuğu olarak tanımlanan Victor‟un durumudur. Adı 

sonradan Victor olarak tanımlanan çocuk Fransa‟da bir ormanda tamamen 

insandan yalıtılmıĢ olarak bir bizon sürüsü içinde bulunmuĢtur. Victor, Dr. Itard 

tarafından 10 yaĢından sonra ne kadar eğitime tabi tutulursa tutulsun sözlü 

iletiĢimi hiçbir zaman baĢaramamıĢtır (Ün Açıkgöz, 2005: 2).  
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2.1.2.1. Dil geliĢim kuramları 

Çocuklarda dil edinimi ve geliĢimi evreleri, tıpkı yeteneklerimiz gibi, 

doğallık, eğitim-etkileĢim ve çevre etkileriyle çoğu zaman tartıĢma zemininde 

ele alınmıĢtır. Bu konuda öne sürülen kuramlar ve kuramlar doğrultusunda bu 

görüĢleri savunanlar birbirlerinden ayrı olarak dilin farklı bir boyutunu ele 

almıĢlar ve çalıĢmalarını özellikle o konuya yoğunlaĢtırmıĢlardır. Örneğin, bazı 

kuramlar dilin yapısını, bir diğeri iĢlevini, diğerleri dil ve biliĢ iliĢkisini, ya da 

bazıları dil edinim sürecini etkileyen çevrenin rolünü ele almıĢlardır. (MaviĢ, 

2007: 39). 1950‟lerde araĢtırmacılar, çok küçük çocukların dilin önemli 

özelliklerini anlayabilecekleri fikrini ciddiye almamıĢlardır. Sonuç olarak, 

çocukların dili nasıl kazandıklarına dair ilk iki kuram aĢırı görülmüĢtür. 

Bunlardan biri olan davranışçılık, dil geliĢimini tümüyle çevresel etkilere bağlı 

olarak değerlendirir. Ġkinci kuram doğalcılık, çocukların “önceden donanımlı” 

Ģekilde dilin kurallarını benimsediklerini varsayar (Berk, 2010). DavranıĢçı ve 

doğalcı yaklaĢımların en güçlü taraflarını kabul edip uzlaĢmacı bir tavır 

sergileyen etkileşimci yaklaĢım ise bir baĢka kuram olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. (MaviĢ, 2007: 50). Ayrıca baĢını Vygotsky‟nin çektiği ve dil 

geliĢiminin sosyalleĢme süreci içinde gerçekleĢtiğini kabul eden sosyal öğrenme 

kuramı‟ndan bahsetmek mümkündür (Küçükkaragöz, 2012: 105). 

2.1.2.1.1. DavranıĢçı yaklaĢım 

DavranıĢçı B. F. Skinner (1957) dilin, diğer davranıĢlar gibi, edimsel 

koĢullanma ile kazanıldığını öne sürmüĢtür. Bebekler ses çıkardıkça, 

ebeveynler bu seslerden kelimelere benzer olanları; gülücükler, kucaklamalar 

ve cevap cümleleri ile ödüllendirir (Berk, 2010). Bu görüĢün temel hipotezi, 

çocukların sözel davranıĢları kazanmalarında biyolojik yapının rolünün minimum 

düzeyde olmasıdır. Dil ediniminde taklit, alıĢtırma ve pekiĢtirmenin önemi 

vurgulanmaktadır (Baykoç Dönmez, 1986: 91).Çocuklar çevrelerinde duydukları 

konuĢma seslerini, sözcükleri ve diğer dil yapılarını taklit ederler. Bunu 

baĢarınca onlara verilen yanıt bir olumlama veya bir gülümseme, onun 

konuĢma konusunda güdülenmesini sağlar. BaĢarılı taklit etme giriĢimlerinden 

aldıkları cesaretle aynı yapıları konuĢmalarında tekrar tekrar kullanarak bunları 

içselleĢtirirler. Böylelikle bir takım gereksinimlerini gidermek için ihtiyaç 
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duydukları dil yapılarını kullanma alıĢkanlığı elde ederler. DavranıĢçı kurama 

göre, bu süreçte etkili olan iki temel etmen vardır. Bunlardan ilki çocuğun 

duyduğu dil örneklerinin miktarı ve niteliği, ikincisi ise çevresindeki bireylerden 

konuĢmaya çalıĢması konusunda aldığı teĢvik, yönlendirme ve desteğin 

sürekliliğidir (SavaĢ, 2006). 

DavranıĢçı kuramın dile yönelik açıklamaları, birçok dil bilimci tarafından, 

taklit, model olma ve pekiĢtirme gibi edimsel tekniklerin çocuğun dil edinimine 

yardımcı olsa da süreci tümüyle açıklayamayacağı göz önüne alınarak 

eleĢtirilmektedir. Buna örnek olarak aynı evde yaĢayan çocukların farklı 

zamanlarda konuĢmaya baĢlaması, dünyadaki çok farklı kültüre mensup 

çocukların ilk sözcük ya da seslerinin benzer özellikler taĢıması, hiç iĢitmeyen 

çocukların özel eğitim yoluyla konuĢmayı öğrenebilmesi gibi nedenler 

davranıĢçı görüĢe alternatif yaklaĢımların ortaya çıkmasına yol açmıĢtır (Berk, 

2010; Küçükkaragöz, 2012: 104).  

2.1.2.1.2. Doğalcı yaklaĢım 

Çocuğun dil edinim sürecinde genetik temelin veya çevrenin etkililiğini ya 

da hangisinin baskın olduğu konusundaki tartıĢmalar 1960 ve 70‟lerde önem 

kazanmıĢtır. Dilin öğrenildiğini savunan davranıĢçılar çocuğun düzgün bir 

anatomik donanıma sahip olmasını ve biliĢsel, algısal/sinir-motor olgunluk 

açısından dili öğrenmeye hazır olması gerektiğini; dil ve konuĢmada genetik 

temelin gerekliliğine inananlar ise dilin doğuĢtan ya da biyolojik kökenli 

olduğunu önermekteydiler. Doğalcılar (Nativists) olarak anılan bu kuramcılar, 

insanların dile özel bir yeterlilik ile doğduklarını, bu yeterliğin de çevreden 

hemen hemen hiç etkilenmediğini savunmaktadırlar. Çocuğa model olan 

yetiĢkinler ancak doğal ve biyolojik dil ediniminin tetikleyicileri olabilirler. Doğalcı 

yaklaĢımını savunanlara göre çocuğun dil edinimi için barındırdığı dürtü o kadar 

güçlüdür ki çok zayıf bir çevre bile çocuğun dil edinimini engelleyemez (MaviĢ, 

2007). 

Doğalcı yaklaĢımın en önemli temsilcilerinden Chomsky‟e (1968) göre 

çocuk dil öğrenirken sadece bir dizi kelimeyi değil aynı zamanda bu kelimeleri 

anlamlı bir düzleme taĢımasına olanak veren gramer yapılarını da öğrenir. Ġlk 
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baĢlarda bu kurallar denenip doğruluğu ya da yanlıĢlığı saptanacak olan 

hipotezlerdir. Çocuk deneye deneye, baĢkalarıyla konuĢmalarında bu kurallarını 

uygular ve hipotezlerini gramer kuralları haline dönüĢtürür (akt. Cüceloğlu, 

2011: 212). Aynı zamanda Chomsky, cümle kurmaya yönelik kuralların, küçük 

bir çocuk tarafından doğrudan öğrenilmesi veya bağımsızca keĢfedilmesi için 

oldukça karmaĢık olduğunu belirtmiĢtir. Bu sebep dolayısıyla tüm çocukların, 

tüm dillerdeki ortak kuralları içeren doğuĢtan biyolojik bir sisteme Dil Edinimi 

Eğilimi‟ne (Language Acquisition Device) sahip olduğunu savunmaktadır 

(Bayhan ve Artan, 2009). Senemeoğlu‟nun (2004) ifadesiyle doğalcı yaklaĢım, 

insanoğlunun dili iĢleme, dili anlama, dili yaratma gibi özel bir kapasiteyle 

doğduğunu, dili öğrenmedeki bu akıl almaz baĢarının nedeninin doğuĢtan 

getirilen bu yetiler olduğunu açıklamaktadır. 

Doğalcı yaklaĢım dil edinimi ile ilgili önemli araĢtırmalar yapılmasına yol 

açmıĢtır. AraĢtırmacılar çok değiĢik dil topluluklarında dil öğrenen çocuklar 

arasındaki paralellikleri yani dil evrenselliklerini araĢtırmaya baĢlamıĢlardır ve dil 

kazanımında doğal gözlemlerin değerini ortaya koymuĢlardır (Baykoç Dönmez, 

1986: 91). Bu araĢtırmalardan bazıları insanın, doğumdan konuĢabileceği ana 

kadar ki sözel anlatımlarını kaydetmeyi ve incelemeyi içerir. Bu tür veriler çeĢitli 

kültürlerde elde edilir. Sonuçta bütün bebeklerin, çocukların karĢılaĢtığı 

kültürlere bakılmaksızın son derece benzer bir dil evreleri sırasından geçtikleri 

keĢfedilmiĢtir. BaĢka bir deyiĢle; Rus, Çin, Fransız, Etiyopya bebekleri 

konuĢmayı kazanırken Amerikan bebekleriyle aynı tür basamakları 

tırmanmaktadırlar (Gander ve Gardiner, 2004: 187). 

2.1.2.1.3. EtkileĢimci yaklaĢım 

DavranıĢçı ve dilbilimsel yaklaĢımların en güçlü taraflarını kabul edip 

uzlaĢmacı bir tavır sergileyerek etkileĢimci bir yaklaĢım ortaya konulmuĢtur. 

Adından da anlaĢılacağı üzere EtkileĢimciler, geliĢim sürecini, sosyal, 

dilbilimsel, biyolojik ve zihinsel gibi pek çok faktörün etkilediğini ayrıca bu 

faktörlerin de birbirini sürekli etkileyerek, birbirlerini geliĢtirerek var olduklarını 

savunurlar. EtkileĢimci yaklaĢım dahilinde 3 temel kuram ele alınmaktadır. 

Bunlar; Piaget ile anılan GeliĢimsel BiliĢsel Kuram, Bilgiyi ĠĢleme Kuramı ve 

Rekabetçi Model‟dir (MaviĢ, 2007: 50). 
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Piaget, çocukla yetiĢkinin düĢünce süreçlerinde bir değiĢiklik olduğunu 

vurgulayan ilk psikologlardan biridir. BiliĢsel görüĢü benimseyen psikologlara 

göre dil, bireyin biliĢ düzeyini yansıtmaktadır. Dil önemli bir iletiĢim aracı 

olmakla birlikte düĢünmenin geliĢimine elveriĢli değildir. Yapılan çalıĢmalar dilin 

ortaya çıkıĢında sözdizimi bilgisi kadar, daha önceki biliĢsel bilginin de önemli 

olduğunu ortaya koymuĢtur. DeğiĢik veriler kullanılarak yapılan çalıĢmalarda da 

aynı sonucun elde edilmesi geliĢimsel-biliĢsel yaklaĢımı güçlendirmiĢtir. Bu 

görüĢe göre çocuğun duyu-motor yoluyla düĢünceleri geliĢmekte, geliĢen bu 

düĢünceler konuĢmalara yansımaktadır. Bu durumda dil geliĢiminde en önemli 

faktör düĢüncenin geliĢimi olmaktadır (Aydeniz Çayırçimen, 1999). 

Piaget, dili zihinsel olgunlaĢmanın sonucunda ortaya çıkan pek çok 

beceriden biri olarak yorumlar ve biliĢi, dil geliĢimi için yeterli tek faktör olarak 

görür. Bu düĢünceye göre, zihinsel geliĢiminin ilerlemesi dil geliĢiminin hızını da 

belirlemektedir. Bu görüĢten yola çıkarak etkileĢimciler zihinsel olgunlaĢma ve 

dönemlerini detayı ile açıklamayı görev edinmiĢlerdir. Bilgiyi iĢleme kuramı da 

dilbilimciler gibi dilin kurallı sistemini incelemektense davranıĢçılar gibi dilin nasıl 

öğrenildiğini araĢtırmıĢtır. Bu kurama göre, insanoğlu çevreden bilgiyi alan, bu 

bilgiyi sembolik kodlara dönüĢtüren, bilgiyi bellekte saklayarak saklanan bilginin 

geri gelmesini sağlayan bir bilgi iĢleme sistemine sahiptir. Bilgiyi iĢleme kuramı 

dilin edinimi ve kullanımında içsel bilgi iĢleme mekanizmasının rolüne önem 

verir. Rekabetçi model ise dil ediniminde hem doğuĢtancılık hem çevrecilik 

anlayıĢını önermektedir; çocuk doğuĢtan her türlü davranıĢı edinilecek 

kapasitede iken dili de diğer davranıĢlar gibi edinebilecektir. Bu modele göre 

çocuk, Chomsky‟nin önerdiği gibi bir dil edinim düzeneğiyle olmasa da çok 

güçlü bir paralel dağıtım süreci ile doğar (MaviĢ, 2007: 50-58). 

2.1.2.1.4. Sosyal Öğrenme Kuramı 

Sosyal öğrenme kuramını savunan düĢünürler dil geliĢiminin sosyalleĢme 

süreci içinde gerçekleĢtiğini, çocuğun gözlem ve taklit sayesinde konuĢmayı da 

öğrendiğini kabul ederler. BaĢka bir anlatımla çevresindeki bireyler çocuğa 

model olurlar ve çocuk o modelleri gözlemleyerek onları taklit eder. Hatta 

konuĢmalardaki Ģive farklılıkları bu Ģekilde açıklanabilir. Bu alanda Vygotsky‟nin 

görüĢleri dikkate değerdir (Küçükkaragöz, 2012: 105). 
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Vygotsky‟e (1998) göre çocukların kazandıkları kavramların, fikirlerin, 

olguların ve tutumların kaynağı sosyal çevredir. Çocuğun içinde bulunduğu 

kültür, onun etkileĢime gireceği uyarıcıların türünü ve niteliğini belirler. Vygosky 

(1998), çocuğun temelde düĢünme ve konuĢma kapasitesine sahip olduğunu, 

iki yaĢ civarında bu kapasitelerin bütünleĢerek içsel konuşmaya baĢladığına 

dikkat çeker. Dil ve düĢünce baĢlangıçta birbirinden bağımsız olarak geliĢmekte 

fakat sonunda birleĢmektedir (akt. Küçükkaragöz, 2012: 105). Ġçsel konuĢma, 

çocuğun yapacağı iĢlere yoğunlaĢmasını, bilgiyi hafızasında tutmasını, 

gerektiğinde bilgiyi ortaya çıkarmasını ve problem çözerken bilgiyi nasıl 

kullanacağını içeren bir aktivitedir (Atay, 2009). Çocukların çevreleriyle 

etkileĢime girme süreçlerinde özellikle ifade edici dilin önemi sosyal öğrenme 

kuramında vurgulanmaktadır. Çünkü çocuklar dili, kendilerini uzmanlaĢtırmak, 

düĢünce ve eylemlerinde bağımsızlık kazanmak için kullanmakta ve 

geliĢtirmektedir (MaviĢ, 2007).  

2.1.2.2. Dil geliĢim evreleri 

Dil geliĢimi pek çok araĢtırmacı ve uzman tarafından zaman faktörüne 

bağlı olarak bir sınıflandırmaya tabi tutulmuĢtur. Bu sınıflandırma baĢlıca 

konuĢma öncesi dönem ve konuĢma dönemi olarak ele alınabilir.  

2.1.2.2.1. KonuĢma öncesi dönem 

Çocuklarda dil geliĢiminin ilk döneminde, ilk iletiĢim, ilk seslendirmeler, ilk 

kavramlar, ilk konuĢma algısı ve sözel ifadeyi anlama yer almaktadır (Baykoç 

Dönmez, Abidoğlu, Dinçer, Erdemir ve GümüĢçü, 2000). Dil geliĢiminin bu ilk 

döneminde alıcı dil geliĢiminden bahsetmek yerinde olacaktır. Çünkü konuĢma 

öncesi dönemde çocukla sağlanan etkileĢim, onun dili öğrenmesinde temel 

adımları oluĢturmakta ve ilk iletiĢim, ilk seslendirmeler, ilk kavramlar, ilk 

konuĢma algısı ve sözel ifadeyi anlama çocuğun alıcı dil geliĢiminin içeriğini 

oluĢturmaktadır. Karacan‟ın (2000) tanımıyla ses temelli uyaranların duyu-sinir 

ağı ve iĢitsel-algısal süreçler aracılığı ile alınması ve anlaĢılması alıcı dili ifade 

eder. Alıcı dil aynı zamanda sesleri iĢitmeyi, birbirinden ayırmayı ve hatta 

yorumlamayı gerektirir. Dolayısıyla alıcı dil becerileri sadece konuĢmaya dikkat 

etme ve onun seslerini ayırt etme yeteneğine değil, sesleri iĢleme, Ģifreleri 
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çözme ve onlardan anlam çıkarma yeteneğine de bağlıdır. Bu anlamda 

bebeklerin gerekli bilgi iĢleme mekanizmasına doğuĢtan sahip olduğu 

düĢünülmektedir (Gander ve Gardiner, 2004: 188). KonuĢma öncesi dönem; 

ağlama dönemi, babıldama dönemi, çağıldama-heceleme dönemi olmak üzere 

üç bölümden oluĢmaktadır. 

1. Ağlama dönemi (0-2 ay) 

Yenidoğanın ilk sesli eylemi ağlamadır.Ağlama, hem bebeğin hem de 

ona bakım verenin merkezi sinir sistemini öncelikli olarak harekete geçirir ve bu 

harekete geçirme içinde karĢılıklı bir dikkat sürecinin oluĢmasını sağlar 

(Esposito ve Venuti, 2009: 208). 

Çocuğun çıkardığı ilk ses olan ağlama eylemine tamamen fizyolojik bir 

olay olarak bakılabilir. Çocuğun ilk ağlaması acele gereksinimi olan bir nefes 

alma sürecidir. Bu yönüyle ağlama dil geliĢiminin ilk basamağını oluĢturur. Yeni 

doğan bebeğin ilk ağlaması normal dil geliĢiminin doğal bir evresini 

oluĢturduğundan, bir bebeğin doğar doğmaz ağlamaması genel olarak çocuğun 

geliĢiminde normal dıĢı bir durum olacağı Ģüphesini uyandırabilir (Yavuzer, 

2010: 67). 

Bebekler ağlarken, ileride konuĢmada kullanılacak seslere temel teĢkil 

edecek olan ses yapılarını bilinçsiz bir Ģekilde çıkarmaktadır. Ağlama, 

rahatsızlığa yönelik istemsiz bir tepki niteliği taĢısa da ebeveynlerin dikkatini 

çekmede olabildiğince baĢarılıdır. Bebeğin çevresiyle iletiĢim kurma ihtiyacını 

vurgulamaktadır. (Mayes ve Cohen, 2006: 258; Küçükkaragöz, 2012: 107).  

2. Babıldama dönemi (2-5 ay) 

Bebekler bu evrede ünlü ve ünsüz sesleri birlikte çıkarmaya baĢlarlar. 

“Da-da”,  “ba- da- ma-” gibi. Bu sesler bebeğin ilk kelimelerini oluĢturmasından 

sonra da devam etmektedir. Bu evrede bebeğin çıkardığı seslerin ana dilden 

bağımsız olduğu ve evrensel özellikler taĢıdığı anlaĢılmıĢtır. Bu durum iĢitme 

engelli bebeklerin sekizinci aylar civarı sonunda hecelemelerinin ortadan 

kalkmasıyla iliĢkili görülmektedir (Keklik, 2011: 88; Küçükkaragöz, 2012: 107). 
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Ses oyunları evresi olarak da tanımlanabilen bu evrede çocuğun ses 

denemeleri, ünlü, yarı ünlü seslerle yüksek perdeli sıralamalar, tiz veya bas 

seslemeler içerir. Bu evrenin sonuna doğru “ba”, “da” gibi ünsüz-ünlü sıralı 

mırıldanmanın baĢladığı gözlenmektedir. Ses değiĢimleri özellikle gırtlak ve 

gırtlak üstündeki anatomik yapının geliĢimine bağlanır (TopbaĢ, 2007: 88). 

Babıldama bebeğin ilk konuĢmaya benzer sesleridir. Bebekler konuĢulanı 

anlama yönünde sahip oldukları temel yeteneklerinin yanında konuĢma 

üretmede de doğal bir yeteneğe sahiptirler. Bu evrede bebek sesini 

çevresindekilerin dikkatini çekmek, isteklerini açığa vurmak veya bir Ģeylere 

karĢı olduğunu belirtmek üzere kullanmaya baĢlar. Bu dönemde bebeğin ses 

mekanizması üzerinde kontrolü artmakla birlikte dili yuvarlama ve ileri uzatma 

becerisi de artmaktadır. BaĢlangıçta yumuĢak sesleri rahatlıkla çıkarabilen 

bebek, daha sonraları 4. ay civarında daha farklı ve zor sesler çıkarabilir. 5. 

aylarda ise birçok sesi keĢfeden bebekler “an-ne, ba-ba” gibi sesleri çıkarmaya 

baĢlarlar (Bayhan ve Artan, 2004). 

3. Çağıldama-heceleme dönemi (6-12 ay) 

Altıncı ay civarında bebekler birbirlerine son derece benzeyen evrensel 

sesler çıkarırlar. Bebeklerin çıkardığı seslerin türü ve miktarı bölge, dil ve ırk 

faktörlerinden etkilenmemektedir. Hatta sağır ana babadan doğan ve onların 

çevresinde büyüyen bir sağır çocuk bile normal çocuklarınkine benzer sesler 

çıkarmaktadır (Cüceloğlu, 2011: 209). 

Bu dönemde bebekte konuĢma organları daha hızlı olgunlaĢmaya 

baĢlamıĢtır ve bebek artık ilk hecelerini çıkarmaya baĢlar. YaĢamın ilk iki yılı 

boyunca sözcük çıkarmaya yaklaĢtıkça bebeğin çıkardığı anlamsız sesler 

kaybolur. Böylece bebek bir yaĢına doğru ilk kelimelerini söyler. Anne ve 

babalar çocuğun ana diline iliĢkin bilgi toplayabilecekleri bir çevre oluĢtururlar 

(Keklik, 2011: 88; Küçükkaragöz, 2012: 107). 

2.1.2.2.2. KonuĢma dönemi 

Bu dönem; tek sözcük, iki sözcüklü ifadeler, üç ve daha fazla sözcüklü 

ifadeler dönemlerinden oluĢmaktadır. 
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1. Tek sözcük dönemi (12-18 ay) 

Genellikle bebeklerin ilk yıllarında ilk anlaĢılır sözcüğünü söylemesi dil 

öncesi dönemin sona erdiğini ve dil öncesi geliĢiminden dilsel geliĢime geçiĢini 

gösterir. Burada bahsedilen dilsel geliĢim, çocukların ilk sözcüklerini 

konuĢmalarından sonraki dönemi açıklamaktadır. Dilsel geliĢimin baĢlangıcını 

belirlemek çoğunlukla kolay değildir. Çünkü bebeğin çıkardığı bazı 

mırıldanmalar bebek sözcükleri kullanmaya baĢladıktan sonra da sürebilir. Bu 

dönemde çocuk dilinde sözcükler tümce değerindedir. Ancak bir tümce, yapı 

bakımından değil; bir tümcenin ifade ettiği anlamlar itibariyle tümce özellikleri 

gösterir (BaĢtürk, 2004). Çocuk ilk önce tek kelime kullansa da, bu tek kelimenin 

taĢıdığından daha fazla Ģeyi ifade etmektedir. Bu durum bir bakıma tek kelimelik 

cümleler olarak düĢünülebilir. Örneğin, çocuk “anne” dediğinde “anne gel” ya da 

“anne bana bak”  demek istemiĢ olabilir (Alpöge, 1991: 64). 

Bu dönem konuĢma açısından kritik bir dönemdir. Bebeğin söylemesi 

beklenen ilk sözcükleri, nesnelerin isimleri olduğu ve diğer insanların bu isimleri 

anladığı düĢüncesini kavradığının belirtisidir. Bir diğer dilsel adım sözcüklerin 

kısa söz öbekleri ve cümlelerde bir araya getirilmesidir.  Örneğin “benim ayım” 

sözü bir cümle ve bir öykünün baĢlangıcıdır. Bu cümle ayı isminde bir oyuncak 

olduğunu ve bu oyuncağın yürümeye baĢlayan bebeğe (kendisine) ait olduğunu 

ilan etmektedir (Mayes ve Cohen, 2006: 264). Yine bu dönemle ilgili olarak 

bebeklerin ilk kelimeleri arasında isimlerin baĢta geldiği bilinmekte ayrıca 

çocuğun anladığı kelime sayısı, söylediği kelime sayısından fazla olduğu 

anlaĢılmaktadır (Küçükkaragöz, 2012: 108). 

2. Ġki sözcüklü dönem (18-24 ay) 

Çocuklar ilk 12. Ay civarı bir ya da birkaç kelime söyleyebilirken, iki yaĢa 

doğru bu sayı kimi çocuklarda elli kimilerindeyse birkaç yüz kelime civarı 

olabilmektedir. Ġki yaĢın ilk yarısı itibariyle çocuklar oldukça yüksek bir hızla 

bildikleri kelime sayısına yenilerini eklerler. Bu dönem telegrafik konuĢma evresi 

olarak da adlandırılmaktadır. Artık çocuk iki kelimeden oluĢan cümlecikler 

kurmaktadır. Aynen ilk sözcüklerinde olduğu gibi “anne gel” tarzı bir ifadeyi pek 
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çok amaç için kullanırlar. Bu kullanımların anlamları genellikle çocuğun yakın 

çevresince çözülebilir (Keklik, 2011: 88).  

Telgraf konuĢması tanımı yapılsa bile iki sözcüklü cümleler 

incelendiğinde yetiĢkinlerden farklı olmakla birlikte kendi içinde bir dilbilgisi 

düzeni oluĢturduğu gözlenmektedir. Örneğin “anne gitti”, “mama bitti” gibi 

cümlelerde önce isim sonra fiil gelmektedir (Alpöge, 1991: 65).  

3. Üç ve daha fazla sözcüklü ifadeler dönemi (25-60 ay) 

25 aylık bir çocuğun kelime dağarcığında yaklaĢık 300 kelime 

bulunmaktadır. Bu dönemde gramer yapısının da hızla geliĢtiğini söylemek 

yanlıĢ olmaz. 2.5 ile 4 yaĢ arasında özellikle soru sorma ve konuĢma isteği 

artar. Çok akıcı olmasa bile 3-4 kelimeli hatta daha fazlası ile cümlelerin 

kurulmaya baĢladığı görülür (Küçükkaragöz, 2012: 109). Çocuk dili kullanmaya 

baĢladığı bu dönemde aynı zamanda eylemler yoluyla öğrenmeden, kavramlar 

yoluyla öğrenme evresine de geçiĢ yapar. Çocuğun dili bu yönde kullanmaya 

baĢlaması onun kavramsallaĢtırarak düĢünme yani sembolik düĢünme 

becerilerini geliĢtirir. Artık dil kavramların sembolik taĢıyıcısı olmuĢtur 

(Karakaya, 2008: 44). 

3-4 yaĢlarında pek çok çocuk anadilinin temel yapılarını öğrenmesinin 

yanında, kendini öğrendikleri ekseninde iyi bir biçimde ifade edebilir. 

YetiĢkinlere benzer bir sözdizimi yapısı kazanmıĢtır. Dilin kullanımı duyguları, 

düĢünceleri ve iliĢkileri anlatabilecek denli çok yönlüdür. KonuĢma sırasında ses 

yüksekliği ve tonlama uygun olarak kullanılırken soluklamanın da düzene girdiği 

görülür. Dil hayali oyunlar için bir araç olarak kullanılmaya baĢlanır. 

Benmerkezci bir konuĢma tarzı gözlenmekte ve yaklaĢık 900 kelimeyi bulan bir 

dağarcık söz konusu olmaktadır. Dilbilgisi yönünden ele alındığında yaklaĢık 

%50‟lik bir baĢarı gözlenmektedir. Özne, nesne ve yüklem arasındaki 

fonksiyonel iliĢkiler çocuk tarafından anlaĢılır ve uygun olarak ifade edilir. 

Sözdiziminde meydana gelen bu geniĢlemiĢ yapı çocuğun muhatabına daha 

doğru ve eksiksiz bilgi iletir. 4. yaĢın sonuna doğru sözcük ve cümle yapısındaki 

karmaĢıklık gittikçe artacak, çekim kurallarının kullanımının yanında Ģimdiki, 
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geçmiĢ ve geniĢ zamanın kullanımı da görülecektir (Baykoç Dönmez vd. 2000: 

87). 

4-5 yaĢ dönemine gelindiğinde dil kolay ve doğru kullanılan bir araç 

haline gelmiĢtir. Yine de kızların erkek çocuklara göre dili daha ustalıklı bir 

Ģekilde kullandıkları da gözlenmektedir. Ses üretiminde doğruluk artar ve ünsüz 

seslerin %90‟ı doğru olarak üretilir. Sözcük sayısındaki artıĢ ve benmerkezci 

konuĢma devam eder. Çocuk çoğul kullanımında baĢarılıdır ancak bileĢik 

sözcüklerin ayrı birimlerden oluĢtuğunu henüz fark edemez (Baykoç Dönmez 

vd. 2000: 87). 

5-6 yaĢ dönem çocuğu dil kullanımı noktasında bir yetiĢkinle rekabet 

edebilir düzeydedir. 6 yaĢında yaklaĢık 10.000 sözcüğün anlamını bilebilir. 

Soruları, önceki yaĢına göre biraz daha azalmıĢtır. 4-7 sözcük kullanarak 

cümleler kurar. Cümlelerinde bağlaçlar kullanır. Sözcüklerin kiĢi ve çoğul 

eklerini doğru olarak kullanır. Çoğu kavramlar (renk, boyut, sekil vb.) 

geliĢtiğinden konuĢmalarında sıfatlar dikkatini çeker. Ancak bu dönemde en 

önemlisi çocukların, dili daha geniĢ iĢlevleri anlatmak adına kullanmasıdır; 

muhakeme, problem çözme, olayları anlatma ve hayali oyunlar oynama gibi. 

Yeni yürüyen bir bebek dili, ebeveynleriyle sadece ne gördüğü ve ne yaptığını 

planlama sistemi olarak kullanırken, okul öncesi çocuklarda dil düĢüncenin bir 

aracıdır. BiliĢsel ve dil becerileri neredeyse birbirine dolanmıĢtır. Aynı zamanda 

dil bu dönemde sosyal iliĢki kurma ve sürdürmenin de temel araçlarındandır 

(Mayes ve Cohen, 2006: 274; Kandır, 2004). 

2.1.2.3. Dil geliĢimine etki eden faktörler 

Özellikle okul öncesi dönemde dil geliĢiminin oluĢumuna etki edebilecek 

diğer faktörlerden daha baskın olarak bazı aile kaynaklı faktörler ön plana 

çıkmaktadır. Bunlar; evin fiziki Ģartları, ailelerin ekonomik gelirleri, ailelerin 

eğitim düzeyleri, ailelerin eğitime karĢı tutumları, ailenin büyüklüğü, anne baba 

mesleği ve anne babanın kullandığı dildir (Karakaya, 2007). Burada Karakaya 

(2007), özellikle dil geliĢiminde aile temelli faktörlere değinmekteyse de, ailenin 

yanında yaĢ, sağlık, zeka, cinsiyet ve sosyo ekonomik düzey gibi dil geliĢimini 

etkileyen baĢka birçok faktörden de kısaca söz etmek mümkündür. 
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Bütün sağlıklı çocuklar dil öğrenme yeteneği ile doğarlar. Bebekler dil 

geliĢimi için doğuĢtan donanımlı olup duymaya karĢı son derece duyarlıdırlar. 

Bebekler doğumdan sonraki birkaç gün içinde, tüm sesler arasından insan 

sesini hatta annelerinin sesini ayırt edebilirler (Karacan, 2000). Normal çocuğun 

biliĢsel olgunlaĢma kavramı da temele alındığı zaman yaĢ ile birlikte dil 

geliĢiminin de artacağı açıktır. Hatta dil geliĢim dönemlerinin literatürde 

doğumdan baĢlayarak önce aylık periyotlarda ardından yaĢa göre 

sınıflandırılmıĢ olması dil geliĢimi ve yaĢ iliĢkisine vurgu yapmaktadır. 

YaĢ ve dil geliĢimi noktasında yapılan pek çok çalıĢma (Tural, 1977; 

Baykoç Dönmez ve Arı, 1992; Ege, Acarlar ve Güleryüz, 1998; Dereli, 2003) 

yaĢ arttıkça dil geliĢiminin arttığını ortaya koymaktadır. 

BaĢka bir etken olarak çocukta zihinsel, fiziksel ve duyusal bir engelin 

olup olmaması sağlık ve dil geliĢimi arasındaki etkileĢimi belirleyebilmektedir. 

Zihinsel engel; algı, dikkat, nesne devamlılığı gibi temel becerilerin geliĢimini 

geciktirebilir ve hatta engelleyebilirken; fiziksel engel olarak tanımlanabilecek 

çocuğun dıĢ dünyada araĢtırma yapmasını engelleyici her tür eksiklik ve 

yetersizlik, ayrıca yarık damak, tavĢan dudak benzeri fizyolojik yapı bozuklukları 

dil geliĢiminin seyrini olumsuz olarak etkileyebilmektedir. ĠĢitme kaybı, görme 

engeli gibi bazı duyusal kayıplar da çocuğun dıĢ dünya ile olan çeĢitli 

etkileĢimlerini sınırlayabileceğinden dil geliĢimi üzerinde etkiye sahip olabilir 

(Baykoç Dönmez vd. 2000: 49; Yavuzer, 2010: 93). 

Zeka, dil geliĢiminin önemli bir belirleyicisidir. Dilin kazanılması, doğrudan 

çocuğun biliĢsel geliĢimine dayanmakta olup zihinsel uyum süreçlerinin her biri 

algılama, kavram geliĢtirme ve dilin kazanılmasıyla yakından iliĢkilidir. Nörolojik 

geliĢim de dil geliĢimi yönünden belirleyici olmakta, çocukta dilin gerçek 

anlamda kullanımı beynin, eriĢkin beyninin 2/3 olgunluğuna eriĢmesi ile 

sağlanmaktadır. Üç yaĢ ile birlikte çocuğun beyni eriĢkindeki ağırlığının 4/5‟ine 

ulaĢmaktadır. Ġki yaĢına kadar çocuğun çıkardığı seslerle zekasının iliĢkisi 

olmadığı görüĢüne karĢın, iki yaĢından sonra dil geliĢimi ile zeka arasında sıkı 

bir iliĢki olduğu saptanmıĢtır.  Erken konuĢan çocukların zeka düzeylerinin 

genellikle normal ya da normalin üstünde olduğu ve dilin zekaya bağlı olarak 

geliĢtiği görüĢü kabul edilmektedir (Karacan, 2000;  Yavuzer, 2010: 93). 



22 

 

Dil geliĢimi için önemli belirleyicilerden birinin cinsiyet olarak 

düĢünüldüğü söylenebilir. KonuĢma söz konusu olduğunda erkek çocuklar 

kızlara göre çoğunlukla geri kalırlar. Erkek çocukların cümleleri daha kısa, daha 

çok yanlıĢ barındıran ifadelerdir ve sözcük dağarcıkları kızlara oranla daha 

sınırlıdır. Yavuzer‟in (2010), McCarthy‟den (1954) aktardığına göre, çocuklarda 

ilk yıl dil geliĢimi yönünden cinsiyet temelli bir fark yoktur ve çocuklar annelerini 

örnek alarak heceleme yaparlar. Bir süre sonra kızların anneyi, erkeklerinse 

babayı rol model alması olayı gerçekleĢir. Baba iĢi gereği evde daha az 

bulunduğundan erkek çocuk babayı daha az örnek alır. Çocukluktaki daha sıkı 

olan anne kız çocuk iliĢkisi kızların daha çabuk ve daha az yanlıĢla 

konuĢmalarına yardımcı olur.  

Çoğu araĢtırmalar gösterir ki kızlar sözcük dağarcığının artmasında az 

da olsa erkeklerden önde gider. En yaygın biyolojik açıklama, dili barındıran sol 

cerebral hemisferin fiziksel olgunlaĢmasının kızlarda daha hızlı olduğudur. Aynı 

zamanda annelerin kızlarıyla, erkek bebeklerden daha çok konuĢmalarının da 

bu durumu etkilediği düĢünülmektedir (Bayhan ve San, 2004: 139). 

Dil geliĢimine etki eden bir baĢka etken sosyo-ekonomik düzeydir. Dil 

geliĢimindeki değiĢiklikler, sözcük dağarcığının sınırı, dilin doğru kullanıĢı ve 

ifade etme becerisi çocuk büyüdükçe artmakta ve sosyo-ekonomik durumu iyi 

ailelerin çocukları erken ve düzgün konuĢmaktadırlar. Çocuğun dil geliĢiminde 

önemli rol oynayan bu çevresel faktörlerin yanı sıra, çocuğun okuduğu kitap 

sayısı, ana babanın onunla meĢgul olma derecesi ve oynadığı oyunların da rolü 

söz konusudur. Ayrıca çocuğa model olma yolunda çocuğun düzgün ve çabuk 

konuĢabilmesi için teĢvik edilmesi de dil geliĢiminde etken olarak kabul 

edilmektedir (Esen, 2012). 

Özellikle alt sosyo-ekonomik düzeyde, evin küçüklüğü, çocuk sayısının 

fazlalığı, çocuklara karĢı tahammülsüzlük, dille ilgili deneyim geçireceği zengin 

uyarıcı bir çevrenin bulunmaması ve ilgisizlik gibi durumlar nedeni ile 

çocuklarda öğrenme güçlükleri daha fazla olmaktadır. Bu durum konuĢma ve 

daha birçok yetinin geç kazanılmasına yol açmaktadır. Ayrıca sözcük 

dağarcığının kısıtlı olması sebebiyle bu çocukların dil geliĢiminde geride 

kalmaları tesadüf değildir (Öztürk, 1995: 14; Erdoğan vd. 2005: 243). Farklı 
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sosyo-ekonomik düzeylerde bulunan ailelerde aynı dilin farklı kullanılması 

çocuğun okul baĢarısını da etkilemektedir. Özellikle alt sosyo-ekonomik 

düzeyde bulunan ailelerde çok kısır bir dil kullanılması, çocuğun okul baĢarısı 

üzerine olumsuz bir etkiye sahiptir (Tezcan, 2005: 25). 

Çocuğun yaĢamında ailenin rolü tüm geliĢim alanları için temel 

niteliğindedir. Dolayısıyla dil geliĢimine etki eden bir faktör olarak tanımlanan 

aile olgusu, aslında birkaç öğeyi daha temsil etmeye adaydır. Aile sosyo-

ekonomik ve sosyo-kültürel düzeyden ayrı tutulamaz. Aynı zamanda aile 

bireylerinin eğitim seviyeleri, aile içi etkileĢim düzeyleri, ailedeki çocuk sayısı 

gibi pek çok durum aile baĢlığı altında düĢünülebilir ve çocuğun dil geliĢimine 

olumlu ya da olumsuz etkisi dikkate alınabilir. Bu arada aileden yoksunluk 

(kreĢte ya da yetiĢtirme yurdunda olma) veya ailenin parçalanmıĢ özellik 

göstermesi de çocukların dil geliĢimleri açısından etkili baĢlıklar oluĢturabilir.  

2.1.3. Okul Öncesi Dönemde Aile 

Yüz yüze ve samimî iliĢkilerin en güçlü olduğu birincil gruplar arasında 

yer alan aile bireyin tutum ve değerlerinin oluĢumunda ayrı bir öneme sahiptir 

(Tezcan, 1994: 157). Aile tüm insanların yaĢam sürecinde önemli bir yere 

sahiptir. Ġnsanların büyük bir çoğunluğu yaĢamlarını aile bağlamında 

sürdürürler. Bu noktada insan yavrusu, özellikle yaĢamın ilk yıllarında hayatta 

kalabilmek ve geliĢip yetiĢkinliğe eriĢebilmek adına ailenin korumasına 

gereksinim duyar (Özgün, 2011: 11). Okul öncesi dönemdeki çocuğun 

sosyalleĢme sürecinde en etkili kurum Ģüphesiz ailesidir. Çünkü bu dönem, 

çocuğun diğerlerini taklit etme eğiliminin en yüksek olduğu evredir. Anne baba 

ve diğer aile bireylerinin çocukla olan etkileĢimleri, çocuğun aile içindeki 

konumunu belirler (Yavuzer, 2010: 129). 

Çocukların doğuĢtan getirdikleri doğal meraklarına, araĢtırma, inceleme 

ve öğrenme isteklerine cevap alabildikleri ilk eğitsel yaĢam alanı ailedir. Doğum 

süreciyle ailede baĢlayan temel eğitim, toplumda bulunan diğer eğitim 

örgütlerinde verilen eğitimle sürdürülür. Okul öncesi eğitim programlarıne kadar 

iyi yapılandırılmıĢ ve hazırlanmıĢ olsa da, aileler tarafından desteklenmediği 

sürece etkili olamamaktadır. Okul öncesi eğitim kurumlarında çocuklarda 
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istendik kalıcı davranıĢ değiĢikliklerinin sağlanabilmesi, programda planlanan 

öğrenme yaĢantılarının aile içinde de sürdürülmesi ile mümkün olmaktadır (Aral 

vd. 2000: 168). 

Gordon‟a (1993) göre, aileyi oluĢturan en önemli iki öğe olarak anne-

babanın çocuk üzerindeki etki alanı çok geniĢtir. Bu noktada, anne ve babalar 

0-6 yaĢ dönemindeki çocuklarına hem tüm gereksinimlerinin yerine 

getirilmesinde birincil önceliğe sahip kiĢiler, hem de ilk öğretmeni olma 

durumundaki bireylerdir. Ġnsan kiĢiliğin geliĢimsel temellerinin 0-6 yaĢ 

döneminde atıldığı göz önüne alındığında, eğitsel kimliğin belirlenmesinde 

anne-baba rolünün önemi daha da iyi anlaĢılmıĢ olur. Çocuğun aile içerisinde 

edindiği statü, kazandığı değer ve geliĢtirdiği kimlik; onun giderek toplum 

içerisinde kazanacağı kimliğin, statünün ve değerin belirleyicisi olmaktadır. 

Aile, çocuğun doğum öncesi dönemde baĢlayan ve doğumu ile birlikte 

devam eden geliĢiminde ve özellikle de kritik dönem olan 0-6 yaĢ sürecinde en 

önemli faktörlerden biridir. Zira bu dönemde çocukların en fazla etkileĢimde 

bulunduğu kiĢiler aile bireyleridir. Bu dönem çocuklarının en temel özellikleri, 

alıĢkanlık ve becerileri ya anne babalarını model alarak ya da onların 

rehberliğinde edinmektir. Doğumu takip eden günlerden baĢlayarak anne-

babalar, bebekleri ile kurdukları duygusal iliĢki ile onların hayatındaki en önemli 

unsur olmaya baĢlarlar. Sergiledikleri ana-baba davranıĢları ile de bebeklerini 

toplumsal yaĢama hazırlarlar (Ünüvar, 2008). 

Aile, çocuğun tüm geliĢiminde önemli bir çatı oluĢturur. Çünkü aile 

çocuğa sağladığı çevre ile hem ahlaki ve kültürel değerlerin çocuğa verildiği, 

hem de çocuğun geliĢen kiĢiliğinin dengeye oturabilmesi için gerekli olan Ģefkat 

ve güvenin sağlandığı bir sığınaktır. Aile aynı zamanda çocuğa sağladığı 

olanaklar, tutum ve davranıĢlarıyla onun biliĢsel geliĢimine de katkıda 

bulunmaktadır (Eryorulmaz, 1993: 90). 

Aileyi oluĢturan bireylerden öğrenilenler, yaĢamın ilk yıllarında ait olarak 

atılan sağlam temeller ve kurulan güvenli iliĢkiler önemini yaĢam boyu 

sürdürmektedir. Çocuğun biliĢsel geliĢimi, sosyal geliĢimi, dil geliĢimi ve hatta 

cinsel geliĢimine kadar tüm alanlar açısından tam ve sağlıklı bir birey olmasında 
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ailenin etkisi inkâr edilemez. Aile içinde vuku bulan iliĢkilerin olumlu olması, 

ana-baba tutumları, özellikle temel güven duygusu açısından anne ile iliĢkileri 

ve diğer aile bireylerinin özellikleri çocuğun psikolojik geliĢimi için önem arz 

etmektedir. Anne-babaların çocuklarıyla iliĢkileri, çocukların dünyayı ya güvenli 

ve yaĢamaya değer ya da korkulacak, güvensiz bir yer olarak algılamalarına 

neden olmaktadır (Yörükoğlu, 2000). 

2.1.4. Okul Öncesi Dönemde Baba 

Anne ve baba farklı yollar kullanarak çocuğun geliĢimine etki etmektedir. 

Bu alanda elde edilen bilimsel bulgular babanın çocuğun yaĢam ve geliĢimine 

etkin katılımının çocuğun analitik düĢünce yapısını, biliĢsel becerilerini, sözel 

yeteneklerini ve akademik baĢarısını olumlu yönde etkilediğini vurgulamaktadır. 

Bunun yanı sıra baba yoksunluğu ya da ayrılığının çocuk için örseleyici 

olduğunu ve çocuğun yaĢı küçüldükçe bu etkinin daha da arttığı da araĢtırma 

sonuçlarından anlaĢılmaktadır (Temel, 2010). 

Yapılan araĢtırmalar, babaların aile içinde iki yönlü bir rol oynadıklarını 

çocuklarını doğrudan ve dolaylı Ģekilde olmak üzere etkilediklerini ortaya 

koymaktadır. Baba çocuğuyla birlikte bir Ģeyler yapan, çocuğuyla oyun 

oynayan, ona bir Ģeyler öğreten, dikkat eden, eğitsel çalıĢmalarında ona yol 

gösteren, ahlaki yöneliĢini biçimlendiren, standartları gösteren, çocuğu eğiten, 

çocuğun kendisine model alıp taklit edebileceği bir yoldaĢtır. Bu yollarla baba, 

çocuğunun geliĢimi üzerinde doğrudan bir rol oynamaktadır. Anneye destek 

çıkması, anneyi cesaretlendirmesi, teĢvik etmesi ve aileyi geçindiren kiĢi olarak 

çocuğun karĢısına çıkması da babanın çocuğu üzerinde dolaylı etkiye sahip 

olmasının kanıtıdır (McBride, 1990; Lamb, 2001). 

Okul öncesi dönem çocuğu açısından baba birçok Ģeyin ölçütü sayılır; 

babanın tüm söyledikleri ve yaptıkları çocuk tarafından sorgulanmadan kabul 

edilir. Baba çocuk tarafından sevilen, değer verilen, kendisinden korkulan, 

eriĢilemez bir gözle bakılıp, çeliĢik (bazen babasını severken, bazen ondan 

nefret etmesi gibi) duygulara neden olan bir örnektir. Baba hem kız hem de 

erkek çocuklar için bir rol modeldir (Zulliger, 1998: 53). Baba çocuk iliĢkisi ile 

ilgili çalıĢmalar babaların, çocuğun zihinsel geliĢim, psiko-seksüel geliĢim ve 
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kiĢilik geliĢiminde daha aktif rol aldığını göstermektedir (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 

2004: 249). 

Günümüzde çalıĢan anne sayısının artıĢı, çocuğun bakımı ve 

büyütülmesine iliĢkin sorumlulukların eĢler arasında paylaĢılması zorunluluğunu 

da beraberinde getirmektedir. Bu nedenle babaların çocukları ile birlikte 

oldukları zamanları yeterince nitelikli etkileĢimlerle geçirmeleri, çocuğun geliĢimi 

için son derece önemlidir. Okul öncesi dönemde babalar ile çocuklar arasında 

kurulacak etkili iletiĢim, yaĢanılan nitelikli paylaĢımlar daha sağlıklı bireylerin 

yetiĢmesini ve daha nitelikli toplumların oluĢmasını da sağlayacaktır (Ünüvar, 

2008). 

2.1.4.1. Babanın değiĢen rolü 

Toplumdaki sosyal, ekonomik, siyasi olaylar, teknoloji ve bilimsel 

değiĢimler nedeni ile annelik ve babalığa atfedilen rollerde de değiĢim olması 

kaçınılmazdır. Günümüz ailelerinde babalar çocuklarının geliĢimlerinde etkin rol 

almak ve sorumlulukları anne ile paylaĢmak istemektedirler (Üstün, 2010: 237-

238). Yakın zamana kadar babaların aile için ihtiyaç duyulan kaynakları 

sağlama görevi olduğu ancak çocuğun sosyal ve psikolojik geliĢimi üzerine 

doğrudan çok fazla etki etmediğine yönelik bir algı bulunmaktaydı (M. Lamb ve 

J. Lamb, 1976). Bir kavram olarak babalığa olan ilginin inĢası 1970‟ler ve 

1980‟lerde ortaya çıksa da, sosyal bilimler literatüründe babalık kavramının çok 

yönlü ve kapsamlı olarak ele alınması 1990‟lardan sonra olmuĢtur (Marsiglio, 

Amato, Day ve Lamb, 2000). 

Bazı ilkel kültürlerde çocukların sorumluluğunun doğumdan hemen sonra 

babaya verilmesi ve bebeğin bakımından bütünüyle babaların sorumlu olması, 

baba ile çocuk arasındaki iliĢkiyi etkileyen tek faktörün biyolojik kökenli 

olmadığını, bunun daha çok kültürel etkenlerden ve sonradan ortaya konan 

tabulardan kaynaklandığını düĢündürmektedir (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006). 

Geleneksel olarak bakıldığında babaların çocuklarının bakımına dahil 

olmayan bir bakıĢ açısı sergiledikleri görülür. Babalık rolü; çocuğa mümkün 

olduğunca mesafeli, aile için para kazanan ve eĢine maddi manevi destek veren 

kiĢi olarak öne çıkmaktadır (Parke, 1996). Çocuğun bakım ve eğitimini üstlenen 
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aile kurumu içinde bu görevden öncelikli olarak sorumlu tutulan ve önemi 

vurgulanan birey genellikle anneler olmuĢtur. Hatta Ģu ana dek ebeveyn çocuk 

iliĢkisini inceleyen çalıĢmalarda ebeveyn sözcüğüyle vurgulanmak istenen 

bireyler de yine anneler olmuĢtur. Uzun bir süre araĢtırmacılar küçük çocukların 

aile içindeki geliĢim durumlarını inceleyen çalıĢmalarda babalara çok sınırlı 

düzeyde yer vermiĢtir. Bu anlamda çocuk bakım ve eğitiminde anne babaya 

rehberlik etmesi amaçlanarak hazırlanan dergi ve kitapların hedeflediği kiĢi 

anne olmuĢ, babanın çocuğun yaĢamındaki rolü ve önemine iliĢkin çok az ve 

yetersiz düzeyde bilgi verilmiĢtir. Ancak son yıllarda bu konuya yer veren 

araĢtırmalara rastlamaktadır  (GüngörmüĢ, 2004: 245).  

Tylicky‟e (2003) göre 1990‟lı yıllarda kadının iĢ yaĢamında daha aktif rol 

alması ve bu sayede aile içinde ekonomik bir güç oluĢturmaya baĢlaması, 

geleneksel anne rolünde değiĢikliğe yol açmıĢtır (akt. Deretarla Gül, 2011: 225). 

Bu değiĢiklik hem anne hem de babalar için çocuğun geliĢim ve eğitimindeki 

rolleri daha önemli ve daha karmaĢık hale getirmiĢtir. Günümüz babaları çalıĢan 

anneler kadar çocuklarının bakımında görev almaktadır. Günlük bakım 

etkinliklerinde babaların beceri düzeylerinde artıĢlar sağlanmıĢ, bu durumun bir 

sonucu olarak çocukların akademik baĢarıları ve geliĢim düzeyleri olumlu yönde 

etkilenmiĢtir  (Cabrera, Tamis-LeMonda, Bradley, Hofferth ve Lamb, 2000). 

Baba olmayı ya da babalık rolünü sadece çocuğunun ekonomik 

gereksinimlerini karĢılama ve onu disiplin altında tutma olarak değil, aynı 

zamanda çocuğuyla olabildiğince yakından ilgilenme, onun bakımına dahil olma 

olarak algılayan bir babanın, çocuğunun yaĢamına daha fazla katılım 

göstereceği açıktır. Babaların, maskülen (erkeksi) yapı üzerine kurulu cinsiyet 

rollerine iliĢkin geleneksel tutumlarından uzaklaĢarak, modern ve bilimsel bir 

yaklaĢıma sahip oldukça, çocuklarıyla daha çok ilgilendikleri ve onlara daha 

yararlı oldukları söylenebilir (Kuzucu, 1999). 

Yeni kültürün bir imajı olarak babalık olgusu, önceki, çocuğun yaĢamına 

katılmayan baba olgusunu kenara itmiĢtir. ġimdi birçok baba ebeveynliğin etkin 

birer ortağı olarak, çocuklarının yaĢamına katkı sağlamaktadır (Aydın, 2003: 

10). 
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Babalık rolünün değiĢimi ve babalara karĢı ilginin artmasında etkili olan 

faktörler Ģöyle sıralanabilir: 

 ÇalıĢan kadın sayısındaki artıĢ 

 Kadının tüm gün ev dıĢında çalıĢması 

 Daha çok sayıda kadının çalıĢma hayatında yer almasının, erkeklerin 

evle ilgili sorumlulukları paylaĢmaları noktasında baskı yaratması 

 Her iki eĢin dıĢarıda çalıĢmasının çocuk bakımı ile ilgili yeni 

düzenlemeler yapılmasını zorunlu kılması 

 Hem geliĢmiĢ hem de geliĢmekte olan ülkelerde evin idaresinin kadın 

üzerine yüklenmesinin daha sık karĢılaĢılan bir durum olması 

 Kadının yüksek eğitim görmesi, eğitilmesi ve iĢ bulmasının ekonomik 

bağımsızlığı beraberinde getirmesi 

 Ekonomik alandaki değiĢimlerin kadın-erkek rollerini etkilemesi 

 Özellikle batı toplumlarında daha çok sayıda boĢanmıĢ ya da dul 

erkeğin tek baĢına çocuklarının bakım ve eğitimlerini üstlenmeleri 

 Geleneksel aileden çekirdek aileye geçiĢ ve bu geçiĢin aile içindeki rol 

ve sorumlulukları değiĢtirmesi (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006: 12-13).  

Bir çocuğun olabilecek en uygun geliĢim düzeyine ulaĢmasında ve 

refahında babanın önemli olduğu açıktır. Babalık rolü, geçmiĢte tanımlanan 

ekonomik anlamdaki ihtiyaç karĢılayan birey olmanın çok ötesinde, gerektiğinde 

çocuğunu doyurma, bakım ve duygusal destek verme üzerine doğrudan ve 

dolaylı olarak sağlanan yaĢantıları içermektedir (Aydın, 2003: 10). 

Heinowitz (1998: 19-20), babalığı yeniden yaratmak için üç niteliğe 

ihtiyaç olduğunu belirtmiĢtir. Bunlar; çocuklar ve dünya için neyin daha önemli 

olduğunu algılayacak düzeyde geniş görüşlülük, uzun süre önce geçerliğini 

kaybetmiĢ pek çok yanlıĢ bakıĢ açısını değiĢtirecek düzeyde sızıcı düşünce,ve 

babaları olumlu yöndeki inançlarına sımsıkı bağlayacak ölçüde güçlü bir cesaret 

hissidir. Yeniden yaratılan babalık algısında üç niteliği geliĢtiren parolalar 

Ģunlardır; 

 Ebeveynliğin cinsiyetle ilgisi yoktur. Çok sayıda araĢtırma 

göstermiĢtir ki istekli babalar da bebeğin tepkilerine anneler kadar duyarlı, 
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bakımı ve ihtiyaçlarını anlama konusunda da anneler kadar kabiliyetlidirler. 

Bunun ötesinde ebeveynlik etme arzusu kadınlarda olduğu ölçüde erkeklerde 

de içsel bir olgudur. 

 Yeni doğan bebeklerin ebeveynlerinden birini diğerine tercih etme 

gibi doğuştan bir tercihleri yoktur. Yeni doğan bebeğin ilgi gösterdiği ilk kiĢi anne 

olsa da birçok bebek babalarına karĢı sevimli seslerle, gülücüklerle ve mutluluk 

belirtileriyle tepki verirler. Ayrıca bebekler babalarıyla da temel bir bağ 

kurmaktadırlar. 

 Etkili ebeveynlik duygu etkileşimidir. Bir babanın yeni doğan 

bebeğiyle ilgili olması, anne rolünün önemini hiçbir Ģekilde azaltmaz. Hatta 

babalar destekleyici ebeveynler ve ilgili bakıcılar olurlarsa, bebek-anne-baba 

arsında inanılmaz ölçüde değerli bir bağ ortaya çıkacaktır. Anlamlı bir Ģekilde 

iletiĢim kuran ve birlikte etkili bir biçimde ebeveynlik eden ailelerin çocukları, iki 

sevgi kaynağından birden yararlanırlar. 

 Bebeklerin gelişiminde babaların, çok derin ve sürekli bir etkisi 

vardır. ilgili bir babayla büyüyen çocuk diğerlerine göre daha yaratıcı, zihinsel ve 

sosyal beceriler geliĢtirmeye daha yatkın, yaĢadığı olumsuzlukları aĢmaya karĢı 

daha güçlü, olumlu bir beden yapısı geliĢtirmeye daha elveriĢlidir. Aynı 

zamanda bu çocuklar cinsel kimliklerine daha rahat bir açıdan bakarlar, 

kendilerine güvenir ve ahlaki açıdan da güçlü olurlar. 

 Çocuklar en iyi annelerin ve babaların birbirlerinin farklılıklarına 

saygı göstererek ve çabalarını destekleyerek sorumlulukları paylaştıkları 

ortamlarda büyürler. ebeveynliğin paylaĢılması, çocuğa her iki ebeveynden de 

duygusal açıdan zengin değerler aktarır. Bu da güven duyma, güvende olma ve 

kabul görme hissiyle merak ve öğrenme isteğini teĢvik eder (Heinowitz, 1998: 

19-22). 

2.1.4.2. Baba katılımının etkileri 

Parke‟a (1981) göre babaların çocuk üzerindeki etkileri doğrudan ve 

dolaylı etkiler olmak üzere iki grupta toplanabilir. Ailenin ekonomik ihtiyaçlarını 

ya tümüyle ya da anneyle birlikte karĢılaması, eĢine karĢı davranıĢı ve eĢiyle 
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olan iliĢki biçimi babanın çocuğu üzerindeki dolaylı etkilerine; çocuğuna 

dokunması, konuĢması, oynaması, çocuğun yaĢamına iliĢkin kararlara katılması 

ise doğrudan etkilerine örnek olarak düĢünülebilir (akt. Aydın, 2003).  

Babalarla ilgili olarak yapılan çalıĢmalar, anne ve babanın çocuğun 

geliĢim ve eğitimi üzerine etkilerinden, baba yoksunluğunun olumsuz etkilerine, 

avcı ve toplayıcı toplumlardaki baba çocuk iliĢkilerine ve hatta eĢcinsel babalar 

ve çocuklarıyla olan iliĢki biçimlerine kadar olan geniĢ bir yelpazede 

seyretmektedir. Bunun yanında son yıllardaki araĢtırmaların özellikle baba 

katılımına ve çocuk üzerindeki etkilerine dikkat çekmesi gözden kaçmamaktadır 

(Kocayörük, 2010: 39; Lamb, 2010). 

Birçok araĢtırmacı baba katılımının çok yönlü ve karmaĢık bir fenomen 

olduğunu bildirmektedir (Coltrane, 1996; Lamb, 1986; 1997; Pleck, 1997). Yine 

de bilimsel ve kültürel bağlamda ele alındığında, Lamb ve diğerleri‟nin (1987), 

baba katılımını kavramsallaĢtırmaya yönelik olarak üç bileĢen önerdiği 

görülmektedir; etkileĢim (çocuğun bakım, oyun ya da boĢ zamanlarında baba ile 

olan etkileĢimleri), eriĢilebilirlik (çocuğun babasına ihtiyacı olduğunda hem 

bedensel hem de psikolojik anlamda ulaĢabilmesi)  ve sorumluluktur  (çocuğun 

refahı ve bakımı ile ilgili sorumluluğu üstlenmesi). Lamb ve diğerleri‟nin (1987) 

baba katılımını kavramsallaĢtırdığı üç bileĢeni (etkileĢim, eriĢilebilirlik ve 

sorumluluk) etkilediği düĢünülen dört ayrı faktörden söz etmek mümkündür. 

Bunlar; babanın motivasyonu, babanın özgüveni, babaya sosyal bağlam içinde 

gösterilen destek ve kurumsal politikalar ve uygulamalarıdır (akt. Lamb, 2010). 

Literatür incelendiğinde babanın çocuğun yaĢamına nasıl ve ne kadar 

katılacağına iĢaret eden baĢka habercilerin ya da belirleyicilerin olduğu da 

gözlenmektedir. Bu belirleyiciler baĢlıca Ģunlardır; 

Babanın cinsel rol yönelimi, cinsiyetine uygun olan ve olmayan 

davranıĢlara yönelik algısı, çocuğunun bakımına katılımı üzerinde oldukça 

yoğun bir etkiye sahiptir. Russel‟a (1978) göre androjen özellikleri olan babalar 

erkeksi özellikleri daha ağır basan babalara oranla çocuklarının bakımına daha 

çok katılmaktadır (akt. GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2010: 48). 
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Babanın eğitim düzeyi, baba katılımını etkileyen baĢka bir belirleyicidir. 

Babaların eğitim düzeyi arttıkça daha demokratik bir tutum benimsedikleri, 

çocuk bakımı ve eğitimi konusunda kendilerini daha yeterli algılamaları 

sebebiyle de çocukla ilgili iĢlere daha fazla katıldıkları görülmüĢtür (Coltrane, 

1995; GüngörmüĢ ÖzkardeĢ ve Arkonanç, 1998). 

Babanın yaĢı, çocuğunun yaĢamına katılımını etkilemektedir. Orta yaĢa 

mensup babaların, genç babalara kıyasla çocuklarının yaĢamlarına daha fazla 

katıldıkları gözlenmiĢtir. Bu durumun ortaya çıkmasında yetiĢkin babaların 

mesleki yaĢamda daha fazla doyuma ulaĢmalarının yol açmıĢ olabileceği 

düĢünülmektedir (Marsiglio, 1993). 

Babanın çalıĢma durumu, çocuğun yaĢamına katılımını etkilemektedir. ĠĢ 

yaĢamıyla ilgili olarak ortaya çıkan güçlü sosyal normlar ister istemez baba 

katılımını ikinci sıraya itmektedir. Çünkü babanın birinci sorumluluğu iĢ dünyası 

üzerine kuruludur. Erkeğin çalıĢma saati aynı zamanda hem anne hem de 

babanın katılımı üzerine etki etmektedir. Babanın iĢyerinde harcadığı süre 

arttıkça çocuğuyla birlikte gerçekleĢtirdiği birlikte gezme, sohbet etme gibi 

eğlenceli aktivitelerin süresi ve miktarı azalmaktadır (Marsiglio, 1991; Crouter, 

Perry-Jeckins, Huston ve Mchale, 1987; Nock ve Kingston, 1988). 

Annenin ev dıĢında çalıĢma durumu, baba katılımını etkilemektedir. 

Özellikle hem anne hem de babanın gelir sahibi olduğu ailelerde babanın 

çocuğunun yaĢamına daha fazla katıldığı, sadece babanın aileye gelir sağladığı 

durumlarda baba katılım düzeyinin babaya bağlı olarak değiĢtiği belirtilmiĢtir 

(Presser, 1998; Crouter vd. 1987).  

Evliliğe iliĢkin algı, babanın çocuklarının yaĢamına olan katılım düzeyini 

etkilemektedir. Özellikle anne baba iliĢkisinin olumlu bir Ģekilde sürdüğü 

ailelerde baba, çocuğun yaĢamında daha aktif rol almakta, ayrıca babanın 

çocukla ilgilenmesi de evlilik iliĢkisini olumlu yönde etkileyebilmektedir (Lamb, 

1997). Aksi Ģekilde karı koca arasındaki iliĢki sağlıklı bir Ģekilde seyretmezse, 

anne bu boĢluğu doldurmak için bütün ilgi ve sevgisini çocuğuna aktarabilmekte 

bu da çocuğun bağımsız bir kiĢilik geliĢtirmesine engelleyici bir unsur olarak 

karĢımıza çıkabilmektedir (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2004: 248). 
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Çocuğun yaĢı, baba katılımı üzerine belirleyici bir etkiye sahiptir. Babanın 

hangi yaĢ döneminden itibaren çocuğu üzerine etki ettiği sorusuna 2-3 

yaĢlarından sonra baĢladığı yönündeki genel kanının aksine, doğumla birlikte 

baĢladığı cevabını vermek yanlıĢ olmayacaktır. Özellikle babanın, eĢiyle birlikte 

bebeğin doğumuna katılımı, 6 ve 30 haftalık sürelerde babanın çocuk yaĢamına 

olan katılımını arttırmıĢtır (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2004: 248). Lamb, Pleck, 

Charnov ve Levine (1985), çocuğun yaĢının artmasıyla baba katılımının da 

azaldığını bildirmekte ise de literatürde bunun tam aksini gösteren çalıĢmalar da 

bulunmaktadır. Radin (1981), yaĢı daha büyük olan çocukların bakımlarında 

babaların hem anne ile hem de anne yokken daha fazla rol oynadıklarını 

bildirmektedir.  

Çocuğun cinsiyeti, baba katılımını etkileyen baĢka bir faktördür. Babalar 

yeni doğan oğullarına kızlarından daha fazla dokunup konuĢmaktadır ve bu 

süreç daha sonraki aylarda da sürüp gitmektedir. Örnek olarak bebekler üç aylık 

olduklarında babalar kızlarından çok erkek çocuklarını beslemekte ya da altını 

değiĢtirmektedir (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006: 69). Babanın bebekle iliĢkisinde 

görülen bu davranıĢ örüntüleri çocuk büyüdüğünde de devam etmektedir.  

Literatürde baba katılımı ile ilgili yapılan çalıĢmalar baba katılımının 

belirleyicileri olabilecek baĢka faktörlerden de bahsetmektedirler. Örnek olarak 

annenin babayla katılım yönündeki iliĢkileri, babanın kendi babasından 

öğrendiği ya da etkilendiği ebeveynlik algısı, ya da babalık rolünün baba 

tarafından nasıl algılandığı verilebilir. 

GürĢimĢek, Kefi ve Girgin (2005), babaların çocuklarının eğitimine 

katılımını arttırıcı bazı öneriler sunmaktadırlar. Bunlar “ortam hazırlama, 

destekleyici bilgi verme, yönlendirici ve güdüleyici olma” Ģeklinde üç boyutta 

sıralanabilir: 

Ortam hazırlama: Programların babayı da kapsayacak uygunlukta 

düzenlenmesi, aile görüĢmelerinin babanın da görüĢmelere katılmasını 

sağlayacak Ģekilde planlanmasının sağlanması ve babaların etkinliklere 

katılması için babaların ihtiyaçlarının göz önünde bulundurulması.  
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Destekleyici bilgi verme: Kurum personellerine baba katılımını arttırmanın 

önemi, babalarla etkili iletiĢim, baba-çocuk iliĢkisini destekleme yolları 

konularında eğitim verilmesi. Babalara çocuklarının geliĢimini hızlandırıcı 

öğretim yöntemleri ve evde uygulamaları konusunda eğitici bilgiler verilmesi. 

Yönlendirici ve güdüleyici olma: Ailelere evde çocukları ile birlikte 

yapabilecekleri çeĢitli proje ve etkinlikler verilip bunların hep birlikte uygulaması 

konusunda kılavuzluk yapılması. Ayrıca babaların katılımını arttırıcı çeĢitli 

nitelikte etkinlikler tasarlanarak babaların bu etkinlikleri çocukları ile birlikte 

gerçekleĢtirmeleri için yönlendirilmeleri. 

Buraya kadar baba katılımının ne olduğu ve baba katılımının belirleyicileri 

üzerinde duruldu. Bu çalıĢmada baba katılımını önemli kılan unsur, baba 

katılımının çocuk üzerine etkileridir. Baba katılımının çocuğun geliĢimi üzerine 

etkileri çocuğun geliĢim alanlarına göre sınıflandırılabilir. Baba katılımı, çocuğun 

biliĢsel geliĢimine, dil geliĢimine, sosyal-duygusal geliĢimine ve cinsel kimlik 

geliĢimine etki etmektedir. 

Anne ve baba her ikisi de çocuğun geliĢimini etkilemekte ancak bunu 

farklı yollardan yapmaktadır. Konu ile ilgili olarak yapılan uzunlamasına 

çalıĢmalar bebeklik dönemindeki baba çocuk iliĢkisinin daha sonraki 

dönemlerde çocuğun zihinsel becerilerini olumlu yönde etkilediğini 

göstermektedir (Üstün, 2010: 238). Anneler bebeğin biliĢsel geliĢimine yardımcı 

olmak adına daha çok sözel etkinlikleri ve oyuncakları kullanmaktayken babalar 

çoğunlukla çocuklarını bir oyun arkadaĢı olarak biliĢsel geliĢimlerine katkı 

sağlamaktadır. Babaların biliĢsel yönü desteklemek için daha çok “cee” oyunu, 

hoplatma ve fiziksel boğuĢma oyunları oynadıkları ve bu sayede çocuğun 

bağımsız davranmasını destekledikleri gözlenmiĢtir. Bağımsız olarak 

çevresindekileri izleyen ve araĢtıran çocuğun biliĢsel geliĢimi olumlu yönde 

etkilenmektedir (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006: 67).  

Babanın çocuğun yaĢamına etkin katılımının çocuğun analitik düĢünce 

yapısını, zekasını, sözel becerilerini ve akademik baĢarısını artırdığını ortaya 

koyan pek çok araĢtırma bulunmaktadır (Açev, 2001). Babanın bakım ve ilgisi 

ile özellikle erkek çocuğun zihinsel geliĢimi arasında olumlu yönde bir iliĢki 
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bulunmuĢken, babanın kısıtlayıcı oluĢu ile çocuğun zihinsel geliĢimi arasında 

olumsuz yönde bir iliĢki bulunmuĢtur. Ayrıca babası olan ve olmayan çocuklarla 

yapılmıĢ karĢılaĢtırmalı çalıĢma sonuçları da babasız büyüyen çocukların 

geliĢim ve zeka testlerinde daha düĢük baĢarı elde ettiklerini göstermektedir 

(GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2004: 250). 

Babanın çocuğun yaĢamına katılımı çocuğun sosyal ve duygusal geliĢimi 

için önemlidir. Yapılan çalıĢmalar babayla etkin paylaĢımlar içinde olan çocuğun 

psiko-sosyal uyumunu olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. Bir bebek 

mutsuz ya da sıkıntı içinde olduğunda genellikle annesini tercih etse de zaman 

içinde babasına karĢı da bağlanma gerçekleĢtirmekte ve bu bağlılıktan 

yararlanmaktadır. Babanın çocuğun yaĢamına katılımı, güvenli bağlanmayı 

etkilemekte ve çocuğa bağlanıp model alabileceği iki ayrı fırsat sunmaktadır 

(Üstün, 2010: 238; Kuzucu, 2011). 

Babası ile iliĢkileri olumlu olan ve kendilerine babaları tarafından sevgi 

gösterilen çocuklar, akran iliĢkilerinde daha iyi, liderlik özelliklerine sahip ve 

daha uyumlu çocuklar olmaktadırlar. Yine babalarıyla sıcak iliĢkileri olan 

çocuklar daha az anti-sosyal davranıĢlar göstermekte ve bu çocuklar yaĢam 

boyu akranlarıyla daha iyi iliĢkiler kurmaktadırlar (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006: 

113). 

Gerek kız gerekse erkek çocuğun cinsel kimlik geliĢiminde babayla 

kurulan iliĢki önemlidir. Ebeveyn rolüne erkek kendi erkeksi özelliklerini, kadın 

da kendi kadınsı özelliklerini yansıtmaktadır. Bu nedenle çocuğun bakımına 

anne ve babanın her ikisinin katılımı çocuğa öğrenmesi ve model alması için 

birden fazla cinsel rol modeli sunmakta ve bu sayede cinsel kimlik geliĢimini 

kolaylaĢtırmaktadır (Kuzucu, 2011). 

Özellikle erkek çocuğun erkeklere özgü rolleri benimsemesinde babanın 

çok büyük payı bulunmaktadır. Babanın erkeksiliği, sevgisi, Ģefkati ve evdeki 

kuralları koyan kiĢi oluĢu erkek cinsel kimlik geliĢimini etkileyen önemli bir faktör 

olarak karĢımıza çıkar. Ayrıca babaların çocukların kendi cinslerine uygun 

davranıĢlar sergileyip sergilemediklerine annelerden daha fazla dikkat ettikleri 

de gözlenmiĢtir (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006: 108). 
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Kız çocuklarının cinsel geliĢimi de babalarıyla kurdukları iliĢkiden 

etkilenmektedir. Kız çocuk babasıyla kurduğu iliĢki yoluyla hem karĢı cinse özgü 

davranıĢın neler olduğunu hem de erkeklere ne Ģekilde davranacağını öğrenir. 

Babanın kabulü ve desteği kız çocuğun kadınsı davranıĢlarını geliĢtirmekte aynı 

zamanda erkeksi ve yetkin bir baba ile etkileĢimde bulunma, kız çocuk için karĢı 

cinsle iliĢkisine yansıtabileceği temel bir deneyim özelliği taĢımaktadır. 

Genellikle babası ile iliĢkileri iyi olan kızların, karĢı cinsle olan iliĢkilerinin daha 

az sorunlu olduğu görülmüĢtür (GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006: 108). 

2.1.4.3. Babanın dil geliĢimine etkisi 

Anne ve baba çocukla yaĢadıkları çeĢitli etkileĢimler yoluyla çocuğun dili 

öğrenmesine ve dil becerilerinin geliĢmesine etki etmektedir. Çocukların dil 

öğrenme süreçlerine ebeveyn konuĢmasının etkisini bulmaya yönelik olarak 

yapılan çalıĢmaların çok büyük bir çoğunluğu, annenin çocuğuyla konuĢmasına 

odaklanmıĢtır (Golinkoff ve Ames, 1979). Hem anne hem de baba çocuklarının 

dil geliĢimlerini desteklemek amacıyla, çocuklarıyla yaptıkları konuĢmalarını 

farklı açılardan değiĢtirme eğilimindedir. Bunun anlamı dilbilgisi yönünden daha 

az karmaĢıklığa sahip olmanın yanında daha abartılı ve yüksek perdeden 

vurgulanan, basitleĢtirilmiĢ bir dil kullanımıdır (Kitamura ve Burnham, 2003; 

McRoberts ve Best, 1997). ÇeĢitli çalıĢmalar anne ve babaların çocuklarıyla 

konuĢmalarındaki benzer ve farklı yönleri ortaya koymayı amaçlamıĢlardır. 

Çünkü çocukla annenin konuĢması ile babanın konuĢması arasında farklılıklar 

bulunmakta (Radin, 1981) ve bazı çalıĢmaların sonuçlarına göre anneler, 

babalara göre çocuklarıyla daha fazla konuĢmaktadırlar (Leaper, Anderson ve 

Sanders, 1998). 

Kendine özgü yapısıyla annenin konuĢması veya annece (motherese) 

olarak tanımlanan dil kullanma Ģekli, birkaç yönden diğer yetiĢkin 

konuĢmalarından ayrılmaktadır. Annece; basit, kısa,  somut kelimelerin daha 

yoğun olduğu, sık tekrarlı ve iyi Ģekilde sınırlandırılmıĢ cümleciklerden oluĢan 

bir konuĢma Ģeklidir (Snow ve Ferguson, 1977). KonuĢmanın yavaĢ, ses 

perdesinin yüksek olduğu da çalıĢmalarda gözlenmiĢtir (A. Baldwin ve C. 

Baldwin, 1973). Buradan hareketle çocuğun dil edinimi ile ilgili çalıĢmalarda 

çoğunlukla annenin çocukla konuĢmasına odaklanılması tesadüf değildir. 
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McLaughlin, White, McDevitt ve Raskin‟e (1983) göre anneler, babalara oranla 

çocuklarının dil becerilerine karĢı çok daha fazla duyarlılık göstermektedirler. 

Oysaki olumlu baba etkileĢiminin, çocuğun yaĢamının ikinci ve üçüncü 

yıllarında özellikle biliĢsel geliĢimine ve dil geliĢimine katkılar sağladığı çalıĢma 

sonuçlarından anlaĢılmaktadır (Tamis LeMonda vd. 2004). Yine bazı araĢtırma 

sonuçlarına göre babaların da en az anne kadar çocuklarıyla direkt konuĢurken 

kendilerine özgü konuĢma değiĢiklikleri yaptıklarını göstermektedir (Kruper ve 

Uzgiris, 1987). Bunun yanında hem annenin hem de babanın çocuğuyla 

konuĢma noktasında eĢit miktarda zaman harcadığı ancak babaların 

çocuklarıyla konuĢurken anneye oranla daha az tekrarlama eğiliminde oldukları 

gözlenmiĢtir (Rutherford ve Przednowek, 2012; Kruper ve Uzgiris, 1987).  

Babanın dil geliĢimine sağladığı katkı ile ilgili çalıĢma sayısı sınırlıdır. 

Daha önce de belirtildiği gibi sınırlı sayıdaki bu çalıĢmaların çoğunluğu yine 

anne ile babanın çocukla konuĢma Ģekli ve sıklığı üzerine kuruludur. Rowe, 

Coker ve Pan (2004), babaların annelere kıyasla daha çok ne, nerede, ne 

zaman, nasıl, hangi, niçin (wh- question) gibi çocuğu düĢünmeye sevk eden ve 

herhangi bir duruma/olaya karĢı açıklama rica eden yapıda konuĢma 

gerçekleĢtirdiğini belirtmektedir. 

Dil geliĢimini destekleme yönünden anne ve baba arasındaki farkın 

önemli sebeplerinden biri de baba çocuk iliĢkisinin doğasından 

kaynaklanmaktadır. Babaların, literatür incelendiğinde, çoğunlukla çocuklarıyla 

fiziksel oyunlar oynadıkları gözlenmektedir. Bu oyunlar daha sert, fiziki güce 

dayalı ve tüm bedeni aktif kullanmayı gerektirecek oyunlardır. Annelerin 

etkileĢimi ise daha çok öz bakım, beslenme sırasında yaĢanan, yüz yüze ve 

ritmik-müzikal temelli oyunlardır (McDonalds ve Parke, 1986;  Parke, 1996). 

Lamb‟e (1977) göre çocuklar annelerinden çok babalarıyla oynama 

eğilimindedirler. Bu durumun ortaya çıkmasında fiziksel boğuĢma etkinliklerinin 

yarattığı adrenalin ve heyecan etkili olabilir.  

70‟li yıllara kadar çoğunlukla ikinci planda tutulmuĢ olan baba çocuk 

iliĢkisi ya da babanın çocuğunun yaĢamına etkisi, son yıllarda birçok 

araĢtırmaya konu olmuĢtur. Bu çalıĢmaların büyük çoğunluğunda baba 
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katılımının, çocuğun biliĢsel geliĢimine, sosyal-duygusal geliĢimine ve cinsel 

kimlik geliĢimine etkileri araĢtırılmıĢtır. Çok sınırlı sayıdaki araĢtırma çocukların 

dil geliĢimlerinde baba faktörünün etkisini bulmaya yönelmiĢtir. Bu çalıĢmaların 

çoğunluğu yine anne ile babanın çocukla konuĢma Ģekli ve sıklığı üzerine 

kuruludur.  

Baba ve çocuğun dil geliĢimine etkisi ile ilgili çalıĢmaların sınırlılığına 

verilebilecek önemli bir çalıĢma Rutherford ve Przednowek‟in (2012) 

çalıĢmasıdır. 2012 yılında yayınlanan çalıĢmada araĢtırmacılar baba ve çocuk 

dil geliĢimi ile ilgili çalıĢmaları literatüre eklemiĢlerdir. Baba ve çocukların dil 

geliĢimi ile ilgili çalıĢmaların tamamına yakını 70‟li ve 80‟li yıllara aittir. 

Erken yaĢlarda babanın dil geliĢimine katkılarıyla ilgili en önemli 

çalıĢmalardan biri Pancsofar ve Vernon-Feagans (2006), tarafından yapılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonuçları babaların, çocuklarının yaĢamın daha sonraki 

dönemlerindeki ifade edici (expressive) dil geliĢimi üzerine çok önemli katkıları 

olduğunu ortaya koymaktadır. Aynı araĢtırmada, 24 aylık çocuklarıyla 

iletiĢimlerinde çok farklı kelimeler kullanan babaların çocukları, 36 aylık 

olduklarında çok daha iyi ifade edici dil becerisi göstermiĢlerdir. Bu araĢtırmada 

annenin dil kullanımının çocuk üzerinde (babalarla kıyaslandığında) belirgin bir 

fark ortaya çıkarmadığı bulunmuĢtur (Pancsofar ve Vernon-Feagans, 2006). 

Pancsofar (2008), düĢük gelirli kırsal ailelerdeki biyolojik ve çocuklarıyla 

birlikte yaĢayan babaların, çocuklarının erken dil geliĢimine katkılarını incelediği 

çalıĢmasında, babaların; ailenin sosyo-ekonomik düzeyi, babanın çalıĢma 

deneyimleri, anne baba iliĢkisi ve baba ile çocuğun yakınsal iĢlemleri 

(beslenme, temizlenme, oyun oynama vb.) yoluyla çocuklarının iletiĢim 

becerilerine ve dil geliĢimlerine olumlu katkı sağladıklarını bulmuĢtur. 

2.1.5. Babalar Ġçin Aile Eğitim Programları 

AraĢtırma sonuçları babaların özellikle çocukların dil geliĢimlerine önemli 

ölçüde olumlu katkılar sağlayabilecekleri göstermiĢtir. Aynı zamanda, çocuğun 

geliĢimine yönelik bu önemli katkıları elde etmek nitelikli bir baba çocuk 

etkileĢimine dayanmaktadır. Nitelikli ebeveynliği desteklemek için anne baba 

eğitim programları her geçen gün daha da önem kazanmaktadır. Mevcut aile 



38 

 

eğitim programlarının daha ziyade anne eğitimi üzerine yoğunlaĢtığı, baba 

eğitiminin ise sıklıkla ihmal edildiği görülmektedir. Dahası anne-baba-çocuk 

iliĢkisini inceleyen çalıĢmalarda ebeveyn sözcüğüyle vurgulanmak istenen 

özellikle anneler olmuĢ, babanın çocuğun yaĢamındaki rolü ve önemine çok az 

değinilmiĢtir. Aile kurumu bir bütün olarak düĢünüldüğünde ve babanın bu 

kurum içerisindeki konumu göz önüne alındığında babaların da tıpkı anneler 

kadar eğitilmeleri gerektiği kabul edilmelidir (Tezel ġahin ve Özyürek, 2010: 10). 

Buradan hareketle babaların eğitimine yönelik eğitim programı sayısının 

oldukça sınırlı olduğu söylenebilir. 

2.1.5.1. YurtdıĢındaki baba eğitim programları 

Baba eğitimine yönelik programlar incelendiğinde, Levant ve Doyle‟un 

(1983), Resnick ve diğerleri‟nden (1978) aktardığına göre aile eğitiminde baba 

katılımının ilk örneği çocuğu olacak endiĢeli babalar için Çocuk Doğumu Eğitim 

Sınıfları olarakkarĢımıza çıkmaktadır. Bu programa dahil olan babalar çocuğun 

doğumundan okul öncesi çağa ulaĢana değin çocuk bakımı konusunda eğitim 

almaktadırlar. Bu programlar farklı ülkelerde yaygın olarak uygulansa da 

ülkemizde çok sınırlı sayıda ve belli merkezlerde uygulanmaktadırlar.  

Erken dönemdeki baba eğitiminin bir diğer örneği ise çocuğun okul 

öncesi dönemden sonraki yaĢantılarına yönelik olarak Grando ve Ginsberg 

(1976), tarafından hazırlanmıĢtır. Ebeveyn Ergen İlişkileri Programı olarak 

adlandırılan bu program tam anlamıyla bir baba eğitim programı özelliği 

taĢımamaktadır. Çünkü ergen erkek çocuklar ve baba arasındaki iletiĢim 

becerilerini desteklemeye odaklanmıĢtır (akt. Levant ve Doyle,1983). 

Bir diğer örnek ise Amerika BirleĢik Devletlerinde 1965 yılından 

berikullanılan erken müdahale programı Erken Başlangıç Programı‟dır (Head 

Start Program). Bu program her ne kadar bir aile katılımlı erken çocukluk eğitimi 

programı olsa da baba katılımına ayrı bir önem vermiĢtir. Özellikle son yıllarda 

baba ve baba katılımı konusu Head Start Programı‟nın yoğun derecede ilgisini 

çekmiĢ ve birçok eyalette baba katılım projeleri baĢlatılmıĢtır (Fagan ve 

Stevenson, 1995). Head Start Programları‟nın baba katılımı ile ilgili artan 

ilgisinin birçok faktörü bulunmaktadır. Örneğin birçok araĢtırma çocukların 
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sosyal yeterlilikleri ile baba katılımı arasındaki iliĢkiye dikkat çekmekte, babası 

yaĢadığı halde yanında olmayan çocukların yaĢadığı olumsuzlukları ise ciddi 

oranda azaltmaktadır (Amato, 1996). AraĢtırmaların gösterdiği baĢka bir sonuç 

ise Head Start Programları‟nda bulunan babaların çocuklarıyla yaĢadıkları 

paylaĢımlar ile bu çocukların akademik baĢarıları arasındaki olumlu iliĢkidir 

(Bogenschneider, 1997). Fagan‟a (1999) göre bu paylaĢımlar birlikte ev ödevi 

yapma, okul etkinlikleri ve toplantılarına gönüllü katılım ve çocuğun geliĢimini 

izleme olarak sıralanabilir. Fagan ve Iglesias (1999), Head Start Programı‟nda 

eğitim gören okul öncesi çocuklarının matematik baĢarısı ile aynı programa 

katılan babaların çocuklarıyla etkileĢimi arasında olumlu yönde iliĢki olduğunu 

belirtmektedir. 

Bu baba eğitim programlarına ilave olarak, araĢtırmacıların belirli süreler 

çerçevesinde düzenlediği farklı baba eğitim programları mevcuttur. Bunlardan 

biri olan Aile Eğitimi ve Oyun Grubu Programı, McBride (1990) tarafından 

düzenlenmiĢtir.  Pazar sabahları ikiĢer saat olarak ve destekleyici özellikte 

hazırlanan bu programa babalar ve okul öncesi dönemdeki çocukları 

katılmıĢlardır. On hafta süren programda etkili babalık için grup tartıĢmaları ve 

baba ile çocuğun birlikte katıldığı oyun zamanı yer almaktadır. Oturumların ilk 

saatinde etkili bir babalık ile ilgili konular tartıĢmaya açılmıĢ, ikinci saatinde ise 

babalar ve çocukları okul öncesi döneme özgü etkinlikleri birlikte 

tamamlamıĢlardır. Bu yönüyle programa katılan babaların ebeveynlik 

becerilerini algılama ve değerlendirme konusundaki yeterliliklerini kontrol etme 

düzeylerinde artıĢ olduğu ve çocuklarının eğitimine katılma hususundaki 

sorumluluk hislerinin geliĢtiği görülmüĢtür (McBride, 1990: 250-253). 

Diğer bir program ise, yaĢamlarındaki çeĢitli olaylar nedeniyle babalarıyla 

sık görüĢemeyen veya babası olmayan çocuklar için 1999 yılında Minnesota 

Üniversitesi tarafından geliĢtirilen. L.I.F.E‟dır. Program çocuğun yaĢamında aile 

içinde bulunan amca, büyükbaba veya yaĢamlarında etkili bir baĢka erkeğin 

katılımıyla gerçekleĢtirilmektedir. Bu program çerçevesinde yaĢları 11-14 

arasında değiĢen çocuklar, babaları veya babalarının yerini alabilecek kiĢiyle 

yaĢam becerileri etkinlikleri ve fiziksel geliĢim etkinlikleri benzeri çalıĢmalara 

katılırlar. Bu doğrultuda çocuklar her ay yetiĢkinlerle birlikte belirlenen 
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merkezlere gelir ve eğitimlere katılırlar. L.I.F.E. programının etkileri ile ilgili 

araĢtırmalar, çocukların özellikle iletiĢim, karar verme, empati, liderlik gibi 

yaĢam becerilerinde artıĢ meydana geldiğini göstermiĢtir. Aynı zamanda 

program doğrultusunda babalarını uzun süredir görmeyen çocuklarla babaları 

arasındaki iliĢkinin güçlendiği ve çocuklardaki yalnızlık duygusunun azaldığı 

görülmüĢtür. Ġzleme çalıĢmalarında programa alınan çocukların akademik 

baĢarılarının arttığı da rapor edilmektedir (Tezel ġahin ve Özyürek, 2010: 43). 

Çok yaygın olmasa da baba eğitimine yönelik benzer araĢtırma 

programları diğer ülkelerde de mevcuttur. Daha öncede vurgulandığı gibi baba 

eğitim programları, anne eğitim programları ile karĢılaĢtırıldığında nispeten 

daha sınırlıdır.  

2.1.5.2. Türkiye’deki baba eğitim programları 

Türkiye‟de de sadece babalara yönelik hazırlanmıĢ eğitim programları 

parmakla sayılır düzeyde azdır. Ana baba eğitimi ile ilgili ilk kurumsal 

örneklerden biri 1962-1963 yıllarında karĢımıza çıkar. Akıl Hıfzıssıhha Cemiyeti 

BaĢkanlığı, Mediko-Sosyal Merkezi ve Askeri Tıbbiye‟de ana babalara yönelik 

kurs, tartıĢma ve konferanslar dizisi Ģeklinde çeĢitli etkinliklerde bulunmuĢtur. 

Bu oturumlarda aile kurumunu önemi, daha iyi bir aile olmanın gerekleri, eĢler 

arasındaki iliĢkiler, çocuklara karĢı davranıĢların özellikleri ve bazı sağlık 

konuları konuĢulup tartıĢılmıĢtır (Yavuzer, 2004: 8).  

Sistemli ve programlı bir Ana Baba Okulu projesi ise 1989 yılında 

Ġstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Eğitim Bilimleri Bölümü tarafından 

baĢlatılmıĢtır. Program; çocuğun geliĢim özellikleri ve eğitimi, iletiĢim, cinsel 

eğitim, okul, çocukta uyum ve davranıĢ bozuklukları ana baĢlıkları altında 

toplanabilecek, 14 öğretim üyesinin görev aldığı 32 saatlik bir eğitim sürecinden 

oluĢmaktadır. Eğitim sürecinde ana babalarla bilimsel temelli bilgilerin paylaĢımı 

yapılmakta ardından soru cevap kısmına geçilmektedir. Bunların yanında 

serbest tartıĢma ortamı oluĢturulmuĢ, sorun çözme becerisini geliĢtiren grup 

tartıĢmalarına da yer verilmiĢtir (Yavuzer, 2004: 9-10). Ayrıca eğitime 

katılamayan anne babalar için program konularının tümünü kapsayan “Ana 

Baba Okulu” adlı kitap hazırlanmıĢ ve ilk baskısı 1990 yılında yayınlanmıĢtır. 
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Daha önce değinildiği gibi Ana baba okulu baĢlı baĢına bir baba eğitim programı 

değildir. Ancak bilimsel veriler (Yavuzer, 2004: 10), bu programa katılan kiĢilerin 

%38‟inin erkek olduğunu göstermektedir. Bu oran ülkemizdeki baba eğitimi 

örneklemi için çok değerli bir anlam taĢımaktadır. 

Benim Ailem Programı, UNICEF ve Milli Eğitim Bakanlığı iĢbirliğinde 0-6 

yaĢ aralığında çocuğu olan ailelere, ana babalık bilgi ve becerilerini geliĢtirmek 

amacıyla uygulanan bir yetiĢkin eğitimi programıdır. Programın hedef kitlesi 

çocukları okul öncesi eğitim alamayan ve sosyal desteğe muhtaç ailelerdir. 

Program 18 hafta boyunca 2 saatlik oturumlardan oluĢur. Benim Ailem 

Programı“baba mektupları” adlı bir uygulamayla babaların da eğitim sürecine 

dahil edilmesini amaçlar ve ilaveten babalarla da iki oturum gerçekleĢtirmiĢtir 

(MEB, 2007). 

Türkiye‟de baba eğitimi konusundaki en kapsamlı örnek Anne Çocuk 

Eğitim Vakfı (AÇEV) tarafından 1996‟da baĢlatılan Baba Destek Programı 

(BADEP) dır. Baba Destek Programı, babaları çocuk geliĢimi konusunda 

bilgilendirip desteklemeyi ve çocuk eğitiminde ne denli önemli olduklarına dair 

bilinçlendirmeyi amaçlar. Program, özellikle de alt sosyo-ekonomik ortamlardan 

gelen babalarda çocuk geliĢimi ve eğitimi konusunda bilinç yaratmayı hedefler. 

Programın yaygın olarak uygulanmasına ise 1999 yılından itibaren Eğitim-

Sen‟le yapılan iĢbirliği sonucunda baĢlanmıĢtır. 2004 yılında Milli Eğitim 

Bakanlığı Çıraklık ve Yaygın Eğitim Genel Müdürlüğü ve Özel Eğitim Rehberlik 

ve DanıĢma Hizmetleri Genel Müdürlüğü ile yapılan protokolle halk eğitim 

merkezlerinde, ilköğretim okullarında ve rehberlik araĢtırma merkezlerinde 

uygulanmaktadır. BADEP grupları genelde öğretim yılına bağlı olarak birinci 

döneminin baĢlangıcı olan Eylül ayında ve ikinci döneminin baĢlangıcı olan 

ġubat ayında olmak üzere yılda iki kez oluĢturulmaktadır (Alibeyoğlu, 2009; 

Atmaca Koçak, 2004). 

Bir baĢka açıdan BADEP‟in amacı, babanın çocuk geliĢimdeki öneminin 

farkına varması, babanın çocuk geliĢimi konusunda bilgi edinmesi, çocuk 

istismarının önlenmesi, babanın, çocuk geliĢiminde daha etkili bir rol 

oynayabilmesi için gerekli desteği alması, babanın da çocuk yetiĢtirmeye dahil 

edilmesiyle ebeveynler arası bir denge sağlanması, babanın demokratik 
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yöntemler hakkında bilgi edinip bunları evde eĢi ve çocuklarıyla yaĢama 

geçirmesi, böylece daha demokratik, daha mutlu bir aile ve toplum yapısının 

desteklenmesi, babanın programda öğrendiği bazı becerileri (iletiĢim becerileri, 

problem çözme stratejileri vs.) baĢka iliĢkilerinde de kullanmasıdır. BADEP bu 

amaçlar için geliĢtirilmiĢ bilimsel temelli bir eğitim programıdır (Atmaca Koçak, 

2004). 

Programa 2 ile 10 yaĢları arasında çocuğu olan okuryazar babalar 

katılabilir. Ancak lise veya üniversite mezunu olmak bir engel teĢkil etmez. 

Gruplar, 15 kiĢiyle sınırlıdır. Her haftalık toplantı yaklaĢık 2.5 saat sürer. Her 

toplantıda bir çay molası verilir; mola, babaların birbirleriyle ve grup lideriyle 

daha fazla yakınlaĢmasına olanak verir. Katılımcılar, bir grup dinamiği yaklaĢımı 

çerçevesinde sorunlarını ve deneyimlerini paylaĢırlar. Babaların daha önce 

kimseye söylememiĢ oldukları fikir ve duygularını paylaĢabilecekleri bir ortam 

yaratılır ve babaların sorunlara grupça bir çözüm bulmaları beklenir. Toplantı 

zamanına katılımcılar karar verir; grup toplantıları gündüz veya gece 

saatlerinde, hafta içinde veya hafta sonunda olabilir. Konu ekleri olarak 

katılımcılara dağıtılan yazılı materyaller AÇEV tarafından sağlanır (Atmaca 

Koçak, 2004). 

BADEP sonuçları itibariyle dikkate alındığında ortaya önemli ayrıntılar 

çıkmaktadır. BADEP programına katılan babalara, programın sağladığı etki aynı 

zamanda ailenin diğer bireyleri ile de bir etkileĢime neden olmaktadır. 

Programın bir sonucu olarak yaratılan etki ve değiĢimler ele alındığında, baba, 

çocuk ve anne arasında programa atfedilebilecek belli bir etkileĢim görülür. 

BADEP, programa katılan babaları doğrudan etkilemiĢtir. Babalar da bu 

değiĢimi eĢine ve çocuğuna yansıtmıĢ, her ikisinden farklı geribildirim 

almıĢlardır. Babadaki değiĢimi fark eden ve babanın ona anlattığı bilgilere bağlı 

olarak anne de aile içinde farklı davranmaya baĢlamıĢtır. Program boyunca 

anne de hem kocasına, hem de çocuğuna farklı davranmaya baĢlamıĢ, bu da 

çocuğun olumlu yönde değiĢmesini kolaylaĢtırmıĢtır. Bu nedenle, babanın 

programda öğrendiklerini ailenin diğer bireylerine uygulamasıyla evdeki hava 

olumlu yönde değiĢmiĢtir (Atmaca Koçak, 2004: 51). 
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Atmaca Koçak (2004), BADEP‟i anne ve babaların gözlemleri üzerinden 

de değerlendirilmiĢtir. 2004 yılı Baba Destek Programı Değerlendirme Raporu 

sonuçlarına göre ebeveynler, çocuklarının artık kendilerini daha rahat ifade 

ettiklerini ve baba konuĢup anlattıkça, daha çok söz dinlediklerini dile getirmiĢtir. 

Çocuklar da babalarının okula/programa giderek çocuklarına yönelik bir çaba 

sarf ettikleri için babalarından gurur duyduklarını söylemiĢler, babalar da 

çocuklarının daha çok sorumluluk aldığını, daha çok sosyalleĢtiklerini 

(arkadaĢlarıyla daha iyi iliĢkiler kurduklarını) ve daha mutlu olduklarını ifade 

etmiĢlerdir. BADEP‟in, babaların çocuklarıyla iliĢkilerinde, çocuklarına karĢı 

kullandıkları tutumları geliĢtirmelerinde etkili olduğu yönünde sonuçlara 

ulaĢılmıĢtır(Alibeyoğlu, 2009). AÇEV‟in baba destek programının yanı sıra, 

baba eğitimi ile ilgili araĢtırma çalıĢmaları üniversiteler tarafından yapılmaktadır   

(Aydın, 2003; Kocayörük, 2007; TaĢkın, 2005). Bu çalıĢmalara ilgili araĢtırmalar 

bölümünde yer verilmiĢtir. 

2.2. ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Ġlgili alandaki çalıĢmalara bakıldığında, baba katılımını yordayan 

değiĢkenlerden sıklıkla çiftlerin demografik bilgileri, babalığa ve rollere yönelik 

tutumları ve evliliğin etkisinin incelenmiĢ olduğu, bununla birlikte babalarla ilgili 

çalıĢmalarda babaların çocuklar üzerindeki etkilerine odaklanıldığı 

görülmektedir. Ülkemizde ise Ģimdiye kadar babalarla yapılan çalıĢmaların 

sınırlı olduğu, son yıllarda bu çalıĢmaların giderek artmaya baĢladığı 

görülmektedir. Babalar ve çocukların dil geliĢimleri ile ilgili çalıĢma sayısı çok 

ciddi oranda sınırlıdır. Baba ve çocukların dil geliĢimi ile ilgili olduğu düĢünülen 

sınırlı sayıdaki çalıĢma, baba katılımı ile ilgili çalıĢmalara eklenerek aĢağıda 

verilmiĢtir. 

2.2.1.Baba Katılımı Ġle Ġlgili YurtdıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Baba ve bebek arasındaki iliĢkiyi ilk kez inceleyen Schaffer ve Emerson 

(1964), 9 ay dolaylarındaki bebeklerin babaya oranla anneden ayrılmaya daha 

fazla tepki gösterdiklerini ortaya koymuĢlardır (akt.EkĢi, 1999:59). 
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Clarke-Stewart(1978), babaların çocuklarıyla olan etkileĢimlerindeki 

davranıĢlarını ve babaların çocukların geliĢimine doğrudan ve dolaylı katkılarını 

belirlemek için 14 aileden oluĢan örneklem üzerinde çalıĢmıĢtır. ÇalıĢmada ev 

ortamında yapılandırılmamıĢ ve yarı yapılandırılmıĢ durumlarda babaların 

bebekleriyle etkileĢimleri 15. ay, 20. ay ve 30. aylarda ayrı ayrı gözlenmiĢ ve 

kayda alınmıĢtır. Aynı Ģekilde annelerin çocuklarıyla etkileĢimleri babalarla ve 

babalardan ayrı olarak gözlenmiĢ ve kayda alınmıĢtır. ÇalıĢma bulgularına göre 

çocuklar annelerinden ziyade babalarıyla oyun oynama eğilimindedirler. Ayrıca 

bağlanma durumları değerlendirildiğinde anne ve babaların çocukları ile 

kurduğu göz göze gelme, gülümseme, seslerim türü etkileĢimlerin sıklığı 

arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır.  

Pedersen, Rubenstein ve Yarrow (1979), yaptıkları çalıĢmada babası 

bakımına katılan bebeklerin biliĢsel yeterliliklerinin daha iyi düzeyde olduğunu 

ayrıca babası olmayan bebeklerin geliĢim testinden daha düĢük puan aldıklarını 

ve daha az sosyal tepkide bulunduklarını belirlemiĢlerdir. 

McBride‟nin (1990), araĢtırmasında, baba eğitiminin çocuk üzerindeki 

etkileri incelenmiĢ, 15 er babadan oluĢan deney ve kontrol gruplu öntest-sontest 

araĢtırma deseni kullanılmıĢtır. Babalara eğitimci tarafından hazırlanan, içeriği 

baba-çocuk oyunları olarak düzenlenen “Baba Eğitim Programı” uygulanmıĢtır. 

Bu program çerçevesinde, deney grubu ile haftada bir gün, 120 dakikalık, on 

oturumluk bir eğitim çalıĢması sürdürülmüĢtür. Kontrol grubuna ise herhangi bir 

eğitim verilmemiĢtir. AraĢtırmada eğitim öncesi ve sonrasında babaların 

ebeveynlik konusundaki yeterlilikleri test edilmiĢtir. Bulgular; verilen eğitime 

paralel olarak, babanın aile eğitimindeki artan etkisini ve sorumluluğunu açıkça 

ortaya koymuĢtur.  

Nugent (1991), bebeğin geliĢiminde babanın kültürel ve psikolojik 

etkilerini incelediği çalıĢmasında 48 Ġrlandalı anne-baba ve bebeği örnekleme 

almıĢtır. ÇalıĢma sonuçlarına göre, Ġrlandalı babaların 1. yaĢa kadar bebekleri 

ile düzenli konuĢma, oyun oynama, ağladığında sallama ve yatıĢtırma, 

beslenmesine yardım etme gibi etkileĢimlerinin bu bebeklerin biliĢsel 

geliĢimlerini desteklediğini bulmuĢtur. 
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Fürstenberg ve Haris (1993), babaları ile doğru Ģekilde bağlılığı olduğuna 

inanan çocukların ergenlikte olumsuz davranıĢlarda bulunma, erken yaĢta 

gebelik, hapse girme, yükseköğrenimi tamamlamama ve depresyona girme 

durumlarında çok önemli ölçüde azalma olduğunu bulmuĢlardır. 

Fagan ve Iglesias (1999), Head Start Programı‟nda eğitim gören okul 

öncesi çocuklarının matematik baĢarısı ile aynı programa katılan babaların 

çocuklarıyla etkileĢimi arasında olumlu yönde iliĢki olduğunu belirtmektedir. 

Amato ve Rivera(1999), baba katılımı ve çocuklardaki davranıĢ 

problemleri iliĢkisini belirlemek için yaptıkları çalıĢmada 994 aileyi örnekleme 

almıĢlardır. ÇalıĢmada baba katılımına iliĢkin veriler babalardan, çocukların 

davranıĢ problemlerine iliĢkin bilgiler annelerden toplanmıĢtır. ÇalıĢma 

bulgularına göre babaların çocuğun yaĢamına katılımları, çocuklarda ortaya 

çıkan davranıĢsal problemleri azaltmaktadır. Ayrıca babanın öz veya üvey 

olması ya da beyaz, siyah veya Latin kökenli olması süreç üzerine etkili değildir. 

R. Culp, Schadle,Robinson ve A. Culp  (2000), Amerika‟da baba katılımı 

ile çocukların öz yeterlik algıları ve davranıĢ problemleri iliĢkisini belirlemek için 

yaptıkları araĢtırmada anaokulu ve birinci sınıf düzeyindeki okullardan toplam 

25 öğrenciyi ve ailelerini incelemiĢlerdir. ÇalıĢmanın bulgularına göre; ebeveyn 

algısıyla, babanın çocuğun yaĢamına daha çok katılımı, çocukların dıĢa dönük 

davranıĢ problemlerini (saldırganlık, kurallara uymamama) önemli ölçüde 

azaltmakta iken, içe dönük davranıĢ problemlerini artırmaktadır. Ayrıca ebeveyn 

algılarına göre babanın çocuğun yaĢamına daha çok katılımı ile çocuğun babası 

tarafından değerli görülmesi pozitif iliĢki içindedir. BaĢka bir deyiĢle babası 

yaĢamına daha çok katılan çocuklar kendilerini babaları tarafından daha çok 

kabul edilen ve değer verilen bireyler olarak algılamaktadır. 

Johnson (2001), eĢleriyle evli olmayan babaların hamilelik ve doğum 

sürecindeki baba katılım düzeylerini çeĢitli değiĢkenlere göre incelemiĢtir. Baba 

katılımı; etnik köken, yaĢ, eğitim düzeyi, gelir seviyesi ve babanın baba 

katılımına verdiği değer üzerinden değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢma bulgularına göre 

örnekleme alınan tüm babaların çocuklarının yaĢamına yüksek düzeyde katılım 

gösterdiği ve bu farkın istatistiksel olarak anlamlı fark oluĢturduğu ancak 
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romantik olma düzeyi yüksek ve eĢiyle birlikte yaĢayan babaların, romantik 

olma düzeyi yüksek ama eĢiyle birlikte yaĢamayanlara göre çocuklarının 

yaĢamına daha fazla katılım gösterdiği sonucunu ortaya koymuĢtur.  

Hancock, Kaiser ve Delaney (2002), anne-babalara verilecek olan 

eğitimin çocuklarının iletiĢim becerileri ve kendi davranıĢlarını yönetebilme 

becerileri üzerindeki etkilerini incelenmiĢlerdir. AraĢtırmaya ertelenmiĢ konuĢma 

ve davranıĢ problemleri olan çocuğa sahip alt sosyo-ekonomik düzeye mensup 

5 anne-baba katılmıĢtır. Anne-babalara, çocuklarının dil geliĢimlerini 

destekleme ve davranıĢproblemlerini azaltmaya yönelik 30 seanslık bireysel 

eğitim verilmiĢtir. Eğitim esnasında ve sonunda çocukların davranıĢ 

problemlerinde ve iletiĢim becerilerinde olumlu yönde değiĢiklikler gözlenmiĢtir.  

Flouri ve Buchahan‟ın (2003), Ġngiltere‟de baba katılımının çocukların 

sonraki ruh sağlığı üzerindeki rolünü belirlemek için uzunlamasına yaptıkları 

çalıĢmada 8441 ebeveyn ve çocuğu örnekleme alınmıĢtır. Çocukların 7, 16 ve 

33 yaĢlarında ruh sağlığı düzeyleri ve bu çocukların yaĢamlarına anne ve 

babalarının katılım düzeyleri 7 ve 16 yaĢlarındayken kayıt altına alınmıĢtır. 

ÇalıĢma bulgularına göre; erken baba katılımının ergenlikte ve yetiĢkinlikteki ruh 

sağlığını belirlemede yeterli olamayacağı ancak 7 yaĢında sağlanan baba 

katılımının özellikle parçalanmıĢ aileden gelen ergenleri psikolojik uyumsuzluk 

yaĢamaktan koruduğu, 16 yaĢında sağlanan baba katılımının, özellikle 

kadınlarda, yetiĢkin psikolojik yıkımına karĢı koruyucu bir etkiye sebep olduğu 

belirtilmektedir. 

Lewis ve Lamb (2003), iki ebeveynli ailelerde babanın çocuğun 

yaĢamındaki etkilerini ortaya koymaya yönelik olarak yaptıkları çalıĢmada üç 

önemli sonuç ortaya koymaktadırlar. Birinci olarak babalar annelerle 

kıyaslandığında çocuklarıyla daha az duygusal iliĢki içine girerler ve çocuklar 

babalarından çok annelerine bağlanma gerçekleĢtirirler. Ġkinci olarak babalar 

çocuklarının yaĢamında, çeĢitli toplumlarda kendilerine biçilen rollerin dıĢında, 

çok daha önemli ve eĢsiz rollere sahiptirler. Üçüncü olarak babaların oyun 

stilleri, çocukların sonraki sosyo-duygusal geliĢimlerini belirlemede annelerle 

kıyaslandığında daha belirleyici bir role sahiptir. Son olarak babalıkla ilgili ölçme 
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araçlarının anneler için düzenlenmiĢ ölçeklerden kopyalanmaması ve babalık 

ölçme araçlarının hazırlanmasının önemine değinmektedirler. 

King (2003), babanın inançlı oluĢunun baba ve çocuk iliĢkileri üzerine 

etkilerini belirlemeye yönelik olarak yaptığı çalıĢmasında, Amerika‟da 647 evli 

ve 163 boĢanmıĢ babayı örnekleme almıĢtır. ÇalıĢma bulgularına göre inançlı 

babalar çocuklarının yaĢamına daha fazla katılım göstermektedir ve bu babalar 

çocuklarıyla iliĢkilerinin daha yüksek seviyede olduğunu belirtmiĢlerdir. Üstelik 

bu durumun hem evli hem de boĢanmıĢ babalar için geçerli olduğu 

belirtilmektedir. 

Rowe ve diğerleri (2004), düĢük gelirli ailelerde anne ve babanın 

çocuğuyla konuĢma düzeylerini karĢılaĢtırdıkları çalıĢmada, 33 anne ve 

babanın çocuklarıyla ev ortamında yarı yapılandırılmıĢ serbest oyun 

etkinliklerini videoteyp yoluyla kaydetmiĢlerdir. ÇalıĢma bulgularına göre anne 

ve babaların çocukla konuĢma miktarı ve kullandıkları kelime çeĢitliliği arasında 

fark bulunamazken, babaların annelere kıyasla daha çok ne, nerede, ne zaman, 

nasıl, hangi, niçin (wh- question) gibi çocuğu düĢünmeye sevk eden ve 

herhangi bir duruma/olaya karĢı açıklama rica eden yapıda konuĢma 

gerçekleĢtirdiğini bu durumun da çocuğu konuĢması yönünde daha çok 

cesaretlendirdiğini belirlemiĢlerdir. 

Karrass ve Braungart-Rieker (2005), ebeveynlerin bebeklerine kitap 

okumalarının bebeklerin dil edinimine etkisini inceledikleri çalıĢmalarında 87 

ebeveyni örnekleme almıĢlardır. ÇalıĢma bulgularına göre kitap okuma etkinliği 

ve sonraki dil geliĢimi arasında anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. ÇalıĢma bulguları 

aynı zamanda annenin kız çocuğundan daha fazla biliĢsel ve davranıĢsal 

beklenti içinde olduğunu, babanın ise erkek çocuğundan daha fazla biliĢsel ve 

davranıĢsal beklenti içinde olduğunu ortaya koymaktadır. 

Erken çocukluk döneminde babanın dil geliĢimine katkılarıyla ilgili en 

önemli çalıĢmalardan biri Pancsofar ve Vernon-Feagans (2006), tarafından 

yapılmıĢtır. Onlar, orta sınıf, beyaz, her ikisi de para kazanan ve birlikte 

yaĢayan anne ve babaların, çocuklarının dil geliĢimine katkılarını araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonuçları babaların, çocuklarının ileriki ifade edici (expressive) dil 
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geliĢimi üzerine çok önemli ve eĢsiz katkıları olduğunu ortaya koymaktadır. Aynı 

araĢtırmada, 24 aylık çocuklarıyla iletiĢimlerinde çok farklı kelimeler kullanan 

babaların çocukları 36 aylık olduklarında çok daha iyi ifade edici dil becerisi 

göstermiĢlerdir. Bu araĢtırmada annenin dil kullanımının çocuk üzerinde 

(babalarla kıyaslandığında) belirgin bir fark ortaya çıkarmadığı bulunmuĢtur 

(Pancsofar ve Vernon-Feagans, 2006). 

Duursuma, Pan ve Raikes (2008), düĢük gelirli babaların çocuklarına 

kitap okumalarının,  çocukları üzerindeki etkilerini incelemiĢlerdir. ÇalıĢma 

bulgularına göre; babaların kitap okuma etkinliğinde, annelere oranla 

çocuklarına daha az süre ayırmakta olduğu; babanın çocuğuna kitap 

okumasında, babanın eğitim düzeyinin, evde babanın konuĢtuğu dilin ve 

çocuğun cinsiyetinin çok önemli belirleyiciler olduğu; Ġspanyol‟ca konuĢan 

babaların çocuğuna kitap okumasının, çocuğun biliĢsel geliĢimi ile iliĢkili olduğu; 

babası en az lise (high school) mezunu olan babaların çocuklarına kitap 

okumasının çocukların dil geliĢimine olumlu yönde etki ettiğini belirtmektedirler. 

Pancsofar (2008), düĢük gelirli kırsal ailelerdeki biyolojik ve çocuklarıyla 

birlikte yaĢayan babaların, çocuklarının erken dil geliĢimine katkılarını incelediği 

doktora çalıĢmasında 521 iki ebeveynli afro-amerikan ve afro-amerikan 

olmayan aileyi örnekleme almıĢtır. Örneklemdeki babaların çocuklarının 6. 

ayda, 15. ayda ve 24. ayda dil geliĢim düzeyleri PRKT ile ölçülmüĢ ve üç ayrı 

periyotta elde edilen bu veriler karĢılaĢtırılmıĢtır (PRKT puanları). AraĢtırmanın 

verileri Aile YaĢam Projesi‟nden (Family Life Project) alınmıĢtır. Bu araĢtırmanın 

sonuçlarına göre babalar; ailenin sosyo ekonomik düzeyi, babanın çalıĢma 

deneyimleri, anne baba iliĢkisi ve baba ile çocuğun yakınsal iĢlemleri 

(beslenme, temizlenme, oyun oynama vb.) yoluyla çocuklarının iletiĢim 

becerilerine ve dil geliĢimlerine olumlu katkı sağlamaktadırlar. 

Tamis-LeMonda, Kahana-Kalman ve Yoshikawa (2009), New York 

Ģehrinde yaĢayan göçmen babaların, eĢlerinin hamilelik döneminden bebekleri 

14 aylık olana kadar sağladıkları baba katılımını belirlemek için yaptıkları 

uzunlamasına çalıĢmada 204 babayı örnekleme almıĢlardır. Babaların 

hamilelikteki katılımları, anne-baba iliĢkisinin kalitesi, doğum sonrası 1. ve 6. 

aydaki baba katılımı ve bebek 14 aylık olduğunda sağlanan (bebeği besleme, 
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bebekle vakit geçirme vb.) baba katılım düzeyleri ölçülmüĢtür. ÇalıĢma 

bulgularına göre, ölçüm yapılan her dönemde baba katılım oranı benzer Ģekilde 

yüksek ve istikrarlı durumda bulunmuĢ ayrıca hamilelik dönemindeki baba 

katılımının, özellikle bebek 14 aylık olduğunda sağlanan baba katılımında ve 

anne-baba arasındaki olumlu bağın güçlenmesinde belirleyici rol oynadığı 

bulunmuĢtur. 

2.2.2. Baba Katılımı Ġle Ġlgili Yurtiçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Baba katılımının ülkemizde hangi açılardan ele alındığına bakıldığında 

ise baba katılımının pek çok çalıĢmada demografik değiĢkenlerle birlikte 

incelendiği, yanı sıra baba katılımının babalık rolü algısıyla birlikte 

değerlendirildiği (Evans, 1997; Kuruçırak, 2010), babaların kendi babalarının 

katılım davranıĢlarının nasıl bir etkisinin olduğuna bakıldığı (Ünlü, 2010), 

babaların çocuklarının eğitimine katılım düzeyiyle ilgili çalıĢmaların yapıldığı 

(GürĢimĢek vd. 2007; PekkarakaĢ, 2010), babalara verilen eğitimin babaların 

katılım düzeylerini nasıl etkilediğiyle ilgili çalıĢmaların olduğu (TaĢkın, 2005) 

söylenebilir (akt. Sımsıkı, 2011). 

Evans (1997), alt sosyo-ekonomik düzeydeki Türk babaların babalığa 

iliĢkin tutum ve katılımlarını incelediği yüksek lisans çalıĢmasında 3-8 yaĢ 

aralığında çocuğu olan 60 ilkokul mezunu babayı örnekleme almıĢtır. AraĢtırma 

sonuçlarına göre babaların algıları Ģu Ģekilde ortaya çıkmaktadır; çocukların 

fiziksel bakımı annenin iĢidir. Babalar ise üç önemli görevi yerine getirmekle 

sorumludur; çocuğun eğitimi hakkında karar vermek, çocuğa zihinsel beceriler 

öğretmek ve çocuğun yaĢamını sürdürmesini sağlayacak parayı kazanmaktır. 

Çocuğun toplumsal değerleri öğrenmesine yönelik görevler, babalara göre, 

eĢler arasında paylaĢılmıĢtır. Babaların, babalık rollerine iliĢkin en önemli 

buldukları noktalar sırasıyla, maddi yönden çocuğa bakabilmek, sevgi ve Ģefkat 

gösterme olarak belirlenmiĢtir. Çocukla oynamak ve çocuğun günlük 

ihtiyaçlarını karĢılamak babalar için en az öneme sahip durumlardır. Çoğu 

babanın, ailedeki rollere çok geleneksel bir tutum içinde yaklaĢtıkları 

görülmüĢtür. Çocuğun cinsiyetinin babanın tutum ve katılımı üzerine anlamlı bir 

etki göstermediği de çalıĢmanın bulguları arasındadır. 
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Yılmazçetin (2003), çalıĢmasında, babanın çocuklarının hayatına katılım 

düzeyleri ile çocuklarının davranıĢsal problemleri, okul performansı ve yeterlilik 

becerileri arasında bir iliĢki olup olmadığını incelemiĢtir. Ġstanbul'daki özel 

okulların altıncı ve yedinci sınıflarına gitmekte olan 75 öğrenci ile onların 

babalarının örnekleme alındığı çalıĢmanın bulgularına göre; babaların katılımı 

ile çocukların hem tüm davranıĢsal problemleri, hem de dıĢa yönelik 

davranıĢsal problemleri arasında olumsuz yönde bir iliĢki bulunmuĢtur. Ayrıca, 

babaların çocuklarıyla meĢgul olma seviyeleri ile çocukların içe yönelik, dıĢa 

yönelik ve tüm davranıĢsal problemleri arasında yine olumsuz yönde bir iliĢki 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Dolayısıyla baba katılım düzeyi arttıkça, 

çocukların davranıĢsal problemleri gösterme sıklığı azalmaktadır. Babanın 

çocuklarının hayatına dahil olma oranı, çocuğun cinsiyetine, iĢinden ve 

maaĢından memnun olup olmadığına göre değiĢmezken, eĢlerinin çalıĢıp 

çalıĢmamasına göre değiĢtiği ve eĢleri çalıĢan babaların çalıĢmayanlara 

oranlara çocuklarının hayatına daha fazla dahil oldukları bulunmuĢtur. 

Özdal (2003), ilköğretim dört ve beĢinci sınıfa devam eden, anne-babası 

ile yaĢayan ve baba yoksunu olan çocukların kaygı düzeylerini incelediği 

çalıĢmasında, Ankara il merkezinde yaĢayan alt, orta ve üst sosyo-ekonomik 

düzeylerden gelen baba yoksunu ve baba yoksunu olmayan 300 çocuğu 

örnekleme almıĢtır. Bu amaçla her sosyo-ekonomik düzeyden 50 çocuk 

örnekleme dahil edilmiĢtir. ÇalıĢma sonuçlarına göre; baba yoksunu olan 

çocukların, sosyo-ekonomik düzey, yaĢ, cinsiyet, kardeĢ sayısı, doğum sırası, 

anne ve babanın öğrenim düzeyi gibi değiĢkenler açısından durumluk ve sürekli 

kaygılarının, anne-babasıyla birlikte yaĢayan çocuklarınkinden daha yüksek 

olduğunu saptanmıĢtır.  

TaĢkın (2005) araĢtırmasında, babalara verilen eğitimin, iki-dokuz yaĢları 

arasındaki çocuklarıyla ilgilenme düzeylerine, babanın anneyle birlikte çocuğun 

sorumluluğunu paylaĢmasına etkisini ve babanın çocuğun geliĢimindeki etki ve 

önemini ortaya koymayı amaçlamıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini, toplam 28 

baba oluĢturmuĢtur. AraĢtırmada deney ve kontrol gruplu desen kullanılmıĢtır. 

Deney grubuna “Baba Eğitim Programı” on hafta süre ile uygulanırken, kontrol 

grubu bu süre içerisinde herhangi bir eğitim almamıĢtır. Yapılan bu çalıĢmanın 
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sonucunda; eğitim programına katılan babaların davranıĢında değiĢim meydana 

geldiği, babaların kontrol grubuna göre anneyle birlikte sorumluluğu daha çok 

paylaĢtıkları bulunmuĢtur. Bulgular eğitim etkinliğinin, babaların çocuklarıyla 

ilgilenme düzeylerine de olumlu etki yaptığını ortaya koymuĢtur.  

Dereli ve Koçak (2005), Konya‟da okul öncesi eğitim alan 4-6 yaĢ 

arasındaki çocukların ifade edici dil düzeylerinin bakım tarzı ve anne-baba 

eğitim düzeyi açısından incelenmesi amacıyla yürüttükleri çalıĢmada, anaokulu 

ya da anasınıfına devam eden 265 çocuğu örnekleme almıĢlardır. ÇalıĢma 

sonuçlarına göre okul öncesi eğitime devam eden çocukların resimleri 

isimlendirme ve resimleri iĢlevlerine göre tanımlamada baba eğitiminin önemli 

bir farklılığa neden olmadığını dolayısıyla 4-6 yaĢ arasındaki okul öncesi 

çocukların ifade edici dil geliĢimlerinde baba eğitim düzeyinin etkili olmadığı 

belirlenmiĢtir. 

Arslan ve Kandaz (2006:370), babaların 3-6 yaĢ aralığındaki çocuklarının 

eğitim ve bakımlarına katılımının psiko-sosyal davranıĢlarına etkisini 

incelemiĢlerdir. AraĢtırmanın verileri okul öncesi eğitime devam eden 187 

babadan ve bu babaların çocuklarının öğretmenlerinden toplanmıĢtır. Sonuç 

olarak babanın eğitim sürecine katılım düzeyi ile çocukların öğretmenlerce 

izlenen psiko-sosyal geliĢimleri arasında olumlu bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur. 

Zembat, Aydın ve Gülay Duman (2007), yaptıkları çalıĢmada 5 yaĢ 

grubundaki çocuklar için hazırlanmıĢ “Aile Katılımlı Dil Eğitimi Programı”nın, 

çocukların dil geliĢimine etkisini incelemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırmanın 

modeli öntest-sontest kontrol gruplu deneysel desen olarak belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 15‟i deney, 15‟i kontrol grubu olmak üzere 

toplam 30 çocuk ile anne-babaları oluĢturmuĢtur. AraĢtırma sonucunda; deney 

grubundaki çocukların dil eğitim programı sonrasında dil becerilerinin arttığı 

görülmüĢ, ailelerin dil eğitimi programı ile çocuklarının dil geliĢimini 

değerlendirme ile ilgili farkındalık kazandıkları saptanmıĢtır. 

Kocayörük (2007), baba katılım eğitiminin aile iĢlevlerine ve lise 9‟uncu 

sınıf öğrencilerinin akran iliĢkilerine etkisini deney ve kontrol gruplu öntest 

sontest modeli ile incelemiĢtir. Bir doktora tezi olarak yürütülen çalıĢmada 



52 

 

Ġstanbul Ġlinden gönüllü 26 babanın katıldığı örneklem grubu babadan 13 tanesi 

deney grubu olarak tanımlanmıĢ ve bu babalara 10 haftalık baba katılım eğitimi 

verilmiĢtir. Diğer 13 baba kontrol grubu olarak belirlenmiĢ ve kendilerine 

herhangi bir eğitim verilmemiĢtir. Baba katılım eğitiminin etkisini test etmek 

amacıyla Anne-Babalık Becerileri ve ĠletiĢim Ölçeği Ebeveyn Formu‟ndan elde 

edilen öntest, sontest ve izleme puanları için üç farklı Mann Whitney U testi 

yapılmıĢtır. Eğitimin sonunda deney ve kontrol grubunun sontest ve izleme testi 

puanları karĢılaĢtırılmıĢ ve baba katılım eğitiminin, babaların aile iĢlevlerine 

yönelik değerlendirmelerine anlamlı bir etkisi olduğu görülmüĢtür.  

GürĢimĢek ve diğerleri‟nin (2007), çocukları okul öncesi eğitim 

kurumlarına devam eden bir grup babanın eğitime katılım düzeyleri ile iliĢkili 

olduğu düĢünülen çeĢitli değiĢkenleri belirlemek ve katılımının desteklendiği ve 

desteklenmediği kurumlarda ki babaların katılım düzeyleri arasında farklılık olup 

olmadığını incelemek amacıyla gerçekleĢtirdikleri çalıĢmada, katılımın 

desteklendiği kurumlara çocukları devam eden babaların, tüm katılım 

boyutlarında yüksek puan aldıklarını bulmuĢlardır. Ayrıca çalıĢma bulgularına 

göre çocuklarının eğitim sürecine katılımları desteklenen, çocuklarının 

geliĢimine nasıl katkıda bulunabilecekleri konusunda yönlendirilen ve bu aktif 

katılım süreci içinde kendi yeterliliklerini yaĢayarak keĢfeden babaların çocukları 

ile iliĢkilerinde farklı ve daha zengin bir birlikteliği paylaĢtıkları vurgulanmaktadır. 

Poyraz (2007), babaların babalık rolünü algılamaları ve babalık rolünü 

algılayıĢlarında kendi ebeveynlerinin tutumları arasındaki iliĢkiyi incelemek 

amacıyla yaptığı çalıĢmasında Ankara‟dan 369 babayı çalıĢma grubuna dahil 

etmiĢtir. ÇalıĢma bulgularına göre babaların babalık rolü algısında; babaların 

öğrenim durumları, çalıĢma durumları, gelirleri, ilk baba olma yaĢları, sahip 

olduğu çocuk sayıları, çocukların cinsiyetleri ve aile yapılarına göre olumlu 

yönde anlamlı farkların olduğu; babaların mesleklerine göre ise anlamlı bir 

farkın olmadığı saptanmıĢtır. 

Kuruçırak‟ın (2010), 4-12 aylık bebeği olan babaların, babalık rolü algısı 

ile bebek bakımına katılımları arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla Antalya 

ilinde, 260 baba üzerinde yürüttüğü yüksek lisans çalıĢması sonuçlarına göre; 

babaların bebeklerinin fiziksel bakımına en az, ilgi ve oyun aktivitelerine ise en 
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yüksek düzeyde katılım gösterdiklerini belirtmektedir. Babaların Babalık Rolü 

Algı Ölçeği‟nden aldıkları puanlar da ortalamanın üzerinde olup babalık 

algılarının olumlu olduğunu göstermektedir. Babaların yaĢadıkları sağlık ocağı 

bölgesi, eğitim durumu, iĢi, doğdukları yer, eĢlerinin eğitim durumu ve iĢi, sahip 

olunan çocuk sayısı ve bebeğe ayrılan zaman, babaların bebek bakımına 

katılımları ve babalık rolü algıları üzerinde istatistiksel olarak anlamlı 

değiĢkenler olarak saptanmıĢtır.  Buna bağlı olarak babaların, babalık rolü algısı 

ile bebek bakımına katılımı arasında pozitif yönde ve güçlü bir iliĢki olduğu 

belirlenmiĢtir. 

PekkarakaĢ (2010), yüksek lisans tezi için yürütmüĢ olduğu 

çalıĢmasında; çocukları okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden bir grup 

babanın, çocuk yetiĢtirme ve eğitimine yönelik geleneksel-otoriter ve modern-

demokratik tutumları ile eğitime katılım düzeyleri arasındaki iliĢkiyi çeĢitli 

değiĢkenler açısından incelemiĢtir. ÇalıĢma Ġzmir ilinde okul öncesi eğitim 

kurumuna devam eden 240 çocuğun babaları üzerinde uygulanmıĢtır. ÇalıĢma 

bulgularına göre babaların eğitim durumu yükseldikçe daha geleneksel çocuk 

yetiĢtirme tutumları sergiledikleri, lisansüstü eğitim düzeyine sahip babaların lise 

mezunu eğitim düzeyine sahip babalara göre daha modern çocuk yetiĢtirme 

tutumlarına sahip oldukları, yine babaların eğitim durumlarına bağlı olarak 

eğitime katılım düzeylerine bakıldığında da eğitim durumu yükseldikçe aile 

temelli katılım düzeylerinin azaldığını belirlenmiĢtir. Ayrıca araĢtırma 

sonuçlarına göre çocukları ile daha uzun süre zaman geçiren babaların daha 

modern tutumlar gösterdiği, babaların çocukları ile geçirdikleri süre azaldıkça 

aile temelli katılımları ve okul-aile iĢbirliği temelli katılımlarının arttığı 

sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Ünlü (2010), 0-8 yaĢ aralığında çocuğu olan babaların ve onların 

babalarının çocuk bakımına katılımlarının karakteristiğini, babaların oğullarının 

babalık davranıĢlarına etkisinin ve babanın çocuğun bakımına katılımını 

etkileyen faktörleri incelemiĢtir. ÇalıĢmaya 0-8 yaĢ aralığında en az bir çocuğu 

olan ve bu çocuğu ile aynı evi paylaĢan 528 baba katılmıĢtır. Baba katılım 

envanteri; anne desteği ve öğretme, denetleme ve planlama, ulaĢılabilirlik, 

disiplin sağlama, duygusal destek ile ihtiyaç karĢılama gibi boyutlardan 
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oluĢmaktadır. AraĢtırmanın ortaya koyduğu sonuçlara göre; hem örneklemdeki 

babalar hem de bu babaların kendi babalarının en fazla “evin geçimini sağlama” 

rolüne iliĢkin etkinliklere katıldıkları, “ulaĢılabilirlik” alt boyutundaki etkinliklere 

katılımlarınınsa en az olduğu bulunmuĢtur. Ġlaveten örneklemdeki babaların 

kendi babaları ile yaĢadıkları iliĢkiyi algılayıĢ biçiminin, kendi çocuklarının 

bakımına katılımını etkilediğini göstermiĢtir. Ayrıca babanın yaĢının, babanın 

baba olma yaĢının ve eĢinden gördüğü desteğin, babanın 0-8 yaĢ aralığındaki 

çocuğunun bakımına katılma düzeyini etkileyen faktörler olduğu bulunmuĢtur. 

Önemli bir detay olarak, çalıĢmanın sonuçları, çocuğunun bakımına yüksek 

oranda katılan babaların özellikle erkek çocuklarının ebeveynlik özelliklerini 

etkilediğini göstermiĢtir. Bu durum babaların, yarının babaları olacak erkek 

çocuklarının ebeveynlik açısından yönlenmesinde ne derecede önemli 

olduğunun bir kanıtı olarak algılanabilir. 

Avaz (2011), yüksek lisans tezi için yürütmüĢ olduğu çalıĢmasında, 

algılanmıĢ anne reddi, baba reddi ve baba katılımının genç yetiĢkin kadınların 

psikolojik uyumu ve depresyonu ile iliĢkisini incelemiĢtir. Ġstanbul‟da özel bir 

üniversitede öğrenim gören ve yaĢları 19 ile 26 arasında dağılan 122 kadının 

örneklemi oluĢturduğu çalıĢmada; algılanmıĢ anne reddinin, baba reddine 

oranla daha etkili olduğu ayrıca, algılanan baba katılımının, genç yetiĢkin 

kadınların psikolojik uyumu ve depresyonu ile bir iliĢkisinin olmadığı 

bulunmuĢtur.  

Ġpek‟in (2011), Rize Çayeli ilçesinde ilköğretim öğrencilerinin seviye 

belirleme sınavlarında (SBS) almıĢ oldukları puanlar ile velilerinin okul tutumu 

ve eğitime katılım düzeyleri arasındaki iliĢkiyi belirlenmek amacıyla 522 öğrenci 

velisi üzerinden tamamladığı çalıĢma bulgularına göre; eğitimleriyle babaları 

ilgilenen öğrencilerin seviye belirleme sınav puanlarının, eğitimleri ile anneleri 

ilgilenen öğrencilerin seviye belirleme sınav puanlarından istatistiksel açıdan 

olmasa da, göreceli olarak daha yüksek olduğunu ve özellikle babaların eğitime 

katılmalarının öğrenci baĢarısı üzerine olumlu etki yarattığını bildirmektedir. 

Sımsıkı (2011), baba katılımını ebeveyn tutumları, bağlanma stilleri ve 

çift uyumu açısından incelediği yüksek lisans çalıĢması için Ġstanbul ve Kocaeli 

illerine bağlı bazı ilçelerde okul öncesi eğitim alan 303 çocuğun babasını 
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örnekleme almıĢtır.  Baba katılımı; “keyfi meĢguliyet”, “temel bakım” ve “ilgi ve 

yakınlık” boyutları üzerinden ölçülmüĢtür. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre yüksek 

düzeyde demokratik ebeveyn tutumuna sahip babaların, tüm baba katılım puan 

ortalamaları daha yüksektir. DüĢük düzeyde otoriter tutum “ilgi ve yakınlık” 

boyutundaki baba katılımını arttırmakta, yüksek düzeyde aĢırı koruyucu 

ebeveyn tutumuna sahip olmak, baba katılımı toplam puanlarında ve özellikle 

“ilgi ve yakınlık” boyutunda daha fazla baba katılım sağlamayı getirmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

3.1. DENEYSEL ARAġTIRMA YÖNTEMĠ 

Deneysel desenlerde temel amaç değiĢkenler arasında oluĢturulan 

neden sonuç iliĢkisini test etmektir. AraĢtırmacı bu yöndeki amacını 

gerçekleĢtirmek için bağımsız değiĢkenin düzeyleri olan iĢlem gruplarına yansız 

Ģekilde atama yapmak, bağımsız değiĢkeni manipüle etmek ve dıĢsal 

değiĢkenleri kontrol altına almak zorundadır. Deneysel desenler için çeĢitli 

sınıflamalar yapılmıĢtır (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz ve 

Demirel, 2009). Bu çalıĢmada gerçek deneysel desenlerden biri olan öntest-

sontest kontrol gruplu seçkisiz desen kullanılmıĢtır. 

3.1.1. Öntest-Sontest Kontrol Gruplu Seçkisiz Desen 

Kısaca öntest-sontest kontrol gruplu seçkisiz desen olarak bilinen bu 

desen (ÖSKD), eğitim ve psikoloji alanlarında en çok kullanılan deneysel 

desenlerden biridir. Burada ilk olarak daha önce belirlenen denek havuzundan 

seçkisiz atama ile iki ayrı grup oluĢturulur. Gruplardan biri deney, diğeri kontrol 

grubu olarak seçkisiz bir Ģekilde belirlenir. Daha sonra her iki gruptaki 

deneklerin, uygulama öncesinde bağımlı değiĢkenle ilgili ölçüm sonuçları alınır. 

Uygulama sürecinde ise etkisi test edilen deneysel iĢlem (BADĠDEP) deney 

grubuna verilirken, kontrol grubuna verilmez. Son olarak gruplardaki deneklerin 

bağımlı değiĢkene ait ölçümleri aynı araç ya da eĢ formu kullanılarak tekrar elde 

edilir (Büyüköztürk vd. 2009).   

ÇalıĢmada kullanılan deneysel desen Çizelge 3.1‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 3.1.AraĢtırmanın deneysel deseni 

Gruplar İlk Ölçüm Uygulama Son Ölçüm 

Deney 
Babalar - BADĠDEP 

Program Değerlendirme 
Anketi 

Çocuklar PRKT - PRKT 

Kontrol 
Babalar - - - 
Çocuklar PRKT - PRKT 

3.2. BABA DĠL DESTEK PROGRAMI VE HAZIRLANMASI 

Baba Dil Destek Programı (BADĠDEP)’nın hazırlanması yaklaĢıkaltı aylık 

bir zaman diliminde gerçekleĢtirilmiĢtir.AraĢtırmacı bu süre zarfında erken 

çocukluk eğitimi ile ilgili olarak yaptığı incelemelerin dıĢında aile eğitimi, yetiĢkin 

eğitimi ve bu konularla ilgili daha önceki uygulamaları çok yönlü olarak 

incelemiĢ, yanı sıra ülkemizdeki Devlet Üniversitelerinde okul öncesi eğitim 

alanında çalıĢan üç adet doçent ve 2 adet yardımcı doçent öğretim üyesinin 

katkı ve eleĢtirileri sonunda programa son Ģeklini vermiĢtir. 

BADĠDEP, çocukları okul öncesi eğitim almayan babalara verilecek bir 

eğitim sürecinin, bu çocuklarda dil geliĢim düzeyini artırmasına yönelikbir 

içerikte hazırlanmıĢtır. Dolayısıyla BADĠDEP, literatürdeki baba eğitim 

programlarından ayrılmaktadır. Özellikle Türkiye‟de uygulanan baba eğitim 

programları babalara, aile yaĢamı, çocukla iletiĢim, çocukların geliĢim özellikleri, 

aile tutumları, baba katılımı gibi pek çok konuda bilgi vermekte, bu babaların 

çocuklarıyla daha fazla etkileĢime girmelerine olanak sağlamaya ve onları 

bilinçlendirmeye çalıĢmaktadır. Ancak Türkiye‟deki bu baba eğitimi programları, 

çoğunlukla, eğitim öncesi ve eğitim sonrası babaların ilgili konulardaki yeterlik 

ya da algılarını ölçmeye odaklanmıĢtır. BADĠDEPiseokul öncesi eğitim 

almayan36-48 aylık çocuğa sahip babalarabir eğitim programı sunmuĢ ve bu 

babaların eğitim alırlarken (8 hafta boyunca) çocuklarıyla girecekleri etkileĢime 

ve sonuçlarına odaklanmıĢtır. Dolayısıyla BADĠDEP, babalara verilecek bir 

eğitim sürecinin, bu babaların çocuklarında kelime bilgisi bakımından dil 

geliĢimdüzeylerinde sağlayacağı etkiyi artırmayı amaçlamıĢtır.  

BADĠDEP hazırlanırken mevcut uygulamalar incelenmiĢtir. Program her 

ne kadar babalara verilecek bir eğitim süreci sırasında/sonunda çocuklardaki 

kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyini artırmaya yönelik kazanımlara 
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ulaĢmayı amaçlasa da, buna bir önkoĢul olarak babaları; çocuk geliĢimi, 

çocukla iletiĢim, ana baba tutumları, babanın çocuğun yaĢamındaki önemi gibi 

konularda da bilgilendirme üzerine inĢa edilmiĢtir. Dolayısıyla program 

hazırlanırken öncelikle bahsi geçen konularda babaların bilgilendirilmelerini 

sağlamayı, ardından bu bilgiler ıĢığında çocuklarının dil geliĢimine katkı 

sağlamak amacıyla neler yapabilecekleri yönünde bir içeriğe sahip olması 

gerektiği düĢünülmüĢtür. Bu doğrultuda deney grubu babalara haftalık olarak 

hangi konu sunulursa sunulsun eğitimin belli bir kısmı dil geliĢimini destekleyici 

bilgi ve uygulamalara ayrılmıĢtır. Dil geliĢimini destekleyici bilgi ve uygulamalar 

çocukların hem alıcı dil geliĢim düzeylerini hem de ifade edici dil geliĢim 

düzeylerini destekleyecek Ģekilde düzenlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Baba Dil Destek Programı dört hedef belirlemiĢtir; 

1. Babaları çocuk geliĢimi ve eğitiminin öneminden haberdar etmek ve 

bu yöndeki farkındalıklarını artırmak, 

2. Babaların çocuğun yaĢamında ve geliĢiminde aktif hale gelmeleri 

konusunda farkındalık yaratmak, 

3. Babaların günlük rutinlerini eğitim yaĢantıları haline getirmeleri 

konusunda bilgilendirmek, 

4. Ġlk üç hedefin ekseninde, babaların çocuklarının kelime bilgisi 

bakımından dil geliĢim düzeylerini desteklemelerini sağlamak. 

Yukarıda sayılan hedefler doğrultusunda, literatürdeki mevcut 

uygulamalar ıĢığında [(Aydın, (2003); TaĢkın ve Erkan, (2009); Ünüvar, (2009); 

Çakır, (2009); Yavuzer vd., (2004); Atmaca Koçak, (2004)] ve uzman 

akademisyenlerin desteğiyle program Ģu baĢlıklardan oluĢturulmuĢtur; 

1. TanıĢma, Programın Tanıtımı, SözleĢme ve Kazalardan Korunma 

2. Günlük YaĢam ve PaylaĢım Eğitimi 

3. Çocuğun YaĢamında Babanın Önemi 

4. 3-6 YaĢ Çocuğu GeliĢim Özellikleri 

5. Dil GeliĢimi ve Önemi 

6. Ana Baba Tutumları 

7. Çocuk ve ĠletiĢim 
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8. Genel Değerlendirme 

Baba Dil Destek Programı, çocukları okul öncesi eğitim almayan veya 

alamayan babaları hedeflemiĢtir. Bunun iki önemli sebebi bulunmaktadır. 

Birincisi, Milli Eğitim Bakanlığının verilerine göre Türkiye‟de okul öncesi 

okullaĢma oranının 4-5 yaĢ çocuklar için henüz %43 olmasıdır (MEB, 2011). 

Ġkinci sebep ise Baba Dil Destek Programı sonrası çocuklarda ortaya çıkması 

beklenen kelime bilgisi bakımından dil geliĢimindeki artıĢ düzeyinin, okul öncesi 

eğitim kurumlarından kaynaklanabileceği ihtimalini ortadan kaldırmaktır. 

BADĠDEP, bu çalıĢmada okul öncesi eğitim kurumlarından bağımsız olarak 

kelime bilgisi bakımından dil geliĢiminde olumlu etkiye sahip olduğunu ortaya 

koyabilirse, programın okul öncesi eğitim alan çocukların babalarına da 

uygulanabileceği düĢünülmüĢtür. 

Baba Dil Destek Programı hazırlanırken dikkate alınan bir diğer husus 

babaların dıĢındaki etkenlerinde çocuklardaki dil geliĢim düzeylerine etki 

edebileceği gerçeği ve bu etkenlerin mümkün olduğunca sınırlandırılmaya 

çalıĢılması gayreti olmuĢtur. Öncelikle ve özellikle annelerin bu yöndeki 

etkilerinin sınırlandırılması, programın etkisinin ortaya çıkarılması yönünde çok 

büyük bir önem taĢımaktadır. Annelerin ve olması muhtemel diğer etkenlerin (tv, 

bilgisayar, kardeĢ ya da arkadaĢlar, biliĢsel olgunlaĢma vb.) örneklemdeki 

babaların çocuklarının dil geliĢim düzeylerine doğrudan ya da dolaylı katkılarını 

ortaya koyabilmek amacıyla bir kontrol grubu oluĢturulması düĢünülmüĢtür. 

Kontrol grubunda öntest ve sontest puan ortalamaları arasında sontest lehine 

çıkacak bir farklılığın, anne ve diğer etkenlerin, çocukların kelime bilgisi 

bakımından dil geliĢim düzeylerine etkisini açıklayacağı varsayılmıĢtır.  

Deney grubundaki çocukların annelerinin ve okuma yazma bilen 

kardeĢlerinin/arkadaĢlarının, baba ve çocuk arasındaki etkileĢime 

müdahalelerini sınırlandırmak için de bazı önlemlere baĢvurulmuĢtur. Önlemler 

Ģu baĢlıklar altında tanımlanabilir; 

1. Deney grubu babaların eĢleriyle eğitim programının baĢında ve 

bundan sonraki her iki haftada bir olmak üzere toplantı yapılmıĢ, 8 haftalık bu 
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süreçte baba ve çocuk arasındaki etkileĢime mümkün olduğunca müdahale 

etmemeleri istenmiĢtir.  

2. Deney grubu babalardan eğitim sırasında/sonrasında eğitimcinin 

istediği çalıĢma ve uygulamaları bizzat yapmaları, eĢlerine veya diğer 

çocuklarına yaptırmamaları istenmiĢtir. 

3. Deney grubu babalara eğitim sırasında/sonrasında çocuklarının dil 

geliĢim düzeylerini destekleyici oyun, etkinlik ve materyaller görsel ve sözlü 

olarak sunulmuĢ ve baba çocuk etkileşiminin ürünü olarak ortaya çıkması 

sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Son olarak deney grubu babalarla yapılan her haftalık program sonunda 

babalara bir kontrol listesi verilmiĢ ve listedeki etkinlikleri çocuğuyla 

tamamlaması ve çocuğuyla beraber iĢaretlemesi istenmiĢtir. Eğitimci, deney 

grubundaki her babayı en az bir kere evde ziyaret etmiĢtir. 

Programın hedefleri ve içeriğinin belirlenmesinden sonra eğitim 

durumlarının düzenlenmesine geçilmiĢtir. YetiĢkin eğitimine uygun olacak 

Ģekilde eğitim programı süresince ne tür materyale ihtiyaç duyulacağı, hangi tür 

öğretme yöntem ve tekniklerinin kullanılacağı belirlenmiĢ, gereken malzemeler 

hazırlanmıĢ ve temin edilmiĢtir. 

Eğitim programı süresince oturumlarda konulara iliĢkin kullanılacak 

bilgisayar sunuları, videolar, basılı ve görsel enstrümanlar hazırlanmıĢtır. Tüm 

bunların yanında öğrenme sürecinde geliĢebilecek/ortaya çıkabilecek ihtiyaçlara 

yönelik olarak programda esnekliğe yer verilmiĢtir. 

Program 8 hafta ve her oturum 2 saat olacak Ģekilde sürdürülmüĢtür.  

3.3. EVREN 

AraĢtırmanın evreni, Kütahya ili Emet ilçesinde yaĢayan, 36-48 aylar 

arasında çocuğu olan ve bu çocuğu okul öncesi eğitim almayan babalardan 

oluĢmaktadır. AraĢtırmacı, bu Ģartları taĢıyan babalara bir eğitim programı 

verileceğine iliĢkin hazırladığı afiĢler ve broĢürler yardımıyla ulaĢmaya 
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çalıĢmıĢtır. AfiĢ ve broĢürler tüm devlet dairelerine, muhtarlıklara ve bazı özel 

iĢletmelere asılmıĢtır. AfiĢ örneği ek 1‟de sunulmuĢtur. 

3.4. ÖRNEKLEM 

ÇalıĢmaya yönelik olarak yapılan bilgilendirme çağrısına 52 adet baba 

müracaat etmiĢtir. Bu 52 babadan 10 tanesinin çocukları 48 ay üzerinde yaĢa 

sahip olduğundan örneklemden çıkarılmıĢ, diğer 42 baba çalıĢmanın örneklemi 

olarak kabul edilmiĢtir. BaĢvurusu uygun olan 42 babadan 22 tanesinin 

oluĢabilecek denek kaybı göz önüne alınarak deney grubuna, 20 tanesinin 

kontrol grubuna alınması planlanmıĢtır. Planlandığı Ģekilde babaların 22 tanesi 

rastlantısal olarak deney grubuna, 20 tanesi kontrol grubuna dahil edilmiĢtir. 

Kontrol grubunda olan babalara, yine kendileri ve çocuklarıyla ilgili ölçümler 

yapılacağı ancak baĢvuru önceliği dikkate alındığından eğitim programına dahil 

edilemedikleri söylenmiĢtir. Ancak çalıĢmadaki deney grubunun belirlenmesinde 

baĢvuru önceliği dikkate alınmamıĢ,  deney ve kontrol grubunda bulunanbabalar 

tesadüfi olarak ayrılmıĢtır. Deneysel çalıĢma içinde yer alan babaların yaĢlarına, 

eğitim durumlarına, mesleklerine ve 36-48 aylık çocuklarının cinsiyetlerine göre 

dağılımları aĢağıda verilmiĢtir. 

Çizelge 3.2.Deney ve kontrol grubu babaların yaĢ aralıkları, frekans ve yüzdelik 
dağılımları 

Yaş Aralığı Deney Grubu Kontrol Grubu 

 Frekans Yüzde Frekans Yüzde 

24-28 6 27 4 20 

29-32 7 32 8 40 

33-36 6 27 5 25 

37-40 3 14 3 15 

Toplam 22 100 20 100 

 

Çizelge 3.2.‟de deney ve kontrol grubundaki babaların yaĢ aralıkları 

bakımından oldukça yakın oldukları gözlenmektedir. Örneklemde en az sayıdaki 

yaĢ aralığının 37-40 yaĢlar olduğu ve hem deney hem de kontrol grubunda 3‟er 

kiĢinin bulunduğu anlaĢılmaktadır. 
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Çizelge 3.3. Deney ve kontrol grubundaki babaların eğitim düzeyleri, frekans ve 
yüzdelik dağılımları 

Eğitim Düzeyi Deney Grubu Kontrol Grubu 

 Frekans Yüzde Frekans Yüzde 

Ġlköğretim 4 18 2 10 

Lise 6 27 4 20 

Ön Lisans 4 18 4 20 

Lisans 8 37 9 45 

Lisansüstü - - 1 5 

Toplam 22 100 20 100 

 

Çizelge 3.3.‟te deney ve kontrol grubundaki babaların eğitim düzeyleri 

bakımından oldukça yakın oldukları gözlenmektedir. Deney grubu babalarda 

lisansüstü seviyede baba bulunmazken, kontrol grubu babalarda 1 kiĢi 

lisansüstü eğitim düzeyine sahiptir. 

Çizelge 3.4. Deney ve kontrol grubundaki babaların meslekleri, frekans ve 
yüzdelik dağılımları 

Meslek Deney Grubu Kontrol Grubu 

 Frekans Yüzde Frekans Yüzde 

Öğretmen 4 18 5 25 

Doktor-Eczacı 4 18 3 15 

Polis-Astsubay 5 23 4 20 

Mimar-Mühendis 2 9 3 15 

Memur 2 9 3 15 

ĠĢçi 3 14 2 10 

Serbest Meslek 2 9 - - 

Toplam 22 100 20 100 

 

Çizelge 3.4.‟te deney ve kontrol grubundaki babaların meslek 

bakımından oldukça yakın oldukları gözlenmektedir. Deney grubu babalarda 

serbest meslekle uğraĢan 2 baba bulunuyorken, kontrol grubu babalarda 

serbest meslek erbabı baba bulunmamaktadır. 
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Çizelge 3.5.Deney ve kontrol grubundakibabaların çocuklarının cinsiyetleri, 
frekans ve yüzdelik dağılımları 

Çocuğun Cinsiyeti Deney Grubu Kontrol Grubu 

 Frekans Yüzde Frekans Yüzde 

Kız 11 50 9 45 

Erkek 11 50 11 55 

Toplam 22 100 20 100 

 

Çizelge 3.5.‟te deney ve kontrol grubundaki babaların çocuklarının 

cinsiyetleri bakımından oldukça yakın oldukları gözlenmektedir. Deney 

grubundaki çocukların cinsiyete göre yarı yarıya ayrıldığı, kontrol grubundaki 

çocukların ise 9 kız ve 11 erkek çocuktan oluĢtuğu anlaĢılmaktadır. 

3.5. VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

3.5.1. Peabody Resim-Kelime Testi (PRKT) 

Asıl formu Ġngilizce (Peabody Picture-Vocabulary Test) olan, Peabody 

Resim-Kelime Testi, 1959 yılında Dunn tarafından geliĢtirilmiĢ ve Türkiye‟de 

uyarlanması Katz, Önen, Demir, Uzunkaya ve Uludağ tarafından 1974 yılında 

yapılmıĢtır.2-12 yaĢ arası çocukların kelime bilgisinin geliĢimini ölçen bu test bir 

performans testidir ve bireysel olarak uygulanır. Zaman sınırlaması olmayan 

Peabody Resim-Kelime Testi, ortalama 10-15 dakikada yanıtlanabilmektedir. 

Testin uygulanabilmesi için özel eğitim gerekmemektedir (Ek 2), (Öner 

1997:124). 

Peabody Resim-Kelime Testi‟nin materyali, üzerinde her biri 4 resimden 

oluĢan 100 kart ve deneklerin verdiği cevapların uygulayıcı tarafından 

kaydedildiği kayıt formudur. Resimler kolaydan zora doğru sıralanmıĢtır. Kayıt 

formunda çocuğun adı-soyadı, oturduğu yer, test tarihi, doğum tarihi, takvim 

yaĢı, aldığı puan, alıcı dil yaĢı ve testte bulunan toplam 100 resmin adı sırasıyla 

belirtilmektedir. Her kart için bir sözcük söylenerek, çocuğun kartın üstünde 

bulunan dört resimden uygun olanı parmağıyla göstermesi veya uygun resmin 

altındaki rakamı söylemesi istenir. Peabody Resim-Kelime Testi‟nin kartlarında 

hayvan, eĢya, doğa parçaları gibi resimler bulunmaktadır. Peabody Resim-
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Kelime Testi‟ne, testin uygulanıĢı sırasında arka arkaya gelen 8 soruda 6 yanlıĢ 

cevap verinceye kadar devam edilir. Çocuğun her doğru cevabı bir puandır. 

Dolayısıyla, Peabody Resim-Kelime Testi‟nden alınabilecek en düĢük puan 0, 

en yüksek puan 100 puandır (Öner 1997:124). 

Peabody Resim-Kelime Testi‟nin asıl formunun geliĢtirilmesi 

aĢamasında, resmedilebilecek kelimeler Webster New Collegiate Dictionary adlı 

sözlükten seçilmiĢ, her yaĢ seviyesindeki çocukların büyük bir yüzdesinin 

baĢarılı olduğu kelimeler kolaydan zora doğru sıralanarak teste dahil edilmiĢtir. 

Testin paralel-form güvenirliği Dunn tarafından yapılmıĢtır. 2-6 ile 0-18 yaĢları 

arasında 4012 çocuğa testin A ve B formları uygulanmıĢ ve elde edilen ham 

puanlar üzerinden hesaplanan güvenirlik katsayıları, .64 ve .84 arasında 

bulunmuĢtur. Her yaĢ için ayrı ayrı olmak üzere hesaplanan ölçmenin standart 

hatası 6.00 ile 8.61 zeka bölümü puanı arasında bulunmuĢtur. Peabody Resim-

Kelime Testi‟nin ölçüt-bağımlı geçerliği Stanford-Binet Zeka Testi ve Wechsler 

Çocuklar Ġçin Zeka Ölçeği ile test edilmiĢtir. Peabody Resim-Kelime Testi‟nin 

Stanford-Binet Zeka Testi ile arasındaki korelatif iliĢki .82 ile .86; Wechsler 

Çocuklar Ġçin Zeka Ölçeği ile arasındaki korelatif iliĢki ise .41 ile .74 arasında 

bulunmuĢtur (Öner 1997:124). 

Peabody Resim-Kelime Testi‟nin Türkçe‟ye çevirisi; anadili Türkçe olan 4, 

anadili Ġngilizce olan 1 ve her iki dili de iyi düzeyde bilen 2 olmak üzere toplam 7 

kiĢi tarafından Ġngilizce-Türkçe sözlük kullanılarak yapılmıĢtır. Daha sonra test 

bir grup çocuğa uygulanmıĢ; Türk kültürüne uymayan kelimeler ve resimler 

değiĢtirilmiĢtir. Testin yapı geçerliğini bulmak için 21 kız ve 21 erkeğin puanları t 

testi ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Anlamlı cinsiyet farkı ortaya çıkmamıĢtır ve .01 

düzeyinde Ģehir çocuklarının lehine anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur (Öner 

1997:124). 

3.5.1.1. Peabody resim-kelime testi’nin uygulanması 

Peabody Resim-Kelime Testi (PRKT), hem deney hem de kontrol 

grubunda olan babaların çocuklarına Baba Dil Destek Programı baĢlatılmadan 

önce uygulanmıĢtır. Ġlk ölçüm 19 Nisan-22 Nisan 2012 tarihleri arasında 

çocukların evlerine gidilerek yapılmıĢtır. Ölçüm yapılmadan önce araĢtırmacı,  
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çocuğun yanında aile ile kısaca sohbet etmiĢ ve çocuğun araĢtırmacıya güven 

duymasına çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmacı ayrıca çocukla eğlenceli bir oyun 

oynayacaklarını ve oyunu tamamlarsa getirdiği hediyeyi çocuğa vereceğini 

söylemiĢtir. Bu Ģekilde deney ve kontrol grubu babaların çocuklarına PRKT 

öntest olarak uygulanmıĢtır. Testin uygulanmasında sessiz bir ortam sağlanmıĢ 

bazı durumlarda aile çocukla aynı odada ancak ölçüm yapılan alanın uzağında 

bulunmuĢlardır.  

Ġlk ölçümlerin tamamlanmasının ardından 27 Nisan 2012‟de deney grubu 

babalarla BADĠDEP baĢlatılmıĢtır. Her hafta Cuma akĢamları yapılan 8 oturum 

sonunda program 15 Haziran 2012‟de nihayet bulmuĢtur. 

BADĠDEP‟in tamamlanmasının ardından 18 Haziran-22 Haziran 2012 

tarihleri arasında deney ve kontrol grubu babaların çocuklarına PRKT sontest 

olarak uygulanmıĢ, çocuklara ve ailelere teĢekkür edilerek çalıĢmanın veri 

toplama iĢlemi bitirilmiĢtir. 

3.5.2. Baba Dil Destek Programı Değerlendirme Formu 

BADĠDEP‟e katılan babaların program ve program yöneticisi hakkındaki 

görüĢlerini belirlemek amacıyla araĢtırmacı tarafından literatür taranarak 

geliĢtirilmiĢtir (Öğüt, 1998; Aydın, 2003; Kocayörük, 2007). Dörtlü likert tipte 

hazırlanan formda Programın; Ġçerik/Konular, Yazılı Materyaller, Görsel 

Materyaller, Uygulamalı Etkinlikler ve TartıĢmalar alt bölümleri için (1) “Zayıf”, 

(2) “Orta)”, (3) “Ġyi” ve (4) “Çok iyi” olarak puanlanması gerekmektedir. Program 

yöneticisine yönelik olarak da; ĠletiĢim Becerileri, Bilgi Aktarımı, Konu Alanı 

Hâkimiyeti ve TartıĢmaları Yönetme Yeteneği soruları için (1) “Zayıf”, (2) “Orta)”, 

(3) “Ġyi” ve (4) “Çok iyi” olarak puanlanması gerekmektedir (Ek 3). 

3.5.2.1. Baba dil destek programı değerlendirme formu’nun uygulanması 

Baba Dil Destek Programı Değerlendirme Formu deney grubu babalara 

BADĠDEP‟in sona erdiği 15 Haziran 2012 günü ve tek oturumda 

tamamlanmıĢtır. AraĢtırmacı gerekli açıklamaları yaptıktan sonra babaları etki 

altında kalmaları ihtimalini düĢünerek 15 dakika yalnız bırakmıĢ ve babalardan 
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birinden kâğıtları topladıktan sonra bir zarfa koymasını ve kendisine haber 

vermesini rica etmiĢtir. 

3.5.3. KiĢisel Bilgi Formu 

KiĢisel Bilgi Formu araĢtırmaya katılan babaların ve çocukların kiĢisel 

bazı bilgilerini belirlemek amacıyla araĢtırmacı tarafından belirlenen ve A ve B 

formu olmak üzere iki sayfadan oluĢan bir belgedir. A formunda babanın yaĢı, 

mesleği, eğitim düzeyi, çocuğunun/çocuklarının yaĢı ve çocuklarının cinsiyetine 

iliĢkin sorular bulunmakta, B formunda ise babanın adı, soyadı, telefon 

numarası ve adresini yazacağı Ģablon yer almaktadır(Ek 4). 

3.5.3.1. KiĢisel bilgi formu’nun uygulanması 

KiĢisel Bilgi Formu, Ġlçede babalara yönelik olarak eğitim verileceği ile 

ilgili duyuruya cevap veren babalar tarafından 2 Nisan-15 Nisan 2012 tarihleri 

arasında doldurulmuĢtur. 52 babadan alınan KiĢiselBilgi Formu araĢtırmacı 

tarafından B formuna bakılmadan incelenmiĢ ve daha önce bahsedildiği gibi 10 

baba çocuklarının yaĢı 48 aydan fazla olduğu için çalıĢmaya dahil edilmemiĢtir. 

3.6. BABA DĠL DESTEK PROGRAMI’NIN UYGULANMASI 

BADĠDEP 27 Nisan 2012 tarihinde eğitimlere baĢlamıĢ ve 15 Haziran 

2012 tarihinde 8 haftalık eğitimler tamamlanmıĢtır. Program 8 hafta süresince 2 

saatlik etkinliklerden oluĢmuĢtur. Birinci hafta oturumu 30‟ar dakikalık dört alt 

bölümden oluĢturulmuĢtur. Ġkinci haftadan sekizinci haftaya kadar olan 

oturumlarda ise 90 + 30‟ar dakikalık iki alt bölüm yer almaktadır. Haftalık 

oturumlar iĢlenirken her alt bölüm sonunda 5 dakikalık mola verilmiĢ ancak mola 

süreleri eğitim süresinden düĢülmemiĢtir. 

Her hafta çalıĢmaya bir önceki haftanın etkinliklerinin uygulanmasıyla 

ilgili tartıĢma ve görüĢ alıĢ veriĢi ile baĢlanmıĢtır. Eğitimci, babalara eğitim 

içeriği ile ilgili her tür materyali sağlamıĢtır.  Haftalık oturumlarda hangi konu 

belirlenmiş olursa olsun son 30 dakikalık kısım dil gelişimi destekleme 

etkinlikleri olarak planlanmış ve uygulanmıştır. Bu kısımda eğitimci, babalara 

hem kuramsal hem de uygulamalı olarak çocukları ile dil geliĢimini 



67 

 

desteklemenoktasında neler yapabileceklerini göstermeye çalıĢmıĢtır. Baba Dil 

Destek Programı, eğitim alan babalara herhangi bir mali yük getirmemiĢtir. 

3.7. BABA DĠL DESTEK PROGRAMI 

1. Oturum:TanıĢma, Programın Tanıtımı, SözleĢme ve Kazalardan 

Korunma 

Süre:30 dk. 

Etkinlik:TanıĢma 

Etkinlik Ortamı:DPU, Emet MYO Drama Salonu 

Eğitsel Malzeme:Mikrofon 

Öğretim Yöntem ve Teknikleri:Anlatım, soru cevap, yaratıcı drama 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitimcinin kendini tanıtması 

* Babalardan her birinin bir eĢyasını (anahtar, tespih, Ģapka, vb.) baĢka 

bir babaya vermesinin istenmesi (babaların daha yakın iliĢki içine girebilmeleri 

için). 

* Babaların sırayla kendilerini tanıtmalarının istenmesi. Eğitimci herhangi 

bir babayı seçer. Bu baba kendini tanıttıktan sonra eĢyasını verdiği babanın 

kendisini tanıtması sağlanır. 

* Babalardan gözlerini kapatarak çocuklarıyla geçirdikleri değerli bir anı 

hatırlamaları ardından bu anıyı “tek kelime” ile bir kağıda yazmaları istenir. Bu 

kağıtlarda yazanlar sırayla okunur ve diğer babaların bu kelimeden ne anlam 

yakaladıklarını açıklamaları istenir.  

Süre:30 dk. 

Etkinlik:Programın Tanıtımı ve SözleĢme 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitimci hazırladığı bilgisayar sunularıyla BADĠDEP hakkında bilgiler 

verir. 

*  Programın süresi, içeriği ve amaçları hakkında bilgiler verilir. 
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* Programa devamlılığın önemi anlatılır. Sürecin tek yönlü ve sıkıcı 

olmasının engellenmesi adına babaların katılım ve eleĢtirilerine açık olduğu 

belirtilir. 

* Sürecin sonunda babaların ve çocukların muhtemel kazanımları 

hakkında bilimsel çalıĢmalar kaynak gösterilerek bilgilendirme yapılır. 

* “En değerli olan çocuklarımızdır” parolasıyla babalara bu programa 

düzenli katılımları, istenen uygulamaları zamanında yapmaları, uygulama ve 

etkinlikleri eĢlerine/çocuklarına yaptırmamaları konularını içeren bir sözleĢme 

metni oluĢturulur. Metnin üzerine her baba çocuğunun resmini yapıĢtırır. 

SözleĢmelerin babalarca eğitim süresi içinde (8 hafta boyunca) taĢınması 

istenir. 

* Her babadan çocuğuyla birlikteliğini içeren bir fotoğrafı getirmesi istenir. 

Bu fotoğraflar eğitime katılımı ve motivasyonu artırmak adına eğitim salonuna 

asılacaktır. 

Süre:30 dk. 

Etkinlik:Kazalardan Korunma 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitimci programın önemli hedeflerinden biri olan günlük yaşantıların 

eğitim etkinliklerine dönüştürülmesi hakkında kısaca bilgi verir. Bu duruma bir 

önkoĢul olarak günlük etkinlikler (babaların günlük rutinleri) sırasında 

çocuklarını sürece dahil etmelerinden önce gerekli güvenlik önlemlerini 

almalarına yönelik açıklamalar yapılır. 

* Ev kazaları ile ilgili bilgisayar sunusu eĢliğinde bilgilendirme yapılır.  

* Ev kazalarını önlemek için alınabilecek önlemlerle ilgili babalardan 

dörderli gruplar oluĢturmaları ve tartıĢmaları istenir. Sonuçlar sınıfa sırayla 

açıklanır. 

* Eğitimci hazırladığı bilgisayar sunusuyla örnek olaylar gösterir.  

Örnek Olay 1. Piknikte çocuğuyla birlikte mangal yakmaya çalıĢan bir 

baba, çocuğuyla odun toplamakta daha sonra ateĢ yakmaktadır. Baba kibriti 

yakmadan çocuğuna ………demektedir. (Siz olsanız ne söylerdiniz?). 
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Örnek Olay 2. Baba ve çocuk evde kapı kilidini tamir etmektedir. Çocuk 

tamir seti kutusunu taĢımakta ve babasına getirmektedir. Çiviyi çocuk çakmak 

istemektedir. Babanın cevabı ……………….olmalıdır. (Siz olsanız ne 

söylerdiniz?). 

*Soru cevaplardan sonra babalardan; çocuklarına olabildiğince deneyim 

kazanmalarını sağlayıcı yönde ortamlar hazırlamaları gerektiği, ancak 

çocuklarına bazı etkinlikleri yaparken yetiĢkinlerden yardım istemelerinin önemli 

olduğu yönünde bilgi vermeleri gerektiği vurgulanır. 

Süre:30 dk. 

Etkinlik:Dil GeliĢimi Destek Etkinlikleri 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

*  Spencer Johnson‟un (1998), “Kendim için bir dakika” adlı cep 

kitabından, “bir dakikanın önemi” adlı çalıĢma yapılır. Uygulaması yapılan bir 

dakikayı çocuklar için kullanabilme üzerine tartıĢma açılır.  

* Bu bölümde kuramsal bilgiden çok uygulamaya yönelik yapılabilecekler 

babalara aktarılır.  

*  Eğitimci, babalara çocuklarına nasıl öykü ve masal anlatacakları ile 

ilgili bilgi verir. 

Öykü canlandırma, kuklalar yoluyla anlatma ile ilgili örnekler gösterir.   

*  Babalara bu haftaki etkinlik listesi dağıtılır. Bu etkinliklerin nasıl 

yapılacağı ve hatta baĢka neler yapılabileceği üzerine tartıĢma yapılır.  

* Listedeki dört etkinliğin mutlaka çocukla birlikte yapılması istenir. 

Ardından buna benzeyen üç çalıĢmanın da babalarca belirlenerek yapılması 

hakkında bilgi verilir. Babaların görüĢleri/soruları/önerileri alınır. 

Etkinlik 1:Çocukla beraber mum/fener ıĢığında hayvan ve nesne taklidi 

yapma. Taklidi yapılan hayvanın nesnenin konuĢturulması.  

Etkinlik 2:Baba ve çocuğun gazete kağıdı üzerine getirdiği ayakkabılarını 

temizlemesi, boyaması. ĠĢlem sırasında ayakkabı renkleri, ayakkabı çeĢitleri, 

ayakkabı boyutları hakkında sohbet etme. Sen bir ayakkabı olsan ne 

hissederdin? Nerelere gitmek isterdin? Büyük mü?, küçük mü? Olurdun. Hangi 
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renk olmak isterdin? Gezdiğin yerlerde neler görüyorsun? Ayakkabı olmak seni 

mutlu ediyor mu? vb. sorularla sohbet sürdürülür. 

Etkinlik 3:Evde/bahçede enler oyunu oynama. En büyük olanı bulalım, en 

kırmızı olanı bulalım, en iyi saklananı bulalım, en tatlı olanı bulalım, en iyi 

yemek piĢiren kim? En çok ses çıkaranı bulalım vb. 

Etkinlik 4:“Balcan Oyuncaklarını Topluyor (Kolektif, 2000)” adlı hikayenin 

babalar tarafından çocuklara okunması. Hikayenin canlandırılması 

çalıĢmalarının yapılması. Hikaye ile ilgili resim yapma çalıĢması. 

* Oturum sona erer. 
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2. Oturum:Günlük YaĢam ve PaylaĢım Eğitimi 

Süre:90 dk. 

Etkinlik:Günlük YaĢam ve PaylaĢım Eğitimi 

Etkinlik Ortamı:DPU, Emet MYO Drama Salonu 

Eğitsel Malzeme:Bilgisayar, projektör 

Öğretim Yöntem ve Teknikleri:Anlatım, soru cevap, tartıĢma, 

gösteri, yaratıcı drama, örnek olay 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitimci ilk olarak geçen hafta verilen etkinliklerle ilgili bilgileri alır. 

Babaların yaĢantılarını anlatmaları sağlanır. YaĢantılar esnasında ortaya çıkan 

durumlar ve babaların yaklaĢımları hakkında tartıĢma açılır. 

* Eğitimci babalara baba ve çocuk iliĢkilerini konu alan bir filmden kısa bir 

kesit izletir. (Hayat Güzeldir adlı film). Filmin içinde çocuğunun yaĢamını 

sürdürebilmesi için savaĢ gibi vahĢet barındıran bir ortamda, çocuğuyla çocukça 

anlaĢabilen bir babanın hikayesi yer almaktadır. 

* Babalar dörderli gruplara ayrılır. BeĢ dakika süre ile düĢünmeleri ve 

Emet ilçesindeki bir günlerinin nasıl geçtiğini canlandırmaları istenir. Gönüllü bir 

grubun canlandırmasının ardından diğer babaların bu durumla ilgili görüĢleri 

alınır. 

* Babalara günlük yaĢantıları içinde çocuklarıyla güvenlik olgusunu 

gözeterek hangi yollarla ve nasıl etkileĢime geçebilecekleri hakkında soru 

yöneltilir. Babaların görüĢleri alındıktan sonra eğitimci konuyla ilgili hazırladığı 

bilgisayar sunularıyla babaları bilgilendirir. 

* BADĠDEP‟in üzerinde durduğu önemli hedeflerden birinin babaların 

günlük yaĢamlarında çocuklarıyla daha nitelikli zaman geçirebilmeleri olduğu 

vurgulanır. Çok basit görülen durumların/olayların çocukların geliĢimleri için 

önemli olabileceği örneklerle açıklanır. 

* Eğitimci, babalara örnek olaylar sunar “gazetenizi okurken çocuğunuzla 

nasıl etkileĢime girebilirsiniz?”, “koltukta/kanepede uzanırken çocuğunuzla nasıl 
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etkileĢime girebilirsiniz”, “yemek yerken çocuğunuzla nasıl etkileĢime 

girebilirsiniz” ve benzeri. 

* Bu üç sıradan eylemde çocukla etkileĢimin nasıl olabileceği ve özellikle 

dil geliĢimini destekleyici yönde nasıl bir yöntem izlenebileceği babalara 

açıklanır.  Gazetedeki uygun resimlerin çocuğa gösterilip “sence bu resimde 

neler oluyor”? gibi soruların sorulması ya da sofrada bulunan malzemeler ve 

gıdalarla ilgili sohbet açılması akla ilk gelecek örneklerdir. 

* Sadece araç yıkama gibi bir etkinlikte baba ve çocuğun ortak bir 

yaĢantıya geçmeleri çocuğun; ıslak, kuru, tazyik, fıĢkırma, köpük, sürtme, balon, 

baloncuk, kurulamak, çekmek, az, çok, kenar, köĢe, çamur, leke ve daha birçok 

kavramı yaĢayarak öğrenmesine yardımcı olabileceği yönünde babalar 

aydınlatılır.  

* Babaların günlük yaĢam içinde uygulayabilecekleri örnekleri 

düĢünmeleri ve tartıĢmaları istenir. Çocuklarla gerçekleĢtirilecek etkinliklerde 

güvenliğe yönelik önlemler hakkında da hatırlatmalar yapılır. 

Süre:30 dk. 

Etkinlik:Dil GeliĢimi Destek Etkinlikleri 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

*Babalara örnek olaylar bilgisayar sunusu yoluyla gösterilir; 

Örnek olay 1:Çocuk babaya “baba ekmek nasıl yapılıyor?” Ģeklinde soru 

yöneltir. 

Örnek olay 2:Çocuk babaya “neden uyumak zorundayız?” Ģeklinde soru 

yöneltir. 

Her iki örnek olay için babalara siz olsaydınız nasıl cevaplardınız? 

Sorusu yöneltilir. 

Çocuğun sorularına önemsemez ve kısa cevaplar vermek yerine 

düĢünmelerine, neden sonuç iliĢkileri kurabilmelerine yönelik cevaplar verilmesi 

üzerine tartıĢma açılır.  

Örnek olay 1 için:Babalara “hamurdan/undan yapılır” cevabı 

verilebileceği söylenir. Ancak bu tarz soruları cevaplarken daha detaylı 
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açıklamaların yararı belirtilir.Mesela; çocukla mutfağa giderek varsa buğdayı 

göstermek yoksa pirinç vb. bir bakliyatı göstererek “ bu buğday toprağa dikilir, 

sonra büyür baĢak olur, o baĢaklardan pek çok buğday elde edilir. Buğdaylar 

tarladan toplanır, değirmene gelir. (Bu esnada çocuğun değirmen nedir? sorusu 

olasıdır, cevap bu soruyu da kapsayacak Ģekilde sürdürülebilir). ĠĢte bu 

buğdayın taĢlar arasında ezilerek toz hale geldiği yer değirmendir. Bu toza un 

deriz. Unu suyla ve mayayla karıĢtıran, yoğuran fırıncı ona Ģekil verip piĢmesi 

için yanan fırına atar. Ekmekler yeterince piĢince ve yanmadan önce de fırından 

çıkarır. Sonra da soframıza gelir” cevabını vermek daha anlamlı olacaktır. 

Ayrıca anlatım sırasında çocukların ilgilerini artırmak ve süreci daha somut 

algılamalarını sağlamak için gereken yerlerde beden dilinin aktif kullanımının 

önemi vurgulanır. 

*  Babalara bu haftaki etkinlik listesi dağıtılır. Bu etkinliklerin nasıl 

yapılacağı ve hatta baĢka neler yapılabileceği üzerine tartıĢma yapılır.  

* Listedeki dört etkinliğin mutlaka çocukla birlikte yapılması istenir. 

Ardından buna benzeyen üç çalıĢmanın da babalarca belirlenerek yapılması 

hakkında bilgi verilir. Babaların görüĢleri/soruları/önerileri alınır. 

Etkinlik 1:Babalara bir hafta boyunca her gün farklı üç resim (herhangi bir 

nesneye ait) toplamaları ve bu resimleri çocuklarıyla birlikte hazırlayacakları 

resimli sözlüğe yapıĢtırmaları hakkında bilgi verilir. Babalardan resimleri gazete, 

dergi, ambalaj kağıtları gibi çeĢitli yerlerden temin edebilecekleri hatırlatılır. 

Etkinlik 2:“Ġçinde ne var” oyunu oynanır. Babalardan bir koli/çanta içine 

evde bulunan çeĢitli malzemeleri yerleĢtirmeleri istenir. Çocuğun sadece 

dokunarak o nesneyi tanımlamaları ayrıca bu nesne ile hangi iĢlerin 

yapılacağını da söylemeleri istenir. Örnek; “makara-üzerine ip sarılır”, “fincan-

kahve içilir” gibi. 

Etkinlik 3:Çocukla beraber yüzme havuzuna/hamama gitme. Su, yüzme, 

suda Ģekiller yapma, suda yaĢayan canlılar hakkında konuĢma yapılabilir. 

Etkinlik 4:“Bu Ayakkabılar Senin mi? (Özen, 2002)” adlı hikayenin 

babalar tarafından çocuklara okunması. Hikayenin canlandırılması 

çalıĢmalarının yapılması. Hikayeye yeni baĢlıklar bulma çalıĢması. 

* Oturum sona erer. 
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3. Oturum:Çocuğun YaĢamında Babanın Önemi 

Süre:90 dk. 

Etkinlik:Çocuğun YaĢamında Babanın Önemi 

Etkinlik Ortamı:DPU, Emet MYO Drama Salonu 

Eğitsel Malzeme:Bilgisayar, projektör 

Öğretim Yöntem ve Teknikleri:Anlatım, soru cevap, tartıĢma, 

gösteri, yaratıcı drama 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitimci ilk olarak geçen hafta verilen etkinliklerle ilgili bilgileri alır. 

Babaların yaĢantılarını anlatmaları sağlanır. YaĢantılar esnasında ortaya çıkan 

durumlar ve babaların yaklaĢımları hakkında tartıĢma açılır. 

* Eğitimci babalara baba ve çocuk iliĢkilerini konu alan bir filmden kısa bir 

kesit izletir. (Babam ve Oğlum). Filmin içinde baba ve çocuğun birbirlerine 

duydukları ihtiyacı vurgulayan sahneler özellikle seçilmiĢtir. 

* Eğitimci babalardan kendi babalarıyla olan iliĢkilerini düĢünmelerini 

olumlu ve olumsuz tarafları bir kağıda yazmalarını ister. 

* Eğitimci hazırladığı bilgisayar sunularından babaların çocuklarının 

yaĢamındaki önemini aktarır.  

- Baba yoksunluğu ve çocuğa etkileri 

- Baba ve biliĢsel geliĢim 

- Baba ve dil geliĢimi 

- Baba ve cinsel geliĢim 

- Baba ve Sosyal-duygusal geliĢim 

- Daha etkili bir babalık, bilimsel bulgular eĢliğinde aktarılır. 
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Süre:30 dk. 

Etkinlik:Dil GeliĢimi Destek Etkinlikleri 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Babalara bu haftaki etkinlik listesi dağıtılır. Bu etkinliklerin nasıl 

yapılacağı ve hatta baĢka neler yapılabileceği üzerine tartıĢma yapılır.  

* Babalara pandomim sanatı ve uygulanması ile ilgili kısa bir sunum 

yapılır. Örnek kısa pandomim filmleri izletilir. 

* Listedeki Dört etkinliğin mutlaka çocukla birlikte yapılması istenir. 

Ardından buna benzeyen üç çalıĢmanın da babalarca belirlenerek yapılması 

hakkında bilgi verilir. Babaların görüĢleri/soruları/önerileri alınır. 

Etkinlik 1:Babalardan çocuklarıyla sessiz bir ortama geçmeleri ve gün 

içinde yaĢadıklarını pandomim ile anlatmaları istenir. Çocukta yaĢadıklarını 

pandomim yoluyla babasına anlatır. Daha sonra pandomimle anlatılanlar 

hakkında baba ve çocuk sohbet ederler.  

Etkinlik 2:“Vücudum neler yapar” oyunu oynanır. Babalardan çocuklarıyla 

uygun bir alana geçmeleri ve oyunun kurallarını anlatmaları istenir. Baba çeĢitli 

vücut hareketleriyle bazı edimleri gösterir. Çocuktan bu edimlerin ne olduğunu 

söylemesini ister. Örneğin baba vurma, sıçrama, gülme, horlama, kemirme, 

toplama, tırmanma, esneme, üĢüme, uyuma, sevinme, üzülme, öksürme, 

oturma, kalkma, yürüme, dans etme vb. eylemleri taklit eder ve çocuktan 

adlandırmasını ister. Ardından taklit etme sırası çocuğa gelir. Oyun bu Ģekilde 

sürdürülür. Çocuk yanlıĢ cevap verdiğinde ya da bilemediğinde baba onun 

düĢünmesini sağlayacak Ģekilde ipuçları verir. 

Etkinlik 3:Çocukların resimler yapmalarını sağlama, resimleri hakkında 

konuĢma ve bu resimlerden kitap oluĢturma.  

Etkinlik 4:“Kıskanç Kurbağa (Dirim, 2004)” adlı hikayenin babalar 

tarafından çocuklara okunması. Hikayenin canlandırılması çalıĢmalarının 

yapılması. Hikayeye yeni baĢlıklar bulma çalıĢması. Hikayedeki kelimeler 

hakkında konuĢma yapma. Hikayeyi çocuğun anlatmasını sağlama. 

* Oturum sona erer. 
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4. Oturum:3-6 YaĢ Çocuğu GeliĢim Özellikleri 

Süre:90 dk. 

Etkinlik:3-6 YaĢ Çocuğu GeliĢim Özellikleri 

Etkinlik Ortamı:DPU, Emet MYO Drama Salonu 

Eğitsel Malzeme:Bilgisayar, projektör 

Öğretim Yöntem ve Teknikleri:Anlatım, soru cevap, tartıĢma, 

gösteri, yaratıcı drama 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitimci, ilk olarak geçen hafta verilen etkinliklerle ilgili bilgileri alır. 

Babaların yaĢantılarını anlatmaları sağlanır. YaĢantılar esnasında ortaya çıkan 

durumlar ve babaların yaklaĢımları hakkında tartıĢma açılır. 

* Eğitimci, babalara baba ve çocuk iliĢkilerini konu alan bir filmden kısa 

bir kesit izletir. (Umudunu Kaybetme). Filmin içinde baba ve çocuğun birbirlerine 

duydukları ihtiyacı vurgulayan sahneler özellikle seçilmiĢtir. 

* Eğitimci 3 yaĢ (36-48 ay) çocuklarının psiko-motor, sosyal-duygusal, dil 

ve biliĢsel alanlardaki geliĢimleri ile ilgili bilgisayar sunuları yardımıyla bilgi verir.  

* Eğitimci 4 yaĢ (48-60 ay) çocuklarının psiko-motor, sosyal-duygusal, dil 

ve biliĢsel alanlardaki geliĢimleri ile ilgili bilgisayar sunuları yardımıyla bilgi verir.  

* Eğitimci 5 yaĢ (60-72 ay) çocuklarının psiko-motor, sosyal-duygusal, dil 

ve biliĢsel alanlardaki geliĢimleri ile ilgili bilgisayar sunuları yardımıyla bilgi verir.  

* Eğitimci 3-6 yaĢ arası çocukların tüm alanlarda geliĢimleri üzerinde 

oyunun önemi hakkında bilgi verir. 

Süre:30 dk. 

Etkinlik:Dil GeliĢimi Destek Etkinlikleri 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Babalara bu haftaki etkinlik listesi dağıtılır. Bu etkinliklerin nasıl 

yapılacağı ve hatta baĢka neler yapılabileceği üzerine tartıĢma yapılır.  
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* Listedeki dört etkinliğin mutlaka çocukla birlikte yapılması istenir. 

Ardından buna benzeyen üç çalıĢmanın da babalarca belirlenerek yapılması 

hakkında bilgi verilir. Babaların görüĢleri/soruları/önerileri alınır. 

Etkinlik 1:“Macera treni” adlı oyun oynanır. Babalardan çocuklarına 

oyunu anlatmaları istenir. Ardından baba ve çocuk macera treni olarak 

devinimler eĢliğinde evin tüm odalarını ziyaret ederler. Lokomotif (baba) 

arkasındaki vagona (çocuk) odadaki eĢyaları sorar. Hangi eĢyanın ne iĢe 

yaradığı hakkında konuĢurlar. “Lamba”, evimizi karanlık olduğunda aydınlatır, 

“saat” zamanı saat yardımıyla öğreniriz, “fırın” yiyeceklerimizi piĢirmede 

kullanılır Ģeklinde konuĢmalar gerçekleĢtirilir.  

Etkinlik 2:“Meslekleri öğreniyorum” oyunu oynanır. Baba ve çocuk uygun 

bir günde gezintiye çıkarlar. Baba çocuğuna bir not defteri ve birkaç boya 

kalemi verir. Baba ve çocuk sırasıyla çeĢitli dükkan ve iĢletmeleri ziyaret 

ederler. Bakkal, berber, inĢaat iĢçisi, öğretmen, marangoz, aĢçı, Ģoför, vb. 

meslek erbabını ziyaret ederler. Baba ve çocuk bu kiĢilere ne iĢ yaptıklarını, 

neden yaptıklarını sorar. Çocuktan gezi sırasında öğrendiklerini küçük resimler 

olarak not defterine kaydetmeleri istenir. Bu etkinlik birkaç hafta süreyle ara ara 

tekrar edilebilir. 

Etkinlik 3:“Ne dediğini tahmin etme” oyunu oynanır. Baba ve çocuk, 

uygun bir televizyon programı-özellikle çizgi film- izlerken baba televizyonun 

sesini tamamen kısar. Televizyondaki kiĢilerin ne konuĢtuklarını sırayla tahmin 

etmeye çalıĢırlar.   

Etkinlik 4:“TavĢanın Oyunu (Dirim, 2004b)” adlı hikayenin babalar 

tarafından çocuklara okunması. Hikayenin canlandırılması çalıĢmalarının 

yapılması. Hikayeye yeni baĢlıklar bulma çalıĢması. Hikayedeki kelimeler 

hakkında konuĢma yapma. Hikayede geçen kelimelerin eĢ anlamlılarını bulma. 

* Oturum sona erer. 
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5. Oturum:Dil GeliĢimi ve Önemi 

Süre:90 dk. 

Etkinlik:Dil GeliĢimi ve Önemi 

Etkinlik Ortamı:DPU, Emet MYO Drama Salonu 

Eğitsel Malzeme:Bilgisayar, projektör 

Öğretim Yöntem ve Teknikleri:Anlatım, soru cevap, tartıĢma, 

gösteri, yaratıcı drama 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitimci, ilk olarak geçen hafta verilen etkinliklerle ilgili bilgileri alır. 

Babaların yaĢantılarını anlatmaları sağlanır. YaĢantılar esnasında ortaya çıkan 

durumlar ve babaların yaklaĢımları hakkında tartıĢma açılır. 

* Eğitimci, babalardan birkaç gönüllü seçerek sözcük kullanmadan 

herhangi bir olayı anlatmalarını ister.  

* Eğitimci dilin tanımı ve önemi ile ilgili bilgisayar sunuları yardımıyla bilgi 

verir. 

* Eğitimci 0-3 yaĢ arası dil geliĢimi ile ilgili bilgisayar sunuları yardımıyla 

bilgi verir. 

* Eğitimci 3-6 yaĢ arası dil geliĢimi ile ilgili bilgisayar sunuları yardımıyla 

bilgi verir. 

* Eğitimci dil geliĢimini etkileyen faktörler hakkında bilgi verir. (YaĢ, 

cinsiyet, kardeĢ sayısı, doğum sırası, anne baba eğitim seviyesi, sosyo-

ekonomik düzey). 

* Babanın dil geliĢimine etkisi bilgisayar sunuları eĢliğinde açıklanır. 

Süre:30 dk. 

Etkinlik:Dil GeliĢimi Destek Etkinlikleri 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Babalara bu haftaki etkinlik listesi dağıtılır. Bu etkinliklerin nasıl 

yapılacağı ve hatta baĢka neler yapılabileceği üzerine tartıĢma yapılır.  
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* Babalara iki adet kağıt havlu rulosundan basit bir dürbün yapımı 

gösterilir. Eğitimci her babaya temin ettiği ruloları verir.  

* Babalara naylon poĢet, ip ve boĢ kibrit kutusuyla basit paraĢüt yapımı 

gösterilir. 

* Listedeki dört etkinliğin mutlaka çocukla birlikte yapılması istenir. 

Ardından buna benzeyen üç çalıĢmanın da babalarca belirlenerek yapılması 

hakkında bilgi verilir. Babaların görüĢleri/soruları/önerileri alınır. 

Etkinlik 1:“Kartondan dürbün ile çevreyi inceleme” oyunu oynanır. Baba 

ve çocuk bu dürbün yardımıyla balkona ya da pencereye çıkarak çevrede olan 

nesne/olay/durumları gözlerler. Baba ve çocuk bu nesne/olay/durumlar 

hakkında konuĢurlar.  

Etkinlik 2:“Meslekleri öğreniyorum” oyunu oynanır. Baba ve çocuk uygun 

bir günde gezintiye çıkarlar. Baba çocuğuna bir not defteri ve birkaç boya 

kalemi verir. Baba ve çocuk sırasıyla çeĢitli dükkan ve iĢletmeleri ziyaret 

ederler. Bakkal, berber, inĢaat iĢçisi, öğretmen, marangoz, aĢçı, Ģoför, vb. 

meslek erbabını ziyaret ederler. Baba ve çocuk bu kiĢilere ne iĢ yaptıklarını, 

neden yaptıklarını sorar. Çocuktan gezi sırasında öğrendiklerini küçük resimler 

olarak not defterine kaydetmeleri istenir. Bu etkinlik birkaç hafta süreyle ara ara 

tekrar edilebilir. 

Etkinlik 3:Basit paraĢüt yapma. Baba ve çocuk gerekli malzemeler 

eĢliğinde paraĢüt yaparlar. ParaĢüt uygun yükseklikteki bir yerden aĢağı 

bırakılır. Baba çocuğa paraĢütün içinde sen olsan aĢağıda neler görürdün? 

Yukarısı nasıl? AĢağıya inerken neler dikkatini çekti? Ģeklinde sorularla 

çocuğuyla sohbet eder. 

Etkinlik 4:“Mumi GüneĢi Arıyor (Dinçer, 2003)” adlı hikayenin babalar 

tarafından çocuklara okunması. Hikayenin canlandırılması çalıĢmalarının 

yapılması. Hikayeye yeni baĢlıklar bulma çalıĢması. Hikayedeki kelimeler 

hakkında konuĢma yapma. Hikayeyi çocuğun anlatmasını sağlama. 

* Oturum sona erer. 
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6. Oturum:Ana Baba Tutumları 

Süre:90 dk. 

Etkinlik:Ana Baba Tutumları 

Etkinlik Ortamı:DPU, Emet MYO Drama Salonu 

Eğitsel Malzeme:Bilgisayar, projektör 

Öğretim Yöntem ve Teknikleri:Anlatım, soru cevap, tartıĢma, 

gösteri, yaratıcı drama 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitimci, ilk olarak geçen hafta verilen etkinliklerle ilgili bilgileri alır. 

Babaların yaĢantılarını anlatmaları sağlanır. YaĢantılar esnasında ortaya çıkan 

durumlar ve babaların yaklaĢımları hakkında tartıĢma açılır. 

* Tutum kavramı hakkında bilgi verilir. Ana baba tutumlarının önemi 

hakkında bilgi verilir. 

* Olumsuz ana baba tutumları bilgisayar sunuları yardımı ve örnek 

olaylarla babalara aktarılır. (Ġtici tutum, yetkinci tutum, aĢırı koruyucu tutum, 

aĢırı hoĢgörülü ve Ģımartıcı tutum, tutarsız tutum, otoriter tutum). 

* Olumlu ana baba tutumları bilgisayar sunuları yardımı ve örnek 

olaylarla babalara aktarılır. (Demokratik tutum). 

* Babalardan kendi ana babalarının tutumlarını düĢünmeleri istenir.  

* Babalardan çocuklarına karĢı hangi tutumu takındıkları ve en etkili 

olabilecek tutum/tutumlar hakkında görüĢ bildirmeleri istenir. 

Süre:30 dk. 

Etkinlik:Dil GeliĢimi Destek Etkinlikleri 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Babalara bu haftaki etkinlik listesi dağıtılır. Bu etkinliklerin nasıl 

yapılacağı ve hatta baĢka neler yapılabileceği üzerine tartıĢma yapılır.  

* Eğitimci babalara sulu boya baskısı yapımı hakkında bilgi verir. 
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* Eğitimci basit kukla yapımı hakkında bilgi verir. Bir su ĢiĢesini nasıl 

kuklaya dönüĢtürebilecekleri görsel sunumlar eĢliğinde anlatılır. Burada 

babalara görsel güzellikten ziyade, çocuğun hayal dünyasına hitap etmenin bir 

yolu olarak kuklaların önemi vurgulanır. 

* Listedeki dört etkinliğin mutlaka çocukla birlikte yapılması istenir. 

Ardından buna benzeyen üç çalıĢmanın da babalarca belirlenerek yapılması 

hakkında bilgi verilir. Babaların görüĢleri/soruları/önerileri alınır. 

Etkinlik 1:Spor müsabakası izleme. Baba ve çocuk herhangi bir spor 

müsabakası (futbol, basketbol…) izlerler. Baba çocuğa oyun ile ve oyunda 

geçen terimlerle ilgili bilgiler verir. Vurma, atma, tutma, süre ve benzeri terimler 

çocuğa açıklanır. Oyunla ilgili çocuğun gözlemlerini aktarmasına imkan 

sağlanır. 

Etkinlik 2:“Kavramlar tiĢörtü” hazırlanır. Babalara kendileri ve çocukları 

için olmak üzere iki adet beyaz tiĢört ve çeĢitli nesnelere iliĢkin hazırlanan 

kalıplar verilir. Bu kalıplar kullanılarak baba ve çocuk tiĢörtlerini sulu boya 

baskısıyla resimlendirirler. Babalardan ve çocuklardan evde iken bu tiĢörtleri 

giymeleri ve çocuklarıyla tiĢörtte basılı kavramlar hakkında konuĢmaları istenir. 

Nesne kalıpları; çivi, kayık, zil, sandık, lastik, süs, sıçan, yay, cımbız, örümcek 

ağı, kanca, yelkenli, petek, stadyum, kadeh, küre gibi ölçme aracında bulunan 

nesnelerden seçilmiĢtir.  

Etkinlik 3:Ġzlenen bir filmi, çizgi filmi kuklalar yardımıyla anlatma. Baba ve 

çocuk izledikleri film ve/veya çizgi filmleri birbirine anlatırlar. Anlatım sırasında 

babalardan çocuğu cesaretlendirecek ve hayal dünyasını geliĢtirecek yönde 

sorular sorması istenir. Ya, sonra, gerçekten mi?, saklananı gördün mü?, baĢka 

nereye saklanabilirdi?, vb. 

Etkinlik 4:“Ali Babanın Çiftliği (Ural, 1999)” adlı hikayenin babalar 

tarafından çocuklara okunması. Hikayenin canlandırılması çalıĢmalarının 

yapılması. Hikayeye yeni baĢlıklar bulma çalıĢması. Hikayedeki kelimeler 

hakkında konuĢma yapma. Hikayede geçen kelimelerin zıt anlamlılarını bulma. 

Hikayeyi baĢka bir sonla tamamlama. 

* Oturum sona erer. 
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7. Oturum:Çocuk ve ĠletiĢim 

Süre:90 dk. 

Etkinlik:Çocuk ve ĠletiĢim 

Etkinlik Ortamı:DPU, Emet MYO Drama Salonu 

Eğitsel Malzeme:Bilgisayar, projektör 

Öğretim Yöntem ve Teknikleri:Anlatım, soru cevap, tartıĢma, 

gösteri, yaratıcı drama 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitimci, ilk olarak geçen hafta verilen etkinliklerle ilgili bilgileri alır. 

Babaların yaĢantılarını anlatmaları sağlanır. YaĢantılar esnasında ortaya çıkan 

durumlar ve babaların yaklaĢımları hakkında tartıĢma açılır. 

* Eğitimci iletiĢim kavramı ve önemi ile ilgili sözlü sunum yapar. 

* Eğitimci, babaları iki gruba ayırarak kulaktan kulağa oyunu 

oynamalarını ister.  

* Eğitimci babalara etkin dinleme, edilgin dinleme ve empati kavramlarını 

bilgisayar sunuları ve örnek olaylar kullanarak aktarır. 

* Babalara çocukla iletiĢimde kullanılan dil; ben dili ve etkileri, sen dili ve 

etkileri üzerine örnek olaylar yardımıyla bilgi verilir. 

* Eğitimci, babalarla “ben dili” ve “sen dili”ni kullanarak alıĢtırmalar yapar. 

Örnek 1:Çocuğunuz evde olmasını istediğiniz saatte evde olmadı. Ona 

vereceğiniz ben dili ve sen dili temelli cevaplar nelerdir? 

Örnek 2:Çocuğunuz bir arkadaĢıyla kavga etmiĢ.  Ona vereceğiniz ben 

dili ve sen dili temelli cevaplar nelerdir? 

Örnek 3:Çocuğunuz istediği bir Ģeyi almadığınızda sinirlenip ağlıyor. Ona 

vereceğiniz ben dili ve sen dili temelli cevaplar nelerdir? 
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Süre:30 dk. 

Etkinlik:Dil GeliĢimi Destek Etkinlikleri 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Babalara bu haftaki etkinlik listesi dağıtılır. Bu etkinliklerin nasıl 

yapılacağı ve hatta baĢka neler yapılabileceği üzerine tartıĢma yapılır.  

* Listedeki dört etkinliğin mutlaka çocukla birlikte yapılması istenir. 

Ardından buna benzeyen üç çalıĢmanın da babalarca belirlenerek yapılması 

hakkında bilgi verilir. Babaların görüĢleri/soruları/önerileri alınır. 

* Babalara kolaj çalıĢması hakkında bilgi verilir. 

Etkinlik 1:Tablo/Resim hakkında konuĢma. Babalardan, çocuklarıyla 

evlerinde var olan ya da temin edebilecekleri herhangi bir tablo/resim ile ilgili 

konuĢmaları istenir. Resimdeki devinimler, nesneler, olaylar kadar çocukların 

hayal güçleri ile eriĢebilecekleri açıklamaları için çocukları desteklemeleri 

istenir. 

Etkinlik 2:Çocuğun beğendiği bir Ģarkının sözleri hakkında konuĢma ve 

bu kelimelerden hikaye oluĢturma. Bu etkinlikte çocuğun beğendiği bir Ģarkı ya 

da babanın belirlediği ve birlikte dinleyecekleri bir Ģarkı/çocuk Ģarkısı da 

kullanılabilir. ġarkıda çocuk için uygunsuz kelimeler varsa bunlar dıĢarıda 

bırakılır. Uygun kelime ve kelime grupları bir kağıda resmedilir. Ardından baba 

ve çocuk bu kelimeler/resimler yardımıyla bir hikaye oluĢtururlar. 

Etkinlik 3:Baba ve çocuk birlikte kolaj çalıĢması yaparlar. ÇalıĢmanın bir 

bütünlük arz etmesi istenir. Örneğin bir hikaye ya da masal oluĢturulabilir. 

Etkinlik 4:“Ali ve AyĢe Uğurböceğinin PeĢinde (Kolcuoğlu, 2006)”adlı 

hikayenin babalar tarafından çocuklara okunması. Hikayenin canlandırılması 

çalıĢmalarının yapılması. Hikayeye yeni baĢlıklar bulma çalıĢması. Hikayedeki 

kelimeler hakkında konuĢma yapma. Hikayede geçen kelimelerin eĢ 

anlamlılarını bulma. Hikayeyi baĢka bir sonla tamamlama. 

* Oturum sona erer. 
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8. Oturum:Genel Değerlendirme 

Süre:90 dk. 

Etkinlik:Genel Değerlendirme 

Etkinlik Ortamı:DPU, Emet MYO Drama Salonu 

Eğitsel Malzeme:Bilgisayar, projektör 

Öğretim Yöntem ve Teknikleri:Anlatım, soru cevap, tartıĢma, 

gösteri, yaratıcı drama 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Eğitim programının baĢından itibaren ortaya konan baĢlıklar yeniden 

kısaca özetlenir.  

* Babalardan eğitim süreci boyunca edinilen bilgilerin çocukların dil 

geliĢimlerine nasıl katkı yapabileceği hakkında soru cevap Ģeklinde görüĢ alınır. 

* Eğitim programının değerlendirmesi yapılır. Sürecin babalara sağladığı 

olumlu/olumsuz etkileri hakkında görüĢleri alınır.  

Süre:30 dk. 

Etkinlik:Dil GeliĢimi Destek Etkinlikleri 

Eğitim Durumu/ĠĢleniĢ: 

* Babalara bu haftaki etkinlik listesi dağıtılır. Bu etkinliklerin nasıl 

yapılacağı ve hatta baĢka neler yapılabileceği üzerine tartıĢma yapılır.  

* Listedeki dört etkinliğin mutlaka çocukla birlikte yapılması istenir. 

Ardından buna benzeyen üç çalıĢmanın da babalarca belirlenerek yapılması 

hakkında bilgi verilir. Babaların görüĢleri/soruları/önerileri alınır. 

Etkinlik 1:“Parmak boyama ve konuĢturma oyunu” oynanır. Baba ve 

çocuk el parmaklarının her birini farklı bir renge boyarlar. Renkler ve parmak 

isimleri hakkında konuĢulur. Basitçe göz ve ağız çizilir. Her parmak yapmak 

istediklerini anlatır. Baba çocuğa çeĢitli ipuçları verebilir. Örneğin baba baĢ 

parmak için “eğer kanatlarım olsa…..yapardım”, serçe parmağı için “eğer çok 

güçlü olsaydım ….. yapardım” gibi ifadelerle çocuğu destekleyebilir. 
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Etkinlik 2:“Yüzüme bak anlamaya çalıĢ” oyunu oynanır. Baba çeĢitli 

duygu durumlarını yüz ve beden ifadeleriyle çocuğuna anlatır. Çocuktan bu 

durumları anlamasını ister. Sevinç, üzüntü, korku, mutsuzluk, öfke vb. Ardından 

aynı beden devinimlerini çocuğun yapması istenir. Hangi durumlarda bu 

duyguların yaĢanabileceği hakkında sohbet edilir. 

Etkinlik 3:Evde basit tamirat iĢleri yapma. Babalardan evde herhangi bir 

tamirat ya da onarım bekleyen iĢi, çocuklarıyla beraber yapmaları istenir. Evde 

bulunana bir hayvan ya da bitkinin bakımı da bu etkinlik çerçevesinde 

yapılabilir. ĠĢlem yapılırken kullanılan araç-gereç, yöntem, sıralama, sebep ve 

sonuç hakkında çocukla sohbet edilir. Çocuğun güvenlik önlemleri alınmak 

Ģartıyla iĢlemi yapmasına izin verilir.  

Etkinlik 4:“Ay Dedeyi Saklayan Çocuk (Erdem, 1997)” adlı hikayenin 

babalar tarafından çocuklara okunması. Hikayenin canlandırılması 

çalıĢmalarının yapılması. Hikayeye yeni baĢlıklar bulma çalıĢması. Hikayedeki 

kelimeler hakkında konuĢma yapma. Hikayede geçen kelimelerin zıt 

anlamlılarını bulma. Hikayeyi baĢka bir sonla tamamlama. 

* Babalara Baba Dil Destek Programı Değerlendirme Formu‟nun 

uygulaması yapılır. 

* Oturum sona erer. 
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3.8. VERĠLERĠN ÇÖZÜMLENMESĠ 

AraĢtırmaya ait verilerin çözümlenmesinde SPSS (Statistical Packages 

for the Social Sciences)16.0 paket programı kullanılmıĢtır. Öncelikle veriler 

SPSS16.0 programı için uygun olarak araĢtırmacı tarafından kodlanmıĢ ve 

programa yüklenmiĢtir. Deney ve kontrol grubunda yer alan bireylerin sayısının 

her iki grup için 30‟dan az olması göz önüne alınarak verilerin analizinde 

parametrik olmayan istatistikler kullanılmıĢtır. Deney ve kontrol grupları 

arasında yapılan karĢılaĢtırmalar için iki iliĢkisiz örneklemden elde edilen 

puanların anlamlı bir Ģekilde farklılık gösterip göstermediğini test eden Mann 

Whitney U testi kullanılmıĢtır. Deney grubunun ve kontrol grubunun öntest-

sontest puan karĢılaĢtırmalarında ise iliĢkili iki ölçüm setine ait puanlar 

arasındaki farkın önemliliğini test eden Wilcoxon ĠĢaretli Sıralar Testi 

kullanılmıĢtır. 

Baba Dil Destek Programı Değerlendirme Formu ve KiĢisel Bilgi Formu 

araĢtırmacı tarafından çözümlenmiĢtir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUM 

4.1. BĠRĠNCĠ ALT PROBLEME ĠLĠġKĠN BULGULAR VE YORUM 

“Baba Dil Destek Programı‟na (BADĠDEP)” katılan babalar ile bu 

programa katılmayan babaların çocuklarınınkelime bilgisi bakımından dil geliĢim 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

BADĠDEP‟e katılan babalar ile bu programa katılmayan babaların 

çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyleri arasındaki farkı 

belirlemek için deney ve kontrol grubundaki çocukların Peabody Resim-Kelime 

Testi‟nden (PRKT) aldıkları puanların öntest ve sontest karĢılaĢtırmaları 

yapılmıĢtır. 

Deney ve kontrol grubu babaların çocuklarının öntest ve sontestten 

aldıkları puanların ortalama ve standart sapma değerleri Çizelge 4.1.‟de 

gösterilmektedir. 

Çizelge 4.1. PRKT‟den deney ve kontrol grubu babaların çocuklarının aldıkları 
puanların ortalama ve standart sapma değerleri 

 Öntest Sontest 

Grup Ölçek n X  
ss n X  

ss 

Deney PRKT 22 5.01 .461 22 5.60 .493 

Kontrol PRKT 20 4.99 .376 20 4.99 .374 

 

Çizelge 4.1. incelendiğinde deney grubundaki toplam 22 çocuğun PRKT 

öntest ortalaması 5.01,  sontestten aldıkları puanların ortalaması 5.60‟tır. Bu 

durum deney grubu çocuklarının puanlarındaki artıĢı göstermektedir.  

Kontrol grubu babaların çocuklarının öntest ortalamaları 4.99,sontest 

ortalamaları ise yine 4.99 olarak bulunmuĢtur. Bu sonuç kontrol grubu 

çocuklarının PRKT öntest ve sontestten aldıkları puanların değiĢmediğini 

göstermektedir. 
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Deney ve Kontrol grubu babaların çocuklarının kelime bilgisi bakımından 

eğitimin baĢlangıcındaki dil geliĢim düzeylerinin benzer olup olmadığını 

belirlemek amacıyla iki gruptaki çocukların öntest sonuçları Mann Whitney U 

testi ile analiz edilmiĢtir.  Sonuçlar Çizelge 4.2.‟de gösterilmektedir. 

Çizelge 4.2.Deney ve kontrol grubu babaların çocuklarının öntest puanlarının 
Mann Whitney U testi ile karĢılaĢtırılması 

Gruplar n 
Sıra 

Ortalaması 
Sıra Toplamı U p 

Deney 22 22,84 502,50 
190,50 .452 

Kontrol 20 20,02 400,50 

 

Çizelge 4.2. sonuçları deney ve kontrol grubu çocuklarının PRKT‟den 

aldıkları öntest puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farkın olmadığını 

göstermektedir (p>0.05).  Mann Whitney U Testi sonuçlarına göre çalıĢmaya 

katılan babaların çocuklarınınkelime bilgisi bakımındandil geliĢim düzeyleri 

arasında Baba Dil Destek Programı‟na baĢlamadan önce belirgin bir farklılığa 

sahip olmadığı görülmektedir. Eğitimin baĢlangıcında her iki gruptaki çocukların 

kelime bilgisi bakımındandil geliĢim düzeylerinin birbirine benzer olduğu 

söylenebilir.  

Deney ve Kontrol grubu çocuklarının kelime bilgisi bakımından eğitimin 

sonundaki dil geliĢim düzeylerinin benzer olup olmadığını belirlemek amacıyla 

iki gruptaki çocukların sontest sonuçları Mann Whitney U testi ile analiz 

edilmiĢtir.  Sonuçlar Çizelge 4.3.‟te gösterilmektedir. 

Çizelge 4.3.Deney ve kontrol grubu babaların çocuklarının sontest puanlarının 
Mann Whitney U Testi ile karĢılaĢtırılması 

Gruplar n 
Sıra 

Ortalaması 
Sıra Toplamı U p 

Deney 22 29,36 646,0 
47,0 .000 

Kontrol 20 12,85 257,0 

 

Çizelge 4.3. sonuçları incelendiğinde deney ve kontrol grubu babaların 

çocuklarının PRKT‟den aldıkları sontest puanları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farkın olduğu görülmektedir (p<0.05).  Mann Whitney U Testi 

sonuçlarına göre; Baba Dil Destek Programı‟nda eğitim alan babaların 
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çocuklarının kelime bilgisi bakımındandil geliĢim düzeyleri ile Baba Dil Destek 

Programı‟nda eğitim almayan kontrol grubu babaların çocuklarının kelime bilgisi 

bakımından dil geliĢim düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmuĢtur. Sıra ortalaması dikkate alındığında farkın deney grubu lehine 

sonuçlandığı görülmektedir. Buradan hareketle Baba Dil Destek Programı‟nın 

çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerine olumlu yönde etki 

ettiği söylenebilir. 

4.2. ĠKĠNCĠ ALT PROBLEME ĠLĠġKĠN BULGULAR VE YORUM 

“Baba Dil Destek Programı‟na (BADĠDEP)” katılan ve katılmayan 

babaların çocuklarının kelime bilgisi bakımından öntest ve sontest dil geliĢim 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var mıdır? 

Baba Dil Destek Programı‟na katılan babaların çocuklarınınkelime bilgisi 

bakımından dil geliĢim düzeylerinin programdan önce ve programdan sonra 

farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için PRKT‟den aldıkları puanların öntest 

ve sontest karĢılaĢtırmaları yapılmıĢtır. 

Deney grubu babaların çocuklarının PRKT‟den aldıkları öntest ve sontest 

puan ortalamaları ve standart sapma değerleri Çizelge 4.4.‟te verilmiĢtir. 

Çizelge 4.4. Deney grubu babaların çocuklarının PRKT‟den aldıkları puanların 
Ortalama ve Standart Sapma değerleri 

Ölçüm Ölçek n X  ss 

Öntest PRKT 22 5,01 .461 

Sontest PRKT 22 5,60 .493 

 

Çizelge 4.4. incelendiğinde babası deney grubunda olan toplam 22 

çocuğun PRKT ön test ortalaması 5.01,  son testten aldıkları puanların 

ortalaması 5.60‟tır. Bu durum deney grubu babaların çocuklarının puanlarındaki 

artıĢı göstermektedir.  
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Bu farkın istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığını belirlemek için iliĢkili 

örneklemlerden elde edilen iki puan arasındaki farkın test edilmesinde kullanılan 

Wilcoxon ĠĢaretli Sıralar Testi uygulanmıĢ ve elde edilen sonuçları 

Çizelge4.5.‟te verilmiĢtir 

Çizelge 4.5. Deney grubu babaların çocuklarının PRKT‟den aldıkları öntest 
sontest puanlarının Wilcoxon ĠĢaretli Sıralar Testi sonuçları 

Sontest - Öntest n 
Sıra 

Ortalaması 
Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 0 .00 .00 
4.02 .000 

Pozitif Sıra 21 11,00 231.00 

EĢit 1 - -   

 

Çizelge 4.5. incelendiğinde Baba Dil Destek Programı‟na katılan (Deney 

grubu) babaların çocuklarından 1 tanesi eĢit sırada yer almıĢ, diğer 21 çocuk 

pozitif sırada yer almıĢtır. Negatif sırada bulunan çocuk yoktur. Buradan 

hareketle Wilcoxon ĠĢaretli Sıralar Testi sonuçları, deney grubu babaların 

çocuklarının PRKT‟den aldıkları program öncesi ve program sonrası puanlar 

arasında, program sonrası (sontest) lehine anlamlı bir farkın olduğunu 

göstermektedir (z=4.02, p<0.05). Bu sonuçlara göre düzenlenen Baba Dil 

Destek Programı‟nın, çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyleri 

üzerinde olumlu etkisi olduğu söylenebilir. 

Baba Dil Destek Programı öncesinde oluĢturulan kontrol grubu babaların 

çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerinin programdan önce 

ve programdan sonra farklılaĢıp farklılaĢmadığını belirlemek için PRKT‟den 

aldıkları puanların öntest ve sontest karĢılaĢtırmaları yapılmıĢtır. 

Kontrol grubu babaların çocuklarının PRKT‟den aldıkları öntest ve 

sontest puan ortalamaları ve standart sapma değerleri Çizelge 4.6.‟da 

verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.6. Kontrol grubu babaların çocuklarının PRKT‟den aldıkları puanların 
Ortalama ve Standart Sapma değerleri 

Ölçüm Ölçek n X  ss 

Öntest PRKT 20 4.993 .376 

Sontest PRKT 20 4,998 .374 

 

Çizelge 4.6. incelendiğinde kontrol grubu babaların çocuklarının ön test 

ortalamaları 4.993, son test ortalamaları ise 4.998 olarak bulunmuĢtur. Bu 

sonuç kontrol grubu babaların çocuklarının PRKT öntest ve son testten aldıkları 

puanların neredeyse değiĢmediğini göstermektedir. 

Kontrol grubu babaların çocuklarının PRKT öntest ve sontestten aldıkları 

puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olup olmadığını 

belirlemek için iliĢkili örneklemlerden elde edilen iki puan arasındaki farkın test 

edilmesinde kullanılan Wilcoxon ĠĢaretli Sıralar Testi uygulanmıĢ ve elde edilen 

sonuçları Çizelge 4.7.‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.7. Kontrol grubu babaların çocuklarının PRKT‟den aldıkları öntest 
sontest puanlarının Wilcoxon ĠĢaretli Sıralar Testi sonuçları 

Sontest - Öntest n 
Sıra 

Ortalaması 
Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 3 6.50 19.50 
1,312 .190 

Pozitif Sıra 8 5.81 46,50 

EĢit 9 - -   

 

Çizelge 4.7. incelendiğinde Baba Dil Destek Programı‟na katılmayan 

(Kontrol grubu) babaların çocuklarından 9 tanesi eĢit sırada, 3 çocuk negatif 

sırada ve 8 çocuk pozitif sırada yer almıĢtır. Buradan hareketle Wilcoxon ĠĢaretli 

Sıralar Testi sonuçları, Kontrol grubu babaların çocuklarının PRKT‟den aldıkları 

program öncesi ve program sonrası puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir farkın olmadığını göstermektedir (z=1.312, p>0.05). Yine de Kontrol grubu 

babaların çocuklarından 8 tanesinin pozitif sıra gösterdiği görülmektedir. Bu 

durum çalıĢmanın sayıltılar bölümünde belirtilen “dil geliĢim düzeyleri ölçülen 

deney ve kontrol grubundaki babaların çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil 

geliĢim düzeyleri üzerinde anne, kardeĢ, akranlar, televizyon vb. etkenlerin eĢit 

düzeyde etkili olduğu varsayılmıĢtır” ibaresine göre değerlendirilebilir. Deney ve 



92 

 

kontrol grubu babaların çocuklarının öntest ve sontest ölçümleri arasında 

yaklaĢık 9 haftalık bir zaman farkı vardır. Bu 9 haftalık süreçte kontrol grubu 

babaların çocuklarından 8 tanesi bahsedilen çeĢitli etkenler yoluyla kelime 

bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerinde artıĢ kaydetmiĢ olabilirler. Ancak bu 

artıĢ istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığa sebep olmamıĢtır. 

4.3. ÜÇÜNCÜ ALT PROBLEME ĠLĠġKĠN BULGULAR VE YORUM 

“Baba Dil Destek Programı‟nın (BADĠDEP)” etkileri çocukların cinsiyetine 

göre anlamlı farklılık gösterir mi?  

Deney grubu babaların çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil geliĢim 

düzeylerinin Baba Dil Destek Programı öncesinde cinsiyetlerine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için PRKT‟den aldıkları öntest puan ortalamaları 

karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Deney grubu babaların çocuklarının cinsiyetlerine göre PRKT‟den 

aldıkları öntest puanlarının aritmetik ortalaması ve standart sapma değerleri 

Çizelge4.8.‟de verilmiĢtir. 

Çizelge 4.8.PRKT‟den deney grubu babaların çocuklarının cinsiyetlerine göre 
aldıkları öntest puanlarının ortalama ve standart sapma değerleri 

Cinsiyet Ölçek n X  
ss 

Kız PRKT 11 5,06 .423 

Erkek PRKT 11 4,95 .511 

 

Çizelge4.8. incelendiğinde öntest sonuçlarına göre kız çocukların 5.06, 

erkek çocukların 4.95 puan ortalamasına sahip olduğu görülmektedir. Kız ve 

erkek çocukların PRKT‟den aldıkları öntest puan ortalamaları arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığını belirlemek için Mann Whitney U testi 

yapılmıĢtır. 

Çizelge 4.9.Deney grubu babaların çocuklarının öntest puanlarının cinsiyete 
göre Mann Whitney U Testi ile karĢılaĢtırılması 

Cinsiyet n 
Sıra 

Ortalaması 
Sıra Toplamı U p 

Kız 11 13,59 149,50 
37,500 .133 

Erkek 11 9,41 103,50 
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Çizelge4.9. sonuçları deney grubu babaların kız ve erkek çocuklarının 

PRKT‟den aldıkları öntest puanları arasında cinsiyete göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir farkın olmadığını göstermektedir (p>0.05).  Mann Whitney U Testi 

sonuçlarına göre çalıĢmaya katılan çocukların, cinsiyetlerine göre, kelime bilgisi 

bakımından dil geliĢim düzeyleri arasında Baba Dil Destek Programı‟na 

baĢlamadan önce belirgin bir farklılığın olmadığı görülmektedir. Eğitimin 

baĢlangıcında her iki cinsiyetteki çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim 

düzeylerinin birbirine benzer olduğu söylenebilir.  

Deney grubu babaların çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil geliĢim 

düzeylerinin Baba Dil Destek Programı sonrasında cinsiyetlerine göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını belirlemek için PRKT‟den aldıkları sontest puan ortalamaları 

karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Deney grubu babaların çocuklarının cinsiyetlerine göre PRKT‟den 

aldıkları sontest puanlarının aritmetik ortalaması ve standart sapma değerleri 

Çizelge 4.10.‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4.10.PRKT‟den deney grubu babaların çocuklarının cinsiyetlerine göre 
aldıkları sontest puanlarının ortalama ve standart sapma değerleri 

Cinsiyet Ölçek n X  
ss 

Kız PRKT 11 5,69 .491 

Erkek PRKT 11 5,50 .500 

 

Çizelge 4.10. incelendiğinde öntest sonuçlarına göre kız çocukların 5.69, 

erkek çocukların 5.50 puan ortalamasına sahip olduğu görülmektedir. Kız ve 

erkek çocukların PRKT‟den aldıkları sontest puan ortalamaları arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olup olmadığını belirlemek için Mann Whitney U testi 

yapılmıĢtır. 

Çizelge 4.11. Deney grubu babaların çocuklarının sontest puanlarının cinsiyete 
göre Mann Whitney U Testi ile karĢılaĢtırılması 

Cinsiyet n 
Sıra 

Ortalaması 
Sıra Toplamı U p 

Kız 11 12,95 142,50 
44,500 .300 

Erkek 11 10,05 110,50 
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Çizelge 4.11. sonuçları deney grubu babaların kız ve erkek çocuklarının 

PRKT‟den aldıkları sontest puanları arasında cinsiyete göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir farkın olmadığını göstermektedir (p>0.05).  Mann Whitney U Testi 

sonuçlarına göre çalıĢmaya katılan babaların çocuklarının, cinsiyetlerine göre, 

kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyleri arasında Baba Dil Destek 

Programı sonrasında anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmektedir. Ancak deney 

grubundaki babaların çocuklarının BADĠDEP öncesinde elde edilen öntest 

puanları cinsiyete göre incelendiğinde (bk. çizelge 4.9.) kız çocuklarının 

ortalamasının 13,59 erkek çocuklarının ortalamasının 9,41 olduğu 

görülmektedir. Ortalama puanlar arasında sayısal anlamda bir fark olmasına 

rağmen, kız ve erkek çocukların öntest puan ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı fark yoktur. Deney grubundaki babaların çocuklarının BADĠDEP 

sonrasında elde edilen sontest puan ortalamaları cinsiyete göre incelendiğinde 

(bk. çizelge 4.11.) kız çocuklarının ortalamasının 12,95 erkek çocuklarının 

ortalamasının 10,05 olduğu görülmektedir. Yine ortalama puanlar arasında 

sayısal anlamda bir fark olmasına rağmen, kız ve erkek çocukların sontest puan 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı fark yoktur. Fakat kız 

çocuklarının öntest ve sontest ortalama puanları dikkate alındığında 13,59‟dan 

12,95‟e gerilediği, erkek çocukların ise öntest ve sontest ortalama puanları 

dikkate alındığında 9,41‟den 10,05‟e yükseldiği anlaĢılmaktadır. 

ÇalıĢmanın kuramsal çerçevesi içinde vurgulandığı gibibabaların, 

çoğunlukla çocuklarıyla sert, fiziki güce dayalı ve tüm bedeni aktif kullanmayı 

gerektirecek oyunlar oynadıkları (McDonalds ve Parke, 1986;  Parke, 1996; 

GüngörmüĢ ÖzkardeĢ, 2006: 67), çocukların annelerinden çok babalarıyla 

oynama eğiliminde oldukları (Lamb, 1977) çeĢitli çalıĢma bulgularından 

anlaĢılmaktadır. BADĠDEP uygulandıktan sonra kız çocukların PRKT 

ortalamalarında -istatistiksel olarak anlamlı bir fark yaratmasa bile- ortaya çıkan 

azalma ve erkek çocukların PRKT ortalamalarında ortaya çıkan artıĢ 

düĢündürücüdür. BADĠDEP içerik olarak babalara çocuklarıyla, özellikle dil 

geliĢimi temelli kuramsal bilgiler ve uygulamalı etkinlikler sunmuĢtur. Dolayısıyla 

BADĠDEP‟e katılan babalar programdan edindikleri kuramsal bilgiler ve 

uygulamalı etkinlikler sayesinde çocuklarıyla fiziksel boğuĢma, güce dayalı 

oyunlardan çok çocukların dil geliĢim düzeylerini destekleyici yönde bir etkileĢim 
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yaĢamıĢ olabilirler. Bunun ötesinde babaların, kız çocuklarının doğası gereği 

daha naif, nazik, hassas olabileceği endiĢesiyle kız çocuklarıyla fiziksel 

boğuĢma tarzı etkileĢimleri erkek çocuklarına nazaran daha az yaĢadıkları 

düĢünülebilir.  

Babaların erkek çocuklarla yaĢanması muhtemel fiziksel boğuĢma ve 

güce dayalı oyunlarında ise bir azalma söz konusu olabilir.Babaların BADĠDEP 

sayesinde edindikleri kuramsal bilgiler ve uygulama etkinlikleri sebebiyle erkek 

çocuklarıyla daha az fiziksel boğuĢmaya dayalı etkileĢime girmiĢ olabilecekleri 

ve bunların yerine sözcük oyunları, olaylar/durumlar üzerine konuĢmalar 

yapma, dramatizasyon ve pandomim çalıĢmaları benzeri etkileĢimlerde 

bulunma sıklığını artırmıĢ oldukları düĢünülebilir. Kız çocuklarındaki PRKT 

ortalamalarındaki düĢüĢ ve erkek çocukların PRKT ortalamalarındaki artıĢın 

sebebi bahsedilen bu durumun bir sonucu olabilir. 

4.4. DÖRDÜNCÜALT PROBLEME ĠLĠġKĠN BULGULAR VE YORUM 

“Baba Dil Destek Programı‟na (BADĠDEP)” katılan babaların Programa 

yönelik düĢünceleri nasıldır?  

Deney grubuna alınan 22 babanın, Baba Dil Destek Programı‟na ve 

program yöneticisine yönelik düĢüncelerini belirlemek için Program 

Değerlendirme Formu yoluyla elde edilen veriler araĢtırmacı tarafından analiz 

edilmiĢtir.  

Deney grubu babaların Baba Dil Destek Programı‟na yönelik 

düĢüncelerini belirttikleri Frekans ve yüzdelik dağılımları Çizelge 4.12.‟de 

verilmiĢtir. 

Çizelge 4.12.Deney grubu babaların Baba Dil Destek Programı‟na yönelik 
düĢüncelerinin Frekans ve Yüzdelik dağılımları 

Program 
Çok İyi İyi Orta Zayıf 

f % f % f % f % 

Ġçerik /Konular 20 90 2 10 - - - - 

Yazılı Materyaller 18 82 4 18 - - - - 

Görsel Materyaller 22 100 - - - - - - 

Uygulamalı etkinlikler 16 73 6 27 - - - - 

TartıĢmalar 22 100 - - - - - - 

 



96 

 

Çizelge 4.12. incelendiğinde deney grubu babaların Baba Dil Destek 

Programı‟na yönelik düĢüncelerinin her baĢlık için, “çok iyi” ile “iyi” arasında 

değerlendirildiği gözlenmektedir. Buradan hareketle Baba Dil Destek 

Programı‟nın; içeriği/konuları deney grubu babalardan 20 tanesine göre (%90) 

“çok iyi”, 2 tanesine göre  (%10) “iyi”; Yazılı materyaller deney grubu babalardan 

18 tanesine göre (%82) “çok iyi”, 4 tanesine göre  (%18) “iyi”; Görsel materyaller 

deney grubu babalardan 22 tanesine göre (%100) “çok iyi”; Uygulamalı 

etkinlikler deney grubu babalardan 16 tanesine göre (%73) “çok Ġyi”, 6 tanesine 

göre  (%27) “iyi”;  TartıĢmalar deney grubu babalardan 22 tanesine göre (%100) 

“çok iyi” olarak değerlendirilmiĢtir. Programın içeriği/konuları, yazılı materyaller, 

görsel materyaller, uygulamalı etkinlikler ve tartıĢmalar hiçbir baba tarafından 

“orta” ve “kötü” olarak değerlendirilmemiĢtir.  

Deney grubu babaların program yöneticisine yönelik düĢüncelerini 

belirttikleri Frekans ve yüzdelik dağılımları Çizelge 4.13.‟da verilmiĢtir. 

Çizelge 4.13.Deney grubu babaların program yöneticisine yönelik 
düĢüncelerinin frekans ve yüzdelik dağılımları 

Program Yöneticisi 
Çok İyi İyi Orta Zayıf 

f % f % f % f % 

ĠletiĢim Becerileri 18 82 4 18 - - - - 

Bilgi Aktarımı 17 77 5 23 - - - - 

Konu Alanı Hakimiyeti 22 100 - - - - - - 

TartıĢmaları Yönetme 
Yeteneği 

19 86 3 14 - - - - 

 

Çizelge 4.13. incelendiğinde deney grubu babaların program yöneticisine 

yönelik düĢüncelerinin her baĢlık için, “çok iyi” ile “iyi” arasında değerlendirildiği 

gözlenmektedir. Buradan hareketle program yöneticisinin; iletiĢim becerileri 

deney grubu babalardan 18 tanesine göre (%82) “çok iyi”, 4 tanesine göre  

(%18) “iyi”; bilgi aktarımı deney grubu babalardan 17 tanesine göre (%77) “çok 

iyi”, 5 tanesine göre  (%23) “iyi”; konu alanı hakimiyeti deney grubu babalardan 

22 tanesine göre (%100) “çok iyi”; tartıĢmaları yönetme yeteneği deney grubu 

babalardan 19 tanesine göre (%83) “çok iyi”, 3 tanesine göre (%14) “iyi”; olarak 

değerlendirilmiĢtir. Program yöneticisinin iletiĢim becerileri, bilgi aktarımı, konu 

alanı hakimiyeti ve tartıĢmaları yönetme yeteneği hiçbir baba tarafından “orta” 

ve “kötü” olarak değerlendirilmemiĢtir. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

Babalara verilen bir eğitim programının bu babaların çocuklarının kelime 

bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerine etkisini inceleyen bu deneysel 

çalıĢmanın sonuçları ve bu sonuçlarla iliĢkili öneriler bu bölümde ele alınmıĢtır. 

5.1. SONUÇLAR 

Bu araĢtırmanın sonuçları Baba Dil Destek Programı‟na babaların 

katılımlarının çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerine 

olumlu katkı sağladığını göstermektedir.  Sonuçlar incelendiğinde, BADĠDEP‟e 

katılan deney grubu babalarının ve BADĠDEP‟e katılmayan kontrol grubu 

babaların çocuklarının Peabody Resim-Kelime Testi‟nden aldıkları puan 

ortalamaları arasında deney grubu lehine istatistiksel olarak anlamlı fark elde 

edilmiĢtir. Bu sonuca göre BADĠDEP‟in çocukların kelime bilgisi bakımından dil 

geliĢim düzeylerine pozitif yönde etki ettiği söylenebilir.  

Bunu destekleyen diğer bir sonuç ise; deney grubundaki babaların 

çocuklarının Peabody Resim-Kelime Testi‟nden aldıkları öntest ile sontest 

puanları arasında bulunan istatistiksel olarak anlamlı farktır. Bu fark kontrol 

grubu çocuklarında görülmemiĢtir. Bu sonuca göre; deney grubu babaların 

çocuklarının sontestten aldıkları yüksek puan ortalamasının BADĠDEP‟ten 

kaynaklandığı söylenebilir. Çünkü kontrol grubu babaların çocuklarının öntest 

ve sonteste katılmaları arasında 9 haftalık bir süre geçmesine rağmen anlamlı 

bir fark oluĢmamıĢtır. Deney grubu babaların çocuklarında oluĢan bu fark 

BADĠDEP‟in çocukların kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerine 

babalardan kaynaklı bir etkisi olduğunu göstermektedir   

AraĢtırmanın bu temel sonucu BADĠDEP‟e katılmanın 36-48 aylık 

çocuklarınkelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerini olumlu etkilediğini 
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göstermiĢtir. Doğrudan babalarla yapılmamıĢ olmasına rağmen, Zembat ve 

diğerleri‟nin (2007) uyguladığı aile katılımı eğitimi programına katılan anne ve 

babaların, 5 yaĢ çocuklarının dil geliĢim düzeylerinde olumlu etkiler gösterdikleri 

saptanmıĢtır. Bu sonuç daBADĠDEP‟in bulgularını desteklemektedir. Benzer 

Ģekilde, ifade edici dil becerisini kazanmada babaların çocuklarıyla olan 

etkileĢimlerinin olumlu etkileri gösterilmiĢtir (Pancsofar ve Vernon-Feagans, 

2006).Sonuç olarak, babaların çocukların geliĢimi ve eğitimi konusunda 

desteklendiği eğitim programları, çocukların geliĢimine olumlu katkılar 

sunmaktadır.  

Babaların eğitilmesiyle çocukların dil geliĢim düzeylerinde görülen bu etki 

babaların çocuklarının yetiĢtirilmesine daha fazla katılmalarının gerekliliğini 

ortaya koymaktadır. Pancsofar ve Vernon-Feagans (2010), babaların eğitim 

düzeyleri arttıkça 15 ve 36 aylık çocukların ifade edici dil becerisinde artıĢ 

olduğunu bulmuĢtur. AraĢtırma sonuçları, anne-babaların erken yaĢtaki 

bebeklerine kitap okumalarının onların sonraki dil geliĢim düzeylerini olumlu 

yönde etkilediğini göstermektedir (Karrass ve Braungart-Rieker, 2005; 

Pancsofar ve Vernon-Feagans, 2006).  Bu bulgular, baba eğitiminin çocukların 

dil geliĢim düzeylerinde önemli bir etkiye sahip olduğu sonucu desteklemektedir. 

Bu nedenle, özellikle çocuklarda dil geliĢimini desteklemek üzere hazırlanmıĢ 

bir eğitim programına babaların katılması çocukların bu geliĢimlerinde olumlu 

etkilere yol açabilir.  

Bu araĢtırmanın ortaya koyduğu diğer önemli bir sonuç ise; çocuklarının 

cinsiyeti kız ya da erkek olsun babalarının böyle bir eğitim programına 

katılımından olumlu yönde etkilendiğidir. Diğer bir ifadeyle, deney grubu 

babaların çocuklarının kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeyleri ölçümleri 

arasında cinsiyete dayalı herhangi bir farka rastlanmamıĢtır. Sonuç olarak, 

BADĠDEP‟in her iki cinsiyet için aynı düzeyde geliĢtirici bir etkiye sahip olduğu 

söylenebilir. Konuyla ilgili araĢtırmalar, babaların kızlarıyla daha fazla okuma 

yazmaya yönelik etkinliklere, oğullarıyla ise daha fazla bedensel oyunlara 

katıldıklarını bulmuĢlardır (Leavell, Tamis-LeMonda, Ruble,Zosuls ve Cabrera, 

2012).Buradan hareketle, kız çocukların babalarının böyle bir eğitim programına 

katılmalarından daha olumlu etkiler elde etmeleri beklenirken, bu araĢtırmanın 
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sonuçları bunu ortaya koymamıĢtır.  Erkek ve kız çocukların dil geliĢim düzeyleri 

babalarının eğitim almasından benzer Ģekilde olumlu etkilenmiĢtir. Bunun 

yanında babaların BADĠDEP sayesinde erkek çocuklarıyla fiziksel boğuĢma ve 

güce dayalı oyunlar oynamanın yanında dil geliĢim düzeyini destekleyici içerikte 

sözel etkileĢim oyunları oynadıklarını düĢündürmektedir. Bu içerikteki oyunlar 

BADĠDEP içinde yer almaktadır. 

AraĢtırma sonuçlarının ortaya koyduğu diğer bir bulgu ise babaların böyle 

bir eğitime katılmayla ilgili yaptıkları değerlendirmelerdir. Sadece deney grubu 

babalarına uygulanan BADĠDEPprogramına yönelik düĢünceler anketi sonuçları 

genel anlamda babaların eğitimi “çok iyi” ve “iyi” olarak değerlendirdiklerini 

ortaya koymuĢtur.  Eğitime katılan babaların programın “içeriğini”, “kullanılan 

materyalleri”, “yapılan sunumları” ve “tartıĢmaları” çoğunlukla “çok iyi” ve “iyi” 

olarak değerlendirdikleri görülmüĢtür. Konuyla ilgili araĢtırmalar baba katılım 

eğitiminin etkisini artırma ve kalıcılığını sürdürmek için daha fazla sayıda 

senaryolar ve canlandırmalarla babalara daha çok deneyim yaĢama fırsatı 

sunulmasının gerektiğini (Kocayörük, 2007), baba eğitim programlarının daha 

çok oyun temelli olarak (Aydın, 2003), yapılandırılması gerektiğini 

belirtmektedir. Bu araĢtırmada ise BADĠDEP‟insenaryo, drama, oyun, kukla 

yapımı, örnek olaylar gibi intertaktif yöntemlerle ve aktif katılım teknikleri ile 

babaları eğittiği, babaları eğitirken onların öneri ve beklentilerini dedikkate 

aldığısöylenebilir. 

Deney grubu babaların program yöneticisine yönelik düĢüncelerinin 

genel olarak,  “çok iyi” ile “iyi” arasında değerlendirildiği gözlenmektedir. Deney 

grubu babaların program yöneticisinin iletiĢim becerilerini, bilgi aktarımını, konu 

alanı hakimiyetini, tartıĢmaları yönetme yeteneğini çoğunlukla “çok iyi” ve 

nispeten “iyi” olarak değerlendirdikleri ve buradan hareketle program 

yöneticisinin; deney grubu babalar tarafından kolaylıkla anlaĢıldığı ve programın 

uygulanmasında baĢarılı olunduğu sonucuna ulaĢılabilir.  

5.2. ÖNERĠLER 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlar baba eğitiminin çocukların kelime 

bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerine olumlu katkılar sunduğunu 
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göstermektedir. Bu sonuç ıĢığında BADĠDEP gibi programların özellikle okul 

öncesi eğitiminden yararlanmayan çocukların ailelerine yönelik olarak 

yaygınlaĢtırılması önerilmektedir. Öncelikle bölgesel sonra ülke geleninde 

BADĠDEP ya da benzer programların yaygınlaĢtırılması için MEB veya diğer 

sivil toplum kuruluĢlarının desteğinin alınmasının yararlı olacağı düĢülmektedir. 

Bunun yanı sıra BADĠDEP‟in dil geliĢimine odaklanması ve çocukların 

kelime bilgisi bakımından dil geliĢim düzeylerine olumlu katkılar sunması 

sonucuna dayalı olarak bu ve benzeri programların okul öncesi eğitimi 

kurumlarında Türkçe öğrenen aile ve çocukların yaĢadıkları bölgelerde 

uygulanması önerilmektedir. Özellikle anadili Türkçe olmayan çocukların okulda 

ve evde dil konusunda desteklenmeleri dil öğrenmelerine yardımcı olacaktır. 

AraĢtırma sonucuna dayalı olarak diğer bir öneri ise babaların çocukların 

yaĢam ve eğitimindeki önemine iliĢkin farkındalığının ülke geneline 

yansıtılmasıdır.  8 haftalık bir eğitimle babalar çocukların geliĢimlerine önemli 

katkılar sunabilmektedirler. Bu sonuç babanın çocuğun eğitimindeki önemini bir 

kez daha ortaya çıkarmıĢtır. Bu nedenle mutlaka babalar çocukların eğitiminde 

aktif rol almalı ve bu konuda bilinçlendirilmelidirler.  Bu amaçla çalıĢma bulguları 

yayınlanarak ve ailelerle basın aracılığıyla duyurularak baba eğitiminin öneminin 

anlatılmasının yararlı olacağı düĢülmektedir. 

Bir diğer öneri ise, BADĠDEP gibi baba eğitim programlarının holistik bir 

bakıĢ açısıyla çocukların diğer geliĢim alanlarını desteklemeye yönelik olarak 

geniĢletilmesidir. Özellikle, dil geliĢiminin yanı sıra, biliĢsel ve sosyo-duygusal 

geliĢimlerinde okul öncesi eğitimi alamayan çocukların evde aile içinde 

desteklenmesi onların geliĢimleri ve ileriki okul baĢarılarının desteklenmesi 

amacıyla yararlı olacaktır. 

Babaların eğitim programlarına düzenli gelmelerini temin etmek için 

evlerde ya da yerel yönetimlerle ortaklaĢa olarak kahvehane/kıraathane gibi 

yerlerde baba eğitimleri verilebilir. 

ÇeĢitli sportif etkinliklerin bir parçası olarak baba eğitim programları 

düzenlenebilir. Amatör futbol ya da diğer sosyal içerikli kulüpler ile ortaklaĢa bir 
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zeminde hem sportif etkinlikler hem de belirlenen içerikteki baba eğitimi 

uygulamaları yapılabilir. 

BADĠDEP babaların çocuklarınınkelime bilgisi bakımından dil geliĢimine 

olası katkılarını artırmayı düĢünülerek hazırlanmıĢtır. Benzer Ģekilde annelerin 

de dil geliĢimini destekleyici içeriğe sahip eğitim programları düzenlenebilir. 

BADĠDEP bu çalıĢmada 36-48 aylık çocuğu olan babalara uygulanmıĢtır. 

Farklı yaĢ grubuna sahip çocuklar için de BADĠDEP uygulanabilir. 

Son olarak, benzer baba destek programları geliĢtirecek ve uygulayacak 

araĢtırmacılara, sözel bilgi aktarımından çok uygulama örnekleri sunmaya daha 

fazla yer vermeleri, babalara verilecek eğitimin saatlerinin bazı spor programları 

ve milli-dini özel günlere denk gelmeyecek Ģekilde planlamaları önerilmektedir. 
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EK 1. Baba Eğitimi Ġçin Hazırlanan AfiĢ 

 

 

Not:(sayfaya sığması için afiĢin boyu küçültülmüĢtür). 
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EK 2. Peabody Resim-Kelime Testi Örnekli Açıklaması ve Kayıt Formu 

PEABODY RESĠM-KELĠME TESTĠ ÖRNEKLĠ AÇIKLAMASI 

Peabody Resim-Kelime Testi özel bir hazırlık gerektirmez. Yalnız testi 

verecek kiĢinin her kelimenin söyleniĢini bilmesi gerekmektedir. Testi veriĢe ait 

bütün özellikler bilindikten sonra konuĢma terapisti, psikologlar, sosyal hizmet 

uzmanları, öğretmenler ve doktorlar tarafından test uygulanabilir. 

UYGULAMADA DĠKKAT EDĠLECEK NOKTALAR 

1. Bu test, sessiz bir odada tek olarak verilmelidir. 

2. Testi veren kiĢi destekleyici, isini sever olmalıdır. 

3. Test verilen çocuğu harekete geçirmek için hoĢ sözler söylenmelidir. 

4. YanlıĢ cevaplar için çocuk yerilmemelidir. Eğer test verilen çocuk 

"Doğru söyledim mi?" diye sorarsa, siz "Verdiğin, iyi bir cevaptı." diyebilirsiniz. 

5. Testteki kelimeler ezbere söylemekten çok okunmalıdır. 

6. Asıl cevap kelimelerini çocuğa göstermemek, cümle içinde 

kullanmamak, anlamını açıklamamak veya harflerini tek tek söylememek 

gerekmektedir. 

7. Asıl cevap kelimeler, testi veren kiĢi tarafından birden fazla 

söylenebilir. 

8. Bazı haller dıĢında asıl cevap kelimeler tekildir. Onları 

çoğullaĢtırmayın. 

9. Asıl cevap kelimesi olan isimleri, ipuçlarını vermekten kaçınmak için 

tek baĢlarına kullanın. 

10. KiĢiye gerekli seçimi yapması için zaman tanıyın. Yalnız bir dakika 

içinde gerekli cevabı veremezse "Haydi, bir tanesini göster." diyerek onu 

harekete geçirin. 

11. Bazıları, genellikle küçük çocuklar birbiri arkasına hep sayfaların 

ucunu gösterebilirler. Onun içinde her seferinde sık sık "Dört resme de dikkatle 

bak." demek gerekir. Eğer hala çocuk kendi bildiği gibi yapmakta diretiyorsa, o 

zaman testi veren kiĢinin önce 1. resmi gösterip "Buna bak" demesi ve bunu 

dört resim içinde yapması gerekir. 

12. Test verilen çocuk sürekli olarak cevabını değiĢtiriyorsa ilk söylediğini 

geçerli sayınız. 
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13. Uygun resmi gösterme yoluna giden kiĢilere kelimeyi söylemeden 

önce "Parmağını üzerine koy.", "Bunu gösterebilir misin?", resmin altındaki 

sayıları yanıt olarak söyleyen çocuklara da "Hangi sayı?" diye sorun. 

14. Beyin hasarı olan çocuklar ne sözel olarak ne de parmakla 

göstermeyle cevap veremeyeceklerinden testi verenin her dört resmi gösterip 

çocuktan "Evet" veya "Hayır" cevabını alması yada testi alan çocuğa uygun 

gelen bir davranıĢı (kaĢlarını kaldırma, indirme gibi) gerekli cevap olarak 

sayması uygun olur. 

TESTĠN VERĠLĠġĠ 

1. 8 yasından küçük çocuklar için teste söyle baĢlayınız: 

"Seninle bir oyun oynayacağız." Örnek A'yı açın. "Bu sayfadaki resimleri 

görüyor musun?(Bunu her resmi iĢaret ederek söyleyin.) ġimdi sana bir kelime 

söyleyeceğim ve senin, buna uygun resmi göstermeni isteyeceğim. ġimdi bir 

tanesini beraber yapalım. Parmağını "yatak"ı gösteren resmin üzerine koy." 

Çocuk uygun cevabı verince Örnek B'ye geçilir. Bunun içinde yukarıda 

söylenenler yapılır. Sonra Örnek C uygulanır. 

Çok küçük ve zeka geriliği yaĢayan çocuklar için istenilen cevap verme Ģeklini 

kazandırmak için 

birkaç deneme daha yapılabilir. Bu hallerde aĢağıdaki örnekler uygulanabilir. 

 

Örnek A  Örnek B  Örnek C 

Deneme 2 KaĢık (4)   Sandalye(1)  Kalem (2) 

Deneme 3  Anne (2)  Baba (3)   Elma (4) 

Deneme 4  Kedi yavrusu (3)  Muz (2)   Çorap (1) 

Eğer bu denemelerden sonra çocuk ne yapacağını anlayamamıĢsa teste devam 

edilmez. 

2. 8 yasından veya daha büyük çocuklar için teste söyle baĢlayınız. 

"Sana gösterecek bazı resimlerim var." (Daha büyükler için "Ne kadar kelime 

bildiğini anlamak istiyorum.") deyin. Örnek A'yı gösterin. "Bak, burada dört resim 

var. Her birine bir numara verilmiĢ. (Numaraları gösterin.) Ben bir kelime 

söyleyeceğim ve senden buna uygun resmin sayısını söylemeni (veya resmi 

göstermeni) isteyeceğim. Haydi, bir tane deneyelim. 

"Yatak"ı en iyi anlatan resmin sayısını söyle (veya resmi göster)." Çocuk istenen 

cevabı verdikten sonra Örnek B'ye, daha sonrada Örnek C'ye geçilir. 
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Gerekli sayıları söyleyerek cevap verme alıĢkanlığını kazandırmak için diğer 

bazı denemelerde yapılmalıdır. 

 

Örnek A  Örnek B  Örnek C 

Deneme 2  KaĢık (4)   Sandalye(1)   Kalem (2) 

Deneme 3  Anne (2)   Baba (3)   Elma (4) 

Deneme 4  Kedi yavrusu (3)  Muz (2)   Çorap (1) 

 

CEVAPLARIN YAZILMASI 

Doğru cevaplayamadığı kelimelerin sıra numaralarının üzerini çizin. 

TESTĠN UYGULANIġI 

Art arda 8 cevap içinde 6 tane bilemeyene kadar teste devam edilir. Bu 

ölçüye ulaĢınca test sonlandırılır. 

TESTĠN PUANLAMASI 

Toplam ham puan tüm doğru cevaplardır. Bunu bulmak için de çocuğun 

en son bildiği kelimenin sıra numarasından, o numaraya kadar yaptığı hataların 

toplamı çıkarılır. Bu ham puan önceden saptanan çocuğun yasadığı yere göre 

(Ģehir-gecekondu-köy) "Alıcı Dil YaĢını Bulma Çizelgesinden" alıcı dil yaĢına 

çevrilir ve cevap kağıdında yerine yazılır. 
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Peabody Resim-Kelime Testi Kayıt Formu 
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Ek 3. Program Değerlendirme Formu 
  

PROGRAM DEĞERLENDĠRME FORMU 
Değerli Baba; aĢağıda program ve program yöneticisiyle ilgili olan 

baĢlıkları bütün süreci göz önünde bulundurarak değerlendirmeye çalıĢınız. 
Süreçle ilgili gerçek değerlendirmelerde bulunmanız bu ve bundan sonraki 
uygulamaların kalitesini artıracaktır. Lütfen forma isminizi yazmayınız. TeĢekkür 
ederim. 
 

PROGRAMIN; 

Zayıf (1) Orta (2) Ġyi (3) Çok Ġyi (4) 

Ġçerik/Konular     

Yazılı Materyaller     

Görsel Materyaller     

Uygulamalı Etkinlikler     

TartıĢmalar     

PROGRAM YÖNETĠCĠSĠNĠN; Zayıf (1) Orta (2) Ġyi (3) Çok Ġyi (4) 

ĠletiĢim Becerileri     

Bilgi Aktarımı     

Konu Alanı Hâkimiyeti     

TartıĢmaları Yönetme Yeteneği     
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Ek 4. KiĢisel Bilgi Formu (A) 

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU (A) 

Değerli baba, aĢağıda siz ve ailenizle ilgili bazı sorular bulunmaktadır. 

Sorulara uygun cevapları doldurmanız istenmektedir. Bilgileriniz bilimsel bir 

çalıĢma için gerekli olup baĢka amaçlarla kullanılmayacaktır. Ġlgi ve emeğiniz 

için teĢekkür ederim. 

                   Ceyhun ERSAN 

 

YaĢınız: 

Mesleğiniz: 

Eğitim Düzeyiniz (Ġlkokul-ortaokul, lise, ön lisans, lisans, Lisansüstü): 

 

Çocuk sayınız: 

Çocuğunuzun/çocuklarınızın doğum tarihi [en küçük çocuktan baĢlamak 

üzere (gün/ay/yıl)] ve cinsiyetleri: 

             Doğum Tarihi               Cinsiyeti 

1. Çocuk   

2. Çocuk   

3. Çocuk   

4. Çocuk   

5. Çocuk   

6. Çocuk   

(7 ve daha fazla sayıda çocuğunuz varsa onlara iliĢkin bilgiler için kağıdın kalan 
bölmelerini kullanınız) 
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KiĢisel Bilgi Formu (B) 

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU (B) 

 

Değerli baba; adınız ve iletiĢim bilgilerinizin istendiği bu belgeyi de 

doldurarak KiĢisel Bilgi Formu(A) belgesinin altına yerleĢtirerek teslim ediniz. 

TeĢekkür ederim. 

 

Adınız: 

Soyadınız: 

Telefon Numaranız (ev, iĢ ve gsm): 

 Ev tel: 

 ĠĢ tel: 

 Gsm: 

Adresiniz (Ev ve iĢyeri): 

 Ev adresi: 

 

 

 ĠĢ adresi: 
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Ek 5. Derslik Kullanım Ġzin Dilekçesi 
 

 
 

(Not:Ġzin alındığında Bilim dalı Sosyal Bilimler Enstitüsü‟ne bağlıydı) 
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Ek 6. Derslik Kullanım Ġzni Onay belgesi 
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ÖZGEÇMĠġ 

KiĢisel Bilgiler 

Adı Ceyhun 

Soyadı ERSAN 

Doğum yeri ve tarihi Ġstanbul   22/01/1981 

Uyruğu T.C. 

ĠletiĢim adresi ve telefonu Dumlupınar Üniversitesi Gediz MYO 0530 
327 43 63 ceyhunersan@yahoo.com 

Eğitim 

Ġlköğretim Denizli BuldanZafer Ġlkokulu 

Ortaöğretim Buldan Akın Lisesi 

Yükseköğretim (Lisans) Pamukkale Üniversitesi, Okul Öncesi 
Öğretmenliği 

Yükseköğretim (Yüksek Lisans) Pamukkale Üniversitesi, Okul Öncesi 
Eğitim 

Yabancı Dil 

Ġngilizce-KPDS- Mayıs 2012 53,75 

Mesleki Deneyim 

Yıllar Mesleki deneyim 

2003- 2009 
MEB (Okul Öncesi/Çocuk GeliĢimi 

Öğretmeni) 

2009-halen 
Dumlupınar Üniversitesi, Öğretim 

Görevlisi 

 


